
رهبر معظم انقلاب یک جمله درباره آینده سوریه فرمودند که 
نباید از کنار آن به سادگی گذشت. ایشان فرمودند: »مناطق 
اشغال شده سوریه به دست جوانان شجاع آزاد خواهد شد.« 
و اساسا به همه متغیرهای کف میدان، یک ضلع جدید به نام 

جوانان سوری اضافه کردند.
این جمله دارای 2پیام است؛ اول اینکه تصویر این روزهای سوریه در رسانه ها را اصلاح می کند؛ 
تصویری که عمدتا توسط متعرضان ساخته می شود تا نشان دهد مردم سوریه از تروریست ها 
استقبال کرده اند. در واقع این جمله نشان می دهد در لایه های زیرین جامعه سوری، مقاومت 

زنده است و به زودی علیه جریان غاصب می خروشد.
اما پیام دوم، نقش ایران در سوریه است.

ابتدا 3فرضیه کلیدی را در نظام اندیشه ای و نظام محاسباتی رهبر معظم انقلاب مرور کنیم.
اول؛ سرنوشت هر کشوری را مردم آن کشور رقم می زنند و لاغیر؛ این اصل مردم سالاری است.

دوم؛ جمهوری اسلامی تا قیام قیامت مقابل ظلم می ایستد و از مظلوم دفاع می کند؛ این وجه 
لاینفک انقلاب اسلامی است.

سوم؛ مدل حمایتی جمهوری اسلامی این است که مقاومت را در دل و ذهن مردم زنده می کند 
تا مقابل ظالم بایستند و بر سرنوشت خود مسلط شوند؛ این نیز فلسفه صدور انقلاب است؛ 
فلسفه ای که برخی آن  را به اشتباه دخالت در دیگر کشورها خوانده اند. اساسا خود انقلاب 
اسلامی نیز همینطور شکل گرفت و این معجزه امام بود که مردم را به قیام و مقاومت زنده کرد؛ 

یک تحول انسانی که تحول سیاسی بزرگي را در بهمن57 رقم زد.
جمع بندی و خلاصه این 3گزاره این است که ایران در آینده سوریه نقش آفرین خواهد بود و روش 
دخالت ایران نیز متشکل سازی  و حمایت از جوانان سوری در ایستادن مقابل جریان وابسته به 
صهیونیست هاست؛ تجربه ای که پیش تر نیز آن  را در دیگر کشورهای محور مقاومت آزموده است.

آینده سوریه نیز متعلق به مقاومت خواهد بود.

راز پیش بینی رهبر انقلاب  از سوریه

تقدیر از شوماخرهای تهران
57راننده برتر شهر تهران همزمان با روز ملی حمل ونقل عمومی تجلیل شدند

بشار اسد:  
خیانت نکردم

انتشار بیانیه ای از رئیس جمهور پیشین سوریه

کسی که هرگز به مقاومت خیانت نکرد، نمی تواند مردم خود را 
رها یا به ارتش و ملتش خیانت کند

موتور  پیک ها  برقی می شود

نقشه نهایی اسرائیل برای غزه

سومین نشست خبری سخنگوی شهرداری تهران آنلاین برگزار شد

اسرائیل قصد دارد با احداث چند کریدور نوار غزه را  به شکل آکواریومی اداره کند
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یادداشت
محمد بیات؛عضو کمیسیون تلفیق بودجه 1404

در جریان بررسی و تصویب لایحه بودجه 1404، 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی تغییرات و اصلاحات 
متعددی اعمال کردند که هدفشان، تحقق عدالت اجتماعی، ارتقای معیشت اقشار 

کم درآمد، تقویت زیرساخت های اقتصادی و بهبود خدمات عمومی بود.
یکی از مهم ترین مصوبات، افزایش مستمری مددجویان تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی بود. این میزان که در لایحه دولت 20درصد 
پیش بینی شده بود، با نظر مجلس به 40درصد افزایش یافت؛ اقدامی که می تواند 

بخشی از مشکلات معیشتی این قشر را کاهش دهد.
برای حمایت از نیروی انتظامی و تسریع در تأمین نیازهای این نهاد، تعرفه گمرکی 
واردات خودروهای فراجا حذف شد تا این نیرو بدون محدودیت، تجهیزات موردنیاز 
خود را تأمین کند. همچنین، مجلس تخصیص مینی بوس برای آموزش وپرورش را 
به تصویب رساند تا این وسایل نقلیه میان مناطق محروم توزیع و نیازهای حمل ونقلی 

مدارس این مناطق برطرف شود.
افزون بر این، کف حقوق شاغلان از 12میلیون تومان پیشنهادی دولت به 13میلیون 
تومان و کف حقوق بازنشستگان از 10.5میلیون تومان به 11.7میلیون تومان افزایش 
یافت. در راستای اجرای طرح همسان سازی حقوق بازنشستگان نیز نیاز مالی این 
طرح از 104هزار میلیارد تومان پیشنهادی دولت به 1۸5هزار میلیارد تومان افزایش 
یافت. کسری ۸1هزار میلیارد تومانی این طرح قرار است از محل اعتبارات هزینه ای 
دولت تأمین شود. در حوزه عدالت اجتماعی، حذف یارانه نقدی دهک های بالای 
درآمدی و تخصیص منابع آن به دهک های یک تا 3 به تصویب رسید. این اقدام با 
هدف کاهش شکاف طبقاتی و افزایش قدرت خرید اقشار کم درآمد صورت گرفت؛ 
این در حالی است که مجلس تخصیص 11میلیون یورو برای واردات کالاهای اساسی 

و تأمین ارز ویژه برای واردات دارو درنظر گرفته است.
حقوق رزمندگان معسر که پیش تر ۶.5میلیون تومان بود، با افزایش حدود 
100درصدی به 12میلیون تومان رسید. همچنین برای جانبازان بالای 50درصد 

امکان واردات یک دستگاه خودرو درنظر گرفته شد.
از سوی دیگر، در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و فرزندآوری، دولت مکلف 
شد به خانواده هایی با بیش از3فرزند که پیش تر از خدمات مسکن دولتی بهره مند 
نشده اند، زمین رایگان واگذار کند. این اقدام به ویژه در مناطق محروم می تواند گامی 

مؤثر برای تحقق اهداف جمعیتی باشد.
ناگفته نماند که یکی از نقاط برجسته بودجه 1404، افزایش چشمگیر بودجه 
عمرانی به 540هزار میلیارد تومان بود. از این مبلغ، 50هزار میلیارد تومان به تکمیل 
پروژه های نیمه تمام تخصیص یافت. همچنین، به منظور بهبود مدیریت اعتبارات 
عمرانی استانی، 20درصد بودجه معادل 320هزار میلیارد تومان از تخصیص ملی 

حذف و به استان ها اختصاص داده شد.
گفتنی است که مجلس ۸0هزار میلیارد تومان برای حوزه بهداشت و درمان به 
تصویب رساند که این مبلغ عمدتاً به بازپرداخت بدهی دانشگاه های علوم پزشکی 
اختصاص خواهد یافت. این تصمیم، گامی جدی برای رفع مشکلات مالی این مراکز 

و بهبود خدمات درمانی در سراسر کشور محسوب می شود.
و بالاخره اینکه در حوزه صنعت خودرو، تعرفه گمرکی واردات خودرو از 100درصد 
به ۶0درصد کاهش یافت. این اقدام با هدف ایجاد فضای رقابتی در بازار خودرو، بهبود 
کیفیت تولیدات داخلی و تسهیل دسترسی مردم به  خودروهای باکیفیت صورت 
گرفت. علاوه بر این، واردات خودروهای ویژه جانبازان و رزمندگان نیز به تصویب 
رسید. این اصلاحات نشان دهنده رویکرد مجلس برای تحقق توسعه پایدار، رفع 

مشکلات معیشتی و افزایش عدالت اجتماعی است.

 اولویت دهی مجلس
 به معیشت
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بودجه1404،ترمزگیرتورممیشود؟
 دولت در لایحه بودجه سال آینده احکامی آورده که موجب افزایش تورم می شود. با این حال، در مجلس تلاش شده  که 
با اصلاحاتی، جلوی تورم گرفته شود. ضمن اینکه مصوباتی هم برای افزایش قدرت خرید حقوق بگیران اتخاذ شده است.

 200 میلیون تومان
معافیت مالیاتی درآمد حاصل از اجاره ملک برای اشخاص فاقد درآمد

7700 میلیارد تومان 
پرداخت حق بیمه واحدهای مسکونی افراد آسیب پذیر از حوادث طبیعی

11,700,000 تومان 
حداقل حقوق بازنشستگان 

25 هزار میلیارد تومان 
رفع نقاط حادثه خیز راه های کشور  

40درصد
افزایش مستمری کمیته امداد و بهزیستی 

24میلیون تومان 
معافیت مالیاتی کارمندان

10 درصد 
 مالیات حقوق  24 تا 30 میلیون تومان

30درصد 
مالیات حقوق بالای 60 میلیون تومان

200همت 
افزایش سرمایه بانک های دولتی 

1 درصد 
 حقوق گمرکی کالاهای اساسی 

8 میلیون تومان 
حداقل حقوق سربازان مجرد

100 همت 
همسان سازی حقوق بازنشستگان

100 همت 
منبع قرض الحسنه برای اشتغال زایی

200 میلیون تومان
معافیت مالیاتی مشاغل آزاد

20 درصد 
افزایش حقوق بازنشستگان

15 درصد 
تخفیف مالیاتی حقوق به ازای 

فرزند سوم

13 میلیون تومان 
حداقل حقوق 

کارمندان 

40 هزار میلیارد تومان  
اعتبار بسته حمایت از 

معیشت محرومان ویژه 
خانوارهای دچار فقر

 30 هزار میلیارد تومان 
تهاتر و واگذاری اراضی  
برای اجرای طرح های 

مسکن سازی

1000 میلیارد تومان 
افزایش تسهیلات دهی 
به طرح های نهضت ملی 

مسکن

400 میلیارد تومان 
گازکشی داخل منازل 

مددجویان تحت پوشش 
نهادهای حمایتی 

350 میلیارد تومان 
نگهداری دانش آموزان 

 تحت پوشش نهادها
در خوابگاه ها 

30 درصد 
تخفیف مالیاتی حقوق به ازای 

فرزند چهارم

20 هزار میلیارد تومان 
توسعه حمل و نقل

 عمومی 

همهخبرهایخوشبودجه
برایمردم

ازافزایشیارانههاوتسهیلاتازدواجتازمینرایگانازافزایشیارانههاوتسهیلاتازدواجتازمینرایگان
برایبرای44فرزندیهاومالیاتبیشتربرایپولدارهافرزندیهاومالیاتبیشتربرایپولدارها

1300دستگاه
 اتوبوس داخلی تحویل داده 

شده و این روند سرعت گرفته است.

300هزار
موتور برقی براساس تفاهم  با 

تولیدکنندگان به خیابان ها می آیند.

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره  نقشه هاي 
رژیم صهیونیستی براي آینده نوار غزه را ببینید.

صفحه3

ضمیمه امروز

صفحه15

دیدگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

»محله«  
منتشر شد
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بررسی بخش های درآمدی و هزینه ای لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ ازسوی نمایندگان در حالی 
پس از برگزاری حدود 22جلسه در صحن 
علنی بهارستان به پایان رسید که بسیاری 

از کارشناسان »شفافیت« و »عدالت« را 
2شاخصه مدنظر دولت و مجلس در این لایحه 
می  دانند. عبور از چالش های موجود در کشور 
در عرصه های مختلف با چاره اندیشی برای 
رفع ناترازی ها در بخش های گوناگون از نقاط 
مشترک دولت و مجلس در تدوین و بررسی 
لایحه بودجه ۱۴۰۴بوده است. براین اساس 
هم بود که قوای مجریه و مقننه در تنظیم این 

لایحه جهت گیری به سمت تحقق »قانون برنامه 
هفتم توسعه«، »سیاست های کلی مقام معظم 
رهبری« و »سند چشم انداز« را در اولویت 

قرار داده اند.
پس از ارائه لایحه بودجه۱۴۰۴ به مجلس، 
مقام های دولت همواره بر این نکته تأکید 
داشته اند که برای تنظیم این لایحه، ۴اصل 
کلی را مدنظر داشته اند؛ »شفافیت در ساختار 

بودجه«، »ثبات اقتصادی«، »رشد اقتصادی« 
و »عدالت«؛ اصولی که در جریان بررسی لایحه 
در صحن علنی بهارستان نیز مدنظر نمایندگان 
قرار داشته است. در چنین شرایطی به دنبال 
بررسی بخش های درآمدی و هزینه ای بودجه 
در مجلس، در عرصه های مختلف، شاهد 
جهت گیری های مثبتی در لایحه هستیم که در 

ادامه به بخشی از آنها اشاره می شود.

خبرهای خوش بودجه خبرهای خوش بودجه 14041404

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

خبرسازان

تیترخبر

دولت

هشدار درباره غافلگیری راهبردی
امیرحبیباللهسیاری،معاون
هماهنگکنندهارتشگفت:امروز
مهماتهوشمندشدهوتجهیزات
جنگیپیشرفتکردهاست.برایمقابله
باتهدیدهایآینده،بایدهوشمندانه

تلاشکرد.بیتوجهیبهتهدیدهایآیندهوفناوریهاینوین،
موجبغافلگیریراهبردیمیشود./تسنیم

تعطیلی پنجشنبه ها در دستورکار مجلس
عباسگودرزی،سخنگویهیأترئیسه
مجلسگفت:لایحهافزایشتعطیلات
هفتهپسازپایانرسیدگیدر
کمیسیوناجتماعیوموافقتبا
تعطیلیپنجشنبههاوکاهشساعت

کاراز44ساعتبه40ساعت،درنوبترسیدگیدرصحنعلنی
مجلسقرارگرفت./خانهملت

پیوند ناگسستنی انقلاب و جبهه مقاومت
سیدرضاتقوی،عضوشورایمرکزی
جامعهروحانیتمبارزبابیاناینکه
جبههمقاومتقویترومصممتر،گستره
منطقهرافرامیگیرد،گفت:پیوند
انقلابوجبههمقاومتناگسستنی

استومقاومت،جبههاینیستکهبتوانندبایکحملهبساط
آنراجمعکنند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
حسیناکبری،سفیرایراندرسوریهگفت:سفارت
جمهوریاسلامیدرسوریهبهزودیفعالیتخودراآغازمیکند.
بیشاز۲هزارنفرازاستاداندانشگاههایکشوردرنامهای
خطاببهمسئولان3قوهواعضایشورایعالیفضایمجازی
خواستارتوجهویژهبهمقوله»حکمرانیفضایمجازی«شدند.

محمداسلامی،رئیسسازمانانرژیاتمیگفت:همهباید
بهپویش»۲درجهکمتر«اعلامشدهازسویرئیسجمهور

متعهدباشیم.
اسماعیلبقایی،سخنگویوزارتامورخارجهخواستاراقدام

فوریجامعهجهانیبرایتوقفنسلکشیدرغزهشد.
ابوالفضلظهرهوند،عضوکمیسیونامنیتملیمجلسگفت:
اینکهبشاراسدبههردلیلینتوانستخودرارویپانگهداردو
تصمیمگرفتازسوریهخارجشود،نهباایرانرایزنیکردونه

بهمااطلاعقبلیداد.
الیاسحضرتی،رئیسشورایاطلاعرسانیدولتدرنامهای
بهمدیرانکل،رؤساوسرپرستانروابطعمومیدستگاههای
اجرایی،برضرورتتعاملبارسانههایموردتأییدوزارتارشاد

تأکیدکرد.
نیرویدریاییارتشوسازمانانتقالخونتفاهمنامه

همکاریمشترکامضاکردند.
سیودومیننشستمشورتیسیاسیایرانوژاپنبهریاست

معاونانوزارتامورخارجه۲کشوردرتهرانبرگزارشد.
نخستینهمایشملیفرماندهیوکنترلجنگشناختی
صبحدوشنبه)دیروز(دردانشگاهفرماندهیوستادارتش

)دافوس(برگزارشد.

رئیسجمهورتبیینکرد
راه رسیدن ایران به قله ها

مراسمتجلیلازقهرمانانالمپیکیوپارالمپیکیکشورباحضور
رئیسجمهور،قهرمانان،مربیان،مدیرانومسئولانحوزهورزش
برگزارشد.مهمترینمحورهایسخنانمسعودپزشکیاندراین

مراسمرادرادامهمیخوانید.

شماتنهامدالنیاوردید،بلکهدلهایمردمایرانراشادو
غرورملیراتقویتکردید.

هرروزبااینباورپیشمیرومکهماایرانیانشایستهبرترینها
هستیموبایدبهترینباشیم.

هیچمشکلیدرمسیرپیشرفتماوجودنداردجزنگاهما.اگر
نگاهمانرااصلاحکنیم،یاراهیپیدامیکنیمیاراهیمیسازیم.
کنارگذاشتناختلافهاوایجاداتحادمیانهمهقشرهای

جامعهضروریاست.
هیچقدرتینمیتواندمارازمینگیرکندمگراختلافهاو

موانعیکهبرایخودایجادمیکنیم.
اگرباورکنیمکههرایرانیمیتواندبهترینباشد،دیگرچیزی

مارامتوقفنخواهدکرد.
بایددستبهدستهمدهیم،اختلافهاراکناربگذاریموبه

قلههایبلندفکرکنیم.
پیشرفتکشوردرگرویمیداندادنبهجوانان،دانشمندان،

کارآفرینانوورزشکاراناست.
اینکشورباهمکاریواتحادهمهمردممیتواندبالاترین

جایگاهرادرمنطقهوحتیجهانکسبکند.
ایرانبایددرمنطقهوجهانالهامبخشباشد.

درعلم،فناوری،ورزش،اقتصادوسایرحوزههابایددراوج
قراربگیریم.

راهبرد ویژه دولت چهاردهم
بهره گیری از توان دانش بنیان ها و انتقال فناوری های نوین و روز دنیا در اجرای طرح ها، اولویت دولت چهاردهم 
است. محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور دراین باره تأکید کرد که پیوست فناوری در طرح ها علاوه  بر الزام 

قانونی، نیاز اساسی کشور است تا زمینه رشد دانش بنیان ها نیز فراهم شود. /پاد

ورود بسیج به حوزه هوش مصنوعی
»هوش مصنوعی« یکی از موضوع های کلیدی سازمان بسیج مستضعفین است. سردار حسین معروفی، معاون 
هماهنگ کننده این سازمان دراین باره گفت: هوش مصنوعی و دیگر فناوری های نوظهور در جهت گیری های سازمان 
بسیج استادان جایگاه ویژه ای دارد. امیدواریم این تلاش ها بتواند نقطه آغازی برای نظام دراین حوزه باشد. / فارس

صفحهآرا:مجیداصغری

 
رنج سوریه و حوادث 10سال اخیر سوریه 
مثل یک آینه عبرت برای هر کسی است 

که فهم درستی از مقاومت نداره.

@faslesevom
متولد آذر

 
وقتی تفکر مقاومت نداشته باشی، 
سرمایه کشورت، یعنی امنیت را بر باد 
می دهی. امنیت در سایه تروریست 

امری محال است.

@khalahyazd
خاله خانم یزدی

 
در فردای براندازی یا مثل سوریه کشور 
هدف را اشغال، زیرساخت هایش را 
نابود و دانشمندانش را ترور می کنند 
یا مثل لیبی وضعیت آشوب زده، هرج و 
مرج و بی ثباتی را در کشور هدف حاکم 

می کنند.

@fsh_4580
نیلوفر آبی

 
سوریه آزاد را مشاهده می کنید؛
کشوری که الان نه دولت دارد،

نه ارتش دارد،
نه نیروی هوایی دارد،
نه نیروی دریایی دارد،

بخشی از خاکش هم اشغال شده.
بله، آنها از آزادی همین را می خواهند: 

لقمه چرب و دندان گیر و بدون دردسر.

@alirezagh_1375
علیرضا

 
دقیق تر از این نمی شد اوضاع سوریه رو 

توضیح داد.

@staffofmoses2
عصای موسی

 
این تصاویر را به  خاطر بسپارید. مردم 
سوریه از کنار رفتن حکومت بشار اسد 
خوشحالند و می گویند دیکتاتور رفت! 
اما به زودی خواهید دید که سرنوشت 
آنها عبرتی بزرگ برای ایرانیان خواهد 
شد. نتیجه اعتماد به دشمن و کنار 
گذاشتن سلاح و عدم  مقاومت را همه 

خواهیم دید.

@MSaghafy8686
ثقفی

پس از تحولات اخیر سوریه و روی کار آمدن 
نیروهایی که سابقا تحت نظر سازمان نظامی 
القاعده کار می کردند آینده برای مردم سوریه 
خطرناک به  نظر می رسد. اشغالگری ترکیه، بمباران 
زیرساخت ها توسط اسرائیل و هرج و مرج های 

داخلی شروع بحرانی خطرناک در سوریه است.

»شفافیت«و»عدالت«۲شاخصهمدنظردولتومجلسدرلایحهبودجه1404بهحسابمیآیند

رئیس جمهور 
عنوان کرده استبرنامه های اقتصادی خود از اصلی ترین محورهای 8درصدی را به عنوان یکی تحقق رشد 

»شفافیت«   یکی 

از راهبردهای مشترک 

مجلس دوازدهم و دولت 

چهاردهم به حساب 
می آید

جهت گیری های کلی بودجه 1404
1  انطباق با برنامه هفتم توسعه:اجراییسازیبرنامههفتمتوسعهکشور،یکی
ازمحوریترینشعارهایرئیسجمهوردرجریانرقابتهایانتخاباتیبودکهدر
تنظیملایحهبودجه1404نیزبازتابداشتوبهعنوانراهبردیمحوری،مدنظر

دولتومجلسقرارگرفت.
2  تقویت بنیه دفاعی کشور:تهدیدهایفزایندهدشمنانعلیهکشوردر
حوزههایمنطقهایوبینالمللیازیکسووافزایشسطحتنشهادرجریان
تحولاتمنطقهایازسویدیگر،تقویتبنیهدفاعیکشوررابهضرورتیانکارناپذیر
تبدیلکردهاست؛رویکردیکهبازتابویژهایدرلایحهبودجه1404داشتهاست.
3  عدالت محوری:همانگونهکهپیشازاینرئیسدولتچهاردهمنیزبارها
تأکیدکردهاست،عدالتمحورییکیازاساسیترینجهتگیریهایلایحه
بودجه1404بهشمارمیرود؛رویکردیکهنمایندگانطیمصوباتیدرعرصه
مالیاتها،بازنشستگان،آموزش،کالاهایاساسی،مسکنو...مدنظرداشتهاند.

4  تحقق رشد اقتصادی:رئیسجمهوراززمانآغازبهکاروحتیدرجریان
رقابتهایانتخاباتی،تحققرشد8درصدیرابهعنوانیکیازاصلیترین
محورهایبرنامههایاقتصادیخودعنوانکردهاست.برایناساسهمهست
کهتحققاینمیزانرشداقتصادی،ازمهمترینجهتگیریهایاقتصادی

بودجه1404بهحسابمیآید.

ترویج پوشش اسلامی
توجهبهموضوعتوسعهوترویجپوششاسلامی،یکیدیگرازرویکردهاییاستکه
درلایحهبودجه1404مدنظرقرارداشتهوبامصوباتی،موردتوجهقرارگرفتهاست.

معافیتمالیاتیتولیدپارچهچادرمشکی،چادرمشکیومقنعهوهمچنین
تولیدمانتو)بندثتبصرهیک(.گفتهمیشوداینبندامسالبراینخستینبارو

براساسقانونجدیدحجاببهبودجهاضافهشدهاست.
افزایش۲درصدیعوارضوارداتاسباببازیوکالاهایفرهنگیخارجی

تقویت بنیه دفاعی کشور 
یکیازمهمتریننکاتدرلایحهبودجه1404کشوررابایدتوجهویژهبهتقویت
بنیهدفاعیکشوردانست؛راهبردیکهپیشازاینرئیسجمهورآنرایکیاز

اصولمدنظردولتدراینلایحهعنوانکردهبود.
سقفاعتباراتتملکداراییسرمایهایدرلایحه1196همتاستکه
560همتازاینعددسهمبودجهعمرانیو510همتبرایطرحهایتقویت

بنیهدفاعیاست.
اعتباراتاختصاصیافتهبهنیروهایمسلحدرسرفصلبودجهعمرانیشامل

حقوق،مزایایکارکنانوهزینههایجارینمیشود.
دربودجه1404دراینبخش،تقویتزیرساختهایامنیت،هوشمندسازیو

انسدادمرزها،تامینامنیتومباحثپیرامونیدرکانونتوجهاست.

توسعه فعالیت های فرهنگی
یکی دیگر از جهت گیری های محوری لایحه بودجه ۱۴۰۴، توجه به ترویج و 
تقویت فعالیت های فرهنگی و آموزشی در چارچوب های مختلف است که 
جزو مصوبات بودجه ای نمایندگان مجلس دوازدهم در نخستین بودجه مورد 

بررسی شان به حساب می آید که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.
اختصاصحداقلیکدرصدازاعتبارهزینهایشرکتهایدولتیوبانکها

برایفعالیتهاوتولیداتفرهنگی
اختصاصعوارضدریافتیوارداتاسباببازیوکالاهایفرهنگیخارجیبه

تولیدبازیهایرایانهایوساختفیلمسینماییپویانمایی
برخورداریمطبوعاتورسانههاازمعافیتمالیاتی

برخورداریانتشاراتازمعافیتمالیاتی
برخورداریمؤسساتقرآنیازمعافیتمالیاتی

معافشدنهمهواحدهایآموزشیدولتیازپرداختهزینههایآب،برقوگاز
اختصاص3دستگاهخودروبهآموزشوپرورشاستانهابرایخدماترسانی

بهدانشآموزان
درنظرگرفتننیروهایخدماتیمدارسدردایرهشمولطرحطبقهبندی

مشاغلمعلمان

راه گشایی برای تحقق عدالت 
»عدالت محوری« یکی از رویکردهای اساسی دولت چهاردهم به حساب 
می آید که در بودجه ۱۴۰۴کشور نیز بازتاب داشته و در جریان بررسی لایحه 
ازسوی نمایندگان از نکات محوری مدنظر بوده است که در ادامه به برخی 

جنبه های آن اشاره می شود.
وضعمالیاتهاییبرایخودروها،ویلاهاوخانههایلوکس

عدالتگراییدردریافتمالیاتازحقوقها،ازجملهازطریقدریافتپلکانیمالیات
متناسبسازیحقوققشرهایمختلف،ازجملهبازنشستگان

درنظرگرفتنکاهشحقوقگمرکیبرایوارداتکالاهایاساسی
اختصاصاعتبارویژهبرایوارداتکالاهایاساسی

ریلگذاریقانونیدربودجه1404برایبهبودوضعیتمعیشتخانوادهها
تعیینتکالیفبودجهایبهمنظورتسهیلساختوواگذاریمسکن

اختصاصاعتبارویژهبرایرونقاشتغالزایی
تقویتمعیشتخانوادههادرچارچوببحث»حقوقکارمندان«

تسهیلدسترسیمردمبهداروباریلگذاریقانونیدربودجه1404
تعیینتکالیفبودجهایمؤثردرراستایمحرومیتزدایی

مشخصکردناعتبارویژهبرایدستگاههایمختلفبهمنظوربهبود
خدمترسانیبهکمتوانان،ازجملهدرکمیتهامدادوبهزیستی

شفافیت در اولویت
»شفافیت« را می توان  یکی از راهبردهای مشترک مجلس دوازدهم و دولت 
چهاردهم به حساب آورد که در بودجه ۱۴۰۴کشور نیز مورد توجه قرار 

گرفته است که در ادامه به برخی از نمودهای آن اشاره می شود.
مکلفکردندستگاههایاجراییبرایانتشارعمومیفهرستابربدهکارانبه

شرکتهایدولتی
مکلفکردندولتبهارائهجدولپیشبینیدرآمدهاینفتیوهزینهکردآنبهمجلس
ملزمکردنشرکتهایدولتی،بانکهاومؤسساتانتفاعیوابستهبهدولت
بهبهروزرسانیاطلاعاتخودوشرکتهاومؤسساتتابعهووابسته،درسامانه

یکپارچهاطلاعاتشرکتهایدولتیونهادهایعمومیغیردولتی
تعیین تکلیفبرقراریارتباطسامانههایالکترونیکی)اعمازسامانهجامع
بودجه،پاکنا،سامانهملیمدیریتساختاردستگاههایاجرایی،سامانهحقوقو

مزایاوسامانهشناسهملیاشخاصحقوقیکشور(باسامانهیکپارچه
ملزمکردنشرکتهایدولتیونهادهایغیرانتفاعیوابستهبهدولتبرای

انتشاراطلاعاتطرحهایسرمایهگذاریخوددرسامانهیکپارچه
مکلفکردنهمهصندوقهایبازنشستگیبرایثبتاطلاعاتخوددرسامانه

جامعبودجه
تعیینتکلیفانتشاراطلاعاتمربوطبهتسهیلاتوتعهداتکلانوتسهیلاتوتعهدها
مکلفکردندستگاههایاجراییبرایثبتاطلاعاتکارکنانخوددرسکوی

یکپارچهنظاماداری
تعیینتکلیفثبتاطلاعاتکارکنانرسمی،پیمانی،قراردادکارمعین

)مشخص(وکارگریدستگاههادرسامانه»پاکنا«
تعیینالزامثبتهمهپرداختیهابهکارکناندولتفقطدریکفیش

منوطکردنهرگونهاستخدامبهثبتاطلاعاتدرسامانه»سینا«
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سوریه گزارش2

کیوسک

بشار اسد: به مقاومت و سوریه 
خیانت نکردم 

صفحه اینترنتی منتسب به نهاد ریاست جمهوری 
پیشین سوریه دیروز )دوشنبه( بیانیه ای از بشار اسد، 
رئیس جمهور پیشین سوریه منتشر کرده است. در این 
بیانیه آمده که پس از چند تلاش ناموفق برای انتشار این 
متن از طریق رسانه های عربی و خارجی در نهایت تنها راه 
موجود برای رساندن این پیام را کانال ریاست جمهوری 
در شبکه های اجتماعی یافته است. در بیانیه  منسوب به 

بشار اسد آمده است:

  گسترش تروریسم در سوریه در میان سیلی از اطلاعات غلط 
و روایت هایی اتفاق افتاد که کاملًا از حقیقت فاصله داشتند؛ 
روایت هایی که هدفشان نمایاندن تروریسم بین المللی به  عنوان 

یک جریان انقلابی آزادی بخش برای سوریه بود.
  خروج من از سوریه نه برنامه ریزی شده بود و نه - آنطور که 

برخی ادعا کرده اند - در ساعات پایانی نبردها رخ داد.
  من در دمشق ماندم و وظایف خود را انجام دادم. با نفوذ 
نیروهای تروریستی به دمشق، با هماهنگی با متحدان روسی، 
به لاذقیه )پایگاه حمیمیم( منتقل شدم تا بر عملیات رزمی 

نظارت کنم.
  با رسیدن به حمیمیم مشخص شد که نیروهای ما به طور 

کامل از تمامی خطوط نبرد عقب نشینی کرده اند.
  با وخامت بیشتر اوضاع در میدان، پایگاه نظامی روسیه نیز 

تحت حملات شدید پهپادی قرار گرفت.
  از آنجا که هیچ راهی برای خروج از پایگاه وجود نداشت، مسکو 
درخواست کرد که فرماندهی پایگاه تخلیه فوری به روسیه را 

ترتیب دهد.
  در هیچ مرحله ای از این وقایع به استعفا یا پناه بردن فکر 
نکردم و چنین پیشنهادی نیز از سوی هیچ فرد یا گروهی 

ارائه نشد.
  تأکید می کنم آن فردی ]هستم[ که از نخستین روز جنگ، از 
معامله بر سر نجات کشورش برای منافع شخصی خودداری کرد 
و حاضر نشد مردمش را در برابر پیشنهادها و تطمیع های متعدد 
به خطر بیندازد؛ این فرد همان کسی است که تنها چند متر 
دورتر از تروریست ها در خطرناک ترین و شدیدترین میدان های 

نبرد، در کنار افسران و سربازان ارتش در خطوط مقدم ایستاد.
  کسی که هرگز مقاومت فلسطین و لبنان را رها نکرده و به 
متحدانی که در کنار او ایستاده بودند خیانت نکرده، نمی تواند 

مردم خود را رها یا به ارتش و ملتش خیانت کند.
  من هرگز به  دنبال ]به دست آوردن[ جایگاه برای منافع شخصی 

نبوده ام و بلکه همواره خود را حافظ یک پروژه ملی دانسته ام.

نتانیاهو در دادگاه زیرزمینی
نتانیاهو برای سومین بار طی 2 هفته گذشته در جلسه دادگاهش 
شرکت کرده است. این جلسه دادگاه جلسه نهایی پرونده 
نتانیاهو به شمار نمی رود، اما می تواند در صدور حکم نهایی 
برای نخست وزیر جنجالی رژیم صهیونیستی بسیار تأثیرگذار 
باشد. در همین ارتباط گزارش شده است که نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی دیروز برای سومین شهادتش در پرونده فساد وارد 
دادگاه منطقه ای تل آویو شد و وکیل مدافع او پاسخ به اتهامات 

مطرح شده در پرونده او را دنبال کرد.

  پرونده جاری نتانیاهو در دادگاه: پرونده فساد رسانه 
صهیونیستی »واللا«، موسوم به پرونده ۴۰۰۰، جدی ترین 

پرونده علیه نتانیاهو است که در دادگاه تل آویو بررسی شد.
  اتهام نتانیاهو: نخست وزیر رژیم صهیونیستی به این موضوع 
متهم شده که در دوران انتخابات، در ازای پرداخت ۱.۸ میلیارد 
شِکل )واحد پول رژیم صهیونیستی( به »شائول الوویچ«، مالک 
رسانه واللا، از سوی این رسانه صهیونیستی پوشش خبری مثبت 

دریافت کرده است.
  دفاعیه نتانیاهو: نخست وزیر رژیم صهیونیستی مدعی 
است که تمامی حمایت های رسانه ای واللا از وی درواقع تلاش 
مدیرعامل این رسانه برای جلب رضایت »سارا نتانیاهو« همسر 
او بوده است. او همچنین مدعی است که از تعاملات همسرش با 

مدیرعامل این وب سایت خبری اطلاع نداشته است.
  شکست تلاش های نتانیاهو: نخست وزیر جنجالی اسرائیل 
به دفعات تلاش کرده بود که با استناد به نگرانی های امنیتی و 
جنگ غزه جلسه دادگاه را عقب بیندازد اما هفته پیش قضات 

دستور دادند که محاکمه او انجام شود.
  دادگاه زیرزمینی: محل برگزاری محاکمه نتانیاهو به دلایل 
امنیتی نامشخص از بیت المقدس به تل آویو منتقل شده و در یک 

دادگاه زیرزمینی برگزار شده است.
  120شاهد: محاکمه نتانیاهو پس از آن انجام می گیرد که 
دادستان ها شواهدی را از سوی ۱2۰ شاهد در رابطه با اتهامات 

او ارائه دادند.
  سایر پرونده های فساد نتانیاهو: نتانیاهو چند پرونده فساد 
دیگر هم دارد؛ در »پرونده ۱۰۰۰« متهم به دریافت و پذیرش 
هدیه از افراد ثروتمند است؛ در »پرونده 2۰۰۰« متهم به ارتباط 
با یک غول رسانه ای مخالف دولت و در »پرونده ۳۰۰۰« متهم به 
خرید زیردریایی ها و کشتی های جنگی از آلمان به طور غیرقانونی.

سه شنبه  سه شنبه  2727 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92829282
شهادت ۴۰ فلسطینی درحمله به یک مدرسه 

در حمله نیروهای اشغالگر صهیونیستی به مدرسه خلیل عویضه در بیت حانون در شمال نوار غزه، بیش از 
۴0فلسطینی به شهادت رسیدند. ارتش اشغالگر رژیم صهیونیستی از 70روز پیش حلقه محاصره در شمال نوار غزه 
را تنگ تر کرده و دست به نسل کشی و جنایات بی سابقه ای در این منطقه زده  است./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

قطع عضو بیش از 5۰۰۰ کودک در غزه 
بیش از 5000 کودک فلسطینی از آغاز جنگ و نسل کشی علیه نوار غزه در هفتم اکتبر سال گذشته، دست کم یکی 
از اندام های خود را از دست داده اند. این آمار تکان دهنده بخشی از پیامدهای فاجعه بار حملات مداوم به غزه 

است که تأثیرات جبران ناپذیری بر زندگی و آینده کودکان این منطقه گذاشته است. / المیادین

صفحه آرا: مجید اصغری

جهان نما

لهستان برای جنگ با روسیه آماده می شود 
ویدئویی از حضور گسترده نظامیان 
لهستانی در خیابان های این کشور در 
شبکه های اجتماعی پربازدید شده است. 
پیش تر نیز شبکه ای بی سی نیوز با اشاره 
به تشدید تنش های لهستان و روسیه 

گزارش داده بود که نخست وزیر این کشور به مناطق مرزی با 
کالینینگراد روسیه رفته و از روند ساخت استحکامات نظامی در 

این مرز که جناح شرقی ناتو به شمار می رود بازدید کرده است.

 وضعیت شیعیان سوری در مرز لبنان؛
برو یا بمیر! 

 کانال اطلاع رسانی جنبش نجبا ویدئویی 
را از وضعیت شیعیان سوری که پس از 
روی کار آمدن تروریست ها، در مرز لبنان، 
آوارگی و رنج را تجربه می کنند منتشر 
کرده است. در این ویدئو یک خانم سوری 

می گوید: »اگر اجازه بدهید به عراق برویم، ممنونتان خواهیم 
بود. )تروریست ها( حمله کردند و تنها مهلت آنها این بود که یا 
کشته می شوی یا از خانه ات باید بروی. پسرم 5ساله است و اینجا 

خوابیده؛ باید کجا بروم؟ همسرم 6۰سال سن دارد.«
 

 کشف پایگاه زیرزمینی موشکی 
در القلمون سوریه 

کانال اطلاع رسانی میدل ایست 
اسپکتیتور، ویدئویی را از یکی از 
پایگاه های موشکی زیرزمینی در منطقه 
القلمون سوریه منتشر کرده است. این 
مجموعه تونل زیرزمینی به تازگی و پس 

از سقوط دولت بشار اسد در سوریه کشف شده است. گفته شده، 
شواهد نشان می دهد که هنوز از این پایگاه موشکی استفاده 
نشده و استفاده از آن در دستور کار بوده است. هیچ موشکی در 

این مرکز یافت نشده است.

شواهد طرح جدید اسرائیل چیست؟
  ارتش اشغالگر در حال ساخت یک 

شبکه جاده ای در امتداد غزه است.
  برخی از جاده ها در باریکه غزه چندین 

کیلومتر عرض دارند.
  همچنین یک منطقه حائل در امتداد 

لبه های نوار وجود دارد.
  این جاده ها با پست های بازرسی، 
برج های دیده بانی، پایگاه ها و سایر 

ابزارهای نظارتی کنترل می شوند.
  اسرائیل از این محورهای استراتژیک 
برای نظارت بر هر نقطه در غزه بدون نیاز 
به اشغال کل سرزمین استفاده خواهد 

کرد.

نقشه نهایی اسرائیل برای غزه
اسرائیل قصد دارد با احداث چند کریدور در نوار غزه این باریکه را به شکل آکواریومی اداره کند

نتانیاهو بارها اعلام کرده که به دنبال »طرح 
ژنرال ها« در غزه نیست، اما واقعیت های 
میدانی حکایت از آن دارد که بی بی به طرح های 
شبیه به این مدل روی آورده است و می خواهد 
با ایجاد مناطق حائل در نوار غزه این باریکه 
را مانند کرانه باختری به چند کانتون تقسیم 

کند. تل آویو طرحی در پیش گرفته است تا 
بتواند نوار غزه را کنترل کند و چند محور 
در منطقه تاسیس و با توسل به تجهیزات 
پیشرفته و نیروهای امنیتی و نظامی این 
منطقه را عاری از سلاح و حضور حماس کند؛ 
طرحی که باید دید جزئیات آن چیست و اینکه 
نتانیاهو قادر خواهد بود حماس را در باریکه 
کنار بزند؛ موضوعی که بسیار دشوار و شاید 
ناممکن به نظر برسد. اما این طرح چیست و چه 

جزئیاتی دارد؟

اسرائیل چگونه می خواهد حماس را 
کنترل کند؟

  هدف اسرائیل در اینجا مربوط به غزه 
پس از جنگ است.

  اسرائیل می خواهد زمانی که 
حماس از زیرزمین بیرون می آید تا 
موشک های خود را پرتاب کند، بتواند 

به مقابله بپردازد.

غیرنظامیان فلسطینی چه می شوند؟
  غیرنظامیان فلسطینی قادر به بازگشت 
خواهند بود، اما در مناطق کوچک تری ساکن 
خواهند شد و مناطق آنها از یکدیگر جدا خواهد 

شد.
  این طرح همانند طرح اسرائیل در کرانه 
 C و B ،A باختری است که این منطقه را به قسمت
تبدیل کرده است و هر منطقه تحت نظارت است.

برای غزه چه اتفاقی می افتد؟
غزه به 4منطقه تقسیم خواهد شد.

  منطقه اول شمال غزه: بیت لاهیا، 
بیت حانون و جبالیا که یک محور 

باریک آن را از مرکز غزه جدا می کند.
  منطقه دوم مرکز غزه: از منطقه 

شمال تا کریدور نتزاریم 
  منطقه سوم: مرکز، جنوب و 
شهرهایی مانند رفح، خان یونس و 

دیرالبلح 
  منطقه چهارم: از ابتدای دریا در 
محور فیلادلفیا تا تمام مناطق مرزی 
اراضی اشغالی و غزه که به عمق 

5کیلومتر است.

1  فیلادلفیا
  حدود ۱۴کیلومتر طول و ۱۰۰متر عرض دارد که 

رفح در نوار غزه را از منطقه سینای مصر جدا می کند.
  از دریای مدیترانه تا گذرگاه کرم شالوم امتداد دارد 
که نشان دهنده نقطه ملاقات غزه با مصر و اسرائیل 

است.
  این محور شامل گذرگاه رفح است که نشان دهنده 

تنها گذرگاه بین مصر و غزه است.
  اسرائیل در  ماه مه 2۰2۴پس از آغاز جنگ جاری، 

کنترل این محور را دوباره به دست گرفت.
  نتانیاهو می گوید که عدم کنترل اسرائیل بر محور 
فیلادلفیا به حماس اجازه می دهد تا خود را مجددا 

مسلح کند.
  مصری ها استدلال می کنند که ادامه حضور گسترده 
نظامی اسرائیل در منطقه، پیمان ۱979را نقض می کند. 
  کریدور دیوید نیز در رفح توسط اشغالگران موازی با 

محور فیلادلفیا ایجاد شده است.

2  محور نتزاریم
  طول محور نتزاریم 6کیلومتر و عرض آن 

2کیلومتر است.
  از مرز اراضی اشغالی فلسطین تا دریای 

مدیترانه امتداد دارد.
  این کریدور غزه را به 2بخش کاملا جدا 

تقسیم می کند.
  نتزاریم یکی از شهرک های غیرقانونی 
اسرائیل در نوار غزه قبل از عقب نشینی 

اسرائیل در سال 2۰۰5 بود.
  اسرائیلی ها ممکن است به فکر احیای 
تلاش ها برای ساخت شهرک های جدید در 

داخل غزه باشند.
  محور نتزاریم شامل حداقل 5پایگاه 
نظامی رو به جلو برای نظارت بر ساکنان 
و کنترل حرکت آنها بین شمال و جنوب 

غزه است.

3  محورهای در حال ساخت
  دولت اشغالگر اسرائیل در حال 
حاضر در تلاش برای ایجاد منطقه 

حائل سوم است.
  نیروهای اسرائیلی کنترل بندر 

خان یونس را به دست گرفتند.
   اسرائیلی ها زمین هایی را که تا 
شهرک کیسوفیم امتداد داشتند، 

تخلیه و با بولدوزر تخریب کردند.
  به احتمال زیاد یک محور جدید 
ایجاد خواهد شد در این منطقه 
که یکی از باریک ترین مناطق نوار 

غزه است.
  صحبت از ساخت پنجمین محور 
برای جداسازی شهر بیت حانون از 

شهر غزه هم وجود دارد.
  تشکیل یک منطقه کوچک 

محاصره شده در غزه که می تواند 
به تلاش های اسکان مجدد اسرائیل 

اختصاص یابد.
  اشغالگران اسرائیلی قصد دارند 
غزه را به یک آکواریوم تحت نظارت 

از همه طرف تبدیل کنند.
  نتانیاهو متعهد به ایجاد 2محور 
است و در حال حاضر محور سوم 

هم در حال ساخت است.
  علاوه بر 2محور دیگر، ارتش 
اشغالگر با استفاده از این محورها 
به دنبال تحمیل دائمی شیوه 

زندگی در غزه است.
  محورهای فوق الذکر به آهنربایی 
تبدیل خواهند شد که حملات 

آینده از نوار غزه را خنثی کنند.

طرح ژنرال مشابه این طرح است؟
  ژنرال آیلند در این طرح خواستار اخراج کامل 

فلسطینیان از شمال محور نتزاریم شده بود.
  دومین ویژگی برجسته این طرح از منظر آیلند، 
به پایان رساندن قطعی درگیری ها و خاموش 

کردن آتش در جبهه شمال غزه خواهد بود.
  شمال نوار غزه از منظر امنیتی نیز برای اسرائیل 
اهمیت زیادی دارد؛ این منطقه شامل کمپ 
پناهندگان جبالیاست و می خواهند خالی از 

سکنه باشد.

اسرائیل به دنبال شهرک سازی  در غزه است؟
  وال استریت ژورنال: دست کم 7۰۰خانواده صهیونیست 
برای اقامت در مناطق اشغالی غزه و ایجاد شهرک های 

صهیونیستی در این مناطق ثبت نام کرده اند.
  جنبش صهیونیستی مذکور برنامه ریزی برای استقرار 

6شهرک صهیونیستی در غزه را آغاز کرده است.
  حداقل ۱2 وزیر و ۱5عضو کنست رژیم صهیونیستی 
با شرکت در کنفرانس »شهرک سازی در غزه و شمال 
کرانه باختری« حمایت خود را از اشغال این مناطق اعلام 

کرده بودند.

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[
نگرانی از گسترش ناامنی سوریه به کل منطقه

توماس فریدمن، نویسنده آمریکایی و استاد علوم سیاسی 
طی یادداشتی در روزنامه نیویورک تایمز با اشاره به تحولات 
سوریه نوشته است: »سوریه یک جهان کوچک است که 
دارای انواع مختلفی از قومیت ها و اقلیت ها شامل سنی ها، 
شیعیان، علوی ها، کردها، مسیحیان و دروزی هاست. هر 
زمان که قدرت مرکزی در سوریه از بین می رود، این کشور 
با ناامنی فرقه ای روبه رو خواهد شد و برخی از قومیت ها و یا 
اقلیت ها به سوی قدرت های خارجی متمایل می شوند. از لحاظ 
تاریخی، همواره یک رهبر با مشت آهنین در دمشق لازم 
است تا سوریه را در داخل تحت کنترل و ثبات خود نگه دارد و 
اگر این قدرت مرکزی از میان برود، گروه های قومی و مذهبی 

مختلف در سوریه با هم وارد نزاع خواهند شد.« 

هفته نامه گاردین ]انگلیس[
3کشور مهاجم در سوریه پس از بشار اسد

منطقه خاورمیانه به یک منطقه بازی میان نیروهای نیابتی 
تبدیل شده است. امارات متحده عربی به شدت درگیر 
جنگ سودان است، همانطور که در جنگ یمن همراه با 
عربستان سعودی بود. اکنون نیز انقلاب سوریه به صحنه ای 
برای جاه طلبی های گروه های مختلف تبدیل شده است. این 
وضعیت بی ثباتی حتی با مداخلات خارجی پس از سقوط 
اسد شدت گرفته و اکنون سوریه نه فقط با تهاجم ترکیه 
و آمریکا مواجه است، بلکه اسرائیل نیز پس از بشار اسد 

حملات خود به سوریه را شدت بخشیده است.

کریدور  اشغالی فیلادلفیا

کریدور اشغالی نتزاریم

مصر

بخش مسدود شده

گذرگاه کرم ابوسالم

رفح

 خان یونس

دیر البلح

شهر غزه

شمال غزه

اسرائیل

ل غزه
ک کردن شما

هزار فلسطینی برای تر
سرائیل به 400 

ستور ا
د

محمدعلی حسن نیاگزارش۱
روزنامه نگار

چه محورهایی توسط اسرائیل ایجاد و کنترل خواهند شد؟
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  اخذ یک درصد 
مالیات از خودروهای 

لوکس بالای 5میلیارد تومان
  اخذ 0.2درصد مالیات از زمین های فاقد 

اعیانی کاربری مسکونی بالای 30میلیارد تومان
  اخذ 0.2درصد مالیات از خانه های مسکونی بالای 30میلیارد 

تومان
  اخذ 0.2درصد مالیات از زمین های فاقد اعیانی کاربری 

تجاری و اداری بالای 50میلیارد تومان
  اخذ 0.2درصد مالیات از باغ ویلاهای بالای 50میلیارد تومان

  اخذ پلکانی مالیات از حقوق به نحوی که حقوق زیر 24میلیون 
معاف است و حقوق 24تا 30میلیون، 10درصد و حقوق بالای 

60میلیون 30درصد مالیات می پردازند
  تکلیف دولت به تأمین اعتبار متناسب سازی حقوق 

بازنشستگان فرهنگی نیمه دوم سال 1400

عدالت اجتماعی

سه شنبه  سه شنبه  2727 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92829282

سوخت

میادین

بازار

مسابقه تولید و مصرف گاز و سوخت
درحالی که در روزهای اخیر شاهد ثبت 3 رکورد جدید برداشت 
گاز از پارس جنوبی، تولید گازوئیل در پالایشگاه ها و توزیع 
فرآورده های نفتی هستیم، رکوردشکنی بخش مصرف تمامی 
این دستاوردهای بخش تولید و عرضه گاز و سوخت را به حاشیه 
برده است. به گزارش تسنیم، سرمای زمستانه و قطعی های 
تابستانه برق را در روزهای پایانی پاییز تجربه می کنیم و شاهد 

رکوردشکنی های متعدد در بخش گاز و سوخت هستیم.
از یک سو رکوردشکنی در بخش تولید رقم می خورد و با 
تلاش شبانه روزی، شاهد ثبت رکورد بی سابقه تولید روزانه 
124میلیون لیتر گازوئیل در پالایشگاه های کشور هستیم، 
همچنین با تلاش کارکنان پارس جنوبی، رکورد تولید روزانه 
گاز از این میدان مشترک با ثبت برداشت روزانه 712میلیون 

مترمکعبی شکست.
در بخش توزیع فرآورده های نفتی نیز رکورد بی سابقه توزیع 
روزانه 320میلیون لیتر فرآورده نفتی را در ابتدای هفته جاری 
شاهد بودیم که از این رقم، 153میلیون لیتر مربوط به گازوئیل 
بوده است، اما رکوردشکنی ها فقط به بخش تأمین گاز و سوخت 
محدود نمی شود، بلکه رکوردشکنی اصلی را در بخش مصرف 
شاهد هستیم، در 24ساعت، 857میلیون مترمکعب گاز در 
کشور مصرف شده که از این میزان 75درصد به بخش های 

خانگی، تجاری و صنایع تزریق شده است.

سرمای هوا قیمت برخی 
صیفی جات را افزایش داد 

سرمای هوا قیمت برخی از صیفی جات را در بازار میوه افزایش 
داد. در حال حاضر هر کیلوگرم خیار 55هزار تومان و هر کیلوگرم 

برگ کلم حدود 40هزار تومان در بازار به فروش می رسد.
به گزارش مهر، در هفته جاری سرمای هوا سبب شده تا نرخ 

برخی از صیفی جات افزایش قیمت داشته باشد.
قیمت انواع میوه های تولید داخل در میوه فروشی های مناطق 
مرکزی رو به پایین تهران نشان می دهد که  هر کیلوگرم 
انگور8۹، سیب 20 تا 8۹، گلابی 8۹.800 تا 1۹8، لیموشیرین 
45.800 تا ۶۹، پرتقال 20 تا 80، نارنگی 3۹.800 تا 5۹، 
خرمالو 3۹.800 تا ۶۹، گریپ فروت 30 تا 34.800، به 
5۹.800، انار 5۹.800 تا 70، ازگیل ۹۹ تا 138 و کیوی ۹8 

هزار تومان است.
سیب زمینی در این بازار هر کیلوگرم 27.800 تا 2۹.800، پیاز 
قرمز 35، پیاز سفید 2۹.800 تا 31 و پیاز زرد 2۹.800 تومان 

به فروش می رسد.
در این هفته انواع میوه 48درصد و سبزیجات 2۹درصد ارزان تر 

در میادین و بازارهای میوه و تره بار به فروش می رسد.

آغاز نظارت بر بازار شب یلدا
مدیر بازرسی و نظارت اتاق اصناف ضمن ارائه توضیحاتی 
درباره جزئیات طرح نظارتی ویژه شب یلدا، تأکید کرد که 

درج برچسب قیمت برای واحدهای صنفی الزامی است.
مصطفی کیافر در گفت وگو با ایسنا، درباره برنامه های نظارتی 
ویژه شب یلدا در بازار اظهار کرد: برنامه ویژه نظارتی شب 
 یلدا از روز شنبه در سطح تهران شروع شده و تا پنجشنبه 

)2۹ آذر( ادامه دارد.
به گفته وی در این برنامه شیرینی، آجیل، خشکبار و میوه در 

اولویت نظارت و بازرسی هستند.
مدیر بازرسی و نظارت اتاق اصناف با بیان اینکه برنامه نظارتی 
و لزوم درج برچسب قیمت به رؤسای اتحادیه ها اعلام شده، 
اظهار کرد: درصورتی که شهروندان با هرگونه تخلف از سوی 
واحد صنفی مواجه شوند، می توانند به سامانه 124 شکایت 

خود را اعلام کنند تا مورد رسیدگی قرار گیرد.
کیافر با بیان اینکه در حال حاضر گشت های مشترک سازمان 
تعزیرات حکومتی، سازمان صمت استان تهران و اتاق 
اصناف شامل 50 تیم در سطح شهر در حال نظارت بر بازار و 
رسیدگی به شکایات هستند، تصریح کرد: در مورد قیمت ها 
تلاش شده بر فاکتور رسمی واحدهای صنفی تمرکز کنیم تا 

در حق آنها اجحاف نشود. 

بودجه 1404  به نفع خانواده
از افزایش یارانه ها و تسهیلات ازدواج  تا  زمین رایگان برای 4فرزندی ها و مالیات بیشتر برای پولدارها

همه خبرهای خوش بودجه  برای مردم

 پیش بینی منابع مورد نیاز حقوق بازنشستگان
در لایحه بودجه 1404بیش از 10بند و جزء مربوط به حقوق و 
دستمزد، یارانه، بیمه، معیشت و سایر مسائل حوزه اجتماعی 
بود که ازجمله مهم ترین آنها می توان به افزایش سقف معافیت 
مالیات بر درآمدها در سال آینده و اختصاص بخشی از منابع 
حاصل از مالیات بر ارزش افزوده جهت تامین منابع مورد نیاز 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان اشاره کرد. برای اجرای 
مرحله دوم متناسب سازی حقوق بازنشستگان در سال آینده 
بیش از 100هزار میلیارد تومان منابع درنظر گرفته شده است 
تا دیگر مثل امسال مشکل کمبود منابع برای اجرای این حکم 

مهم پیش نیاید.

افزایش 2 برابری معافیت مالیاتی حقوق کارکنان
افزایش سقف معافیت مالیاتی از مصوبات حمایتی مجلس 
در لایحه بودجه 1404در حوزه معیشت بود. در این مسیر 
نمایندگان مجلس با معافیت مالیات حقوق ماهانه کارکنان 
تا سقف 24میلیون تومان موافقت کردند و به این ترتیب سقف 
معافیت مالیاتی حقوق ماهانه کارکنان نسبت به سال جاری که 

12میلیون تومان تعیین شده بود، 2 برابر شد.

حقوق کارکنان 20درصد افزایش یافت 
در بحث حقوق و دستمزد به عنوان فراگیرترین مصوبه معیشتی 
لایحه بودجه، حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان )مشمول 
و غیرمشمول قانون مدیریت خدمات کشوری( در سال آینده، 
به میزان 30درصد افزایش یافت تا حداقل حقوق کارکنان 
دولت در سال آینده 13میلیون تومان شود. البته میزان افزایش 
حقوق سایر سطوح 20درصد است. با تصمیم نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران، مشترکان 
صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوق های 
بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی در سال 1404 هم 
به میزان 20درصد افزایش یافت. با تصویب مجلس حداقل 
حکم حقوق بازنشستگان و وظیفه بگیران مشمول صندوق 
بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی و نیروهای 
مسلح و سایر صندوق های وابسته به دستگاه های اجرایی 

متناسب هم 11میلیون و 700هزار تومان تعیین شد.

افزایش 40درصدی مستمری مددجویان
نمایندگان مجلس همچنین با افزایش 40درصدی مستمری 
مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و 
سازمان بهزیستی و افزایش 20درصدی مستمری والدین شهدا 
در سال آینده موافقت کردند. پرداخت کمک هزینه معیشتی 
به جانبازان و آزادگان معسر غیرحالت اشتغال فاقد شغل و 
درآمد، افراد تحت تکفل قانونی جانبازان متوفی فاقد شغل و 
درآمد و رزمندگان معسر فاقد شغل و درآمد و معلولان شدید 
و خیلی شدید و فاقد شغل و درآمد از دیگر مصوبات حمایتی 
نمایندگان مجلس در بودجه 1404در بحث معیشت بود که 
درصورت تأیید آن در شورای نگهبان کمک خوبی به این قشر 

خاص جامعه است.

وام قرض الحسنه برای ازدواج، فرزندآوری و مسکن
در بحث»تسهیلات تکمیلی و اشتغال« هم با مصوبات مجلس 
مقرر شد حداقل 3500هزار میلیارد ریال برای پرداخت وام 
قرض الحسنه ازدواج، فرزندآوری و ودیعه یا خرید یا ساخت 

مسکن اختصاص پیدا کند.

صفحه آرا:  علی حسنی

امین مقومی، سرپرست سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور تاکید کرد که بیش 
از ۴۰درصد اتلاف انرژی متعلق به بخش ساختمان است. ۲۴ درصد کیفیت آلودگی 
هوا در شهرها متعلق به صنعت ساختمان و ۳۸ درصد مونو اکسید کربن ناشی از 

این صنعت است. 

 سیدعبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی با بیان اینکه 
در ۳سال گذشته ۱۱۰ هزار میلیارد تومان کالا در این سازمان تعیین تکلیف شده است، گفت: 
شاهد رشد ۶۵۱ درصدی تعیین تکلیف کالا در این دوره هستیم. از ابتدای امسال ۷۱۰۰ میلیارد 

تومان کالا به فروش رفته که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۲ درصد رشد داشته است.

40
درصد

100
همت

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

لزوم وابسته کردن زنجیره تأمین بین المللی به 
جغرافیای ایران

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی گفت: 
وابسته کردن زنجیره تامین منطقه ای و بین المللی به 
جغرافیای ایران و همزمان توسعه ترانزیت، ضرورت 
اجتناب ناپذیری است که تحقق آن مستلزم هم افزایی 
توانمندی های بخش های خصوصی و دولتی در حوزه 

حمل ونقل است.

تامین مواداولیه تولید کالای اساسی کود 
سولفات پتاسیم با عدم تامین ارز در 10 ماه 
گذشته متوقف شده و این صنعت را در معرض 
تعطیلی قرار داده، درحالی که واردات کودهای 

آماده مصرف در جریان است.

نمایندگان مجلس در جریان تصویب لایحه بودجه 1404مصوبات 
مهمی در بحث معیشت و حمایت از اقشار کم درآمد و دهک های 
پایین جامعه ازجمله افزایش یارانه، 2برابر شدن سقف معافیت 
مالیاتی حقوق کارکنان، افزایش مستمری 
مددجویان کمیته امداد و بهزیستی 
و خانواده های شهدا و... داشتند که 
درصورت تأیید شورای نگهبان کمک 

خوبی در بحث معیشت این اقشار است. تعیین منابع هدفمندسازی 
یارانه ها، تعیین سازوکاری برای اجرای متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان لشکری و کشوری و صندوق بازنشستگی فولاد 
در سال آینده، توسعه حمل ونقل عمومی  و زیرساخت های 
شهری و نوسازی و برقی سازی  ناوگان حمل ونقل عمومی به ویژه 
در کلانشهرهای دچار آلودگی هوا، تأمین ماشین آلات برای 
شهرهای مناطق محروم، مدیریت پسماند و نیروگاه های زباله سوز 
و بازسازی بافت های فرسوده و اصلاح هندسی معابر و احداث 
توقفگاه خودروها، صدور مجوز واردات یک دستگاه خودروی 
متناسب با وضعیت جانبازی ایثارگران، مکلف کردن دولت به 

پرداخت بیمه پایه مالکان واحدهای مسکونی که تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی)ره( یا سازمان بهزیستی کشور هستند 
و اختصاص یک قطعه زمین رایگان به خانواده های دارای 4فرزند 
و بیشتر زیر 20 سال در شهرهای زیر 500هزار نفر جمعیت از 

دیگر مصوبات مهم مجلس در بودجه 1404است 
که مستقیم و غیرمستقیم بر معیشت 

مردم، به ویژه قشر کم درآمد و 
دهک های پایین جامعه، 

تأثیر مثبت خواهد 
داشت.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

  معافیت مالیاتی درآمد حاصل از اجاره ملک تا 
سقف 200میلیون تومان برای اشخاصی که هیچ  

درآمد دیگری ندارند
  معافیت مالیاتی مشاغل آزاد تا سقف 200میلیون تومان

  معافیت مالیاتی کارمندان تا سقف 24میلیون تومان
  تخفیف مالیاتی حقوق به ازای فرزند سوم 15درصد، فرزند 

چهارم 30درصد و...

مالیات

  کاهش حقوق گمرکی واردات دارو، شیر 
خشک، کالاهای اساسی و نهاده های دامی و 

کشاورزی به یک درصد
  تعیین نرخ حقوق گمرکی واردات به میزان میانگین نرخ ارز 

مرکز مبادله در اسفند 1403
  اختصاص اعتبار 11میلیارد یورویی برای واردات دارو و 

کالاهای اساسی
  اختصاص 12همت به صندوق بیمه محصولات کشاورزی
  امکان دریافت کالابرگ الکترونیکی به جای یارانه نقدی

  اختصاص 40همت اعتبار برای بسته حمایت از معیشت 
محرومان ویژه خانوارهای دچار فقر شدید

  تکلیف جبران قدرت خرید خانوارهای طبقات متوسط و 
پایین بعد از اصلاح نرخ ارز ترجیحی

کالاهای اساسی

  تکلیف وزارت راه برای اختصاص اعتبار 
30هزارمیلیاردی از محل تهاتر و واگذاری اراضی 

جهت اجرای طرح های مسکن سازی
  تکلیف وزارت راه برای فروش 10درصد از اراضی دولتی جهت 

اجرای طرح کلید به کلید و نوسازی بافت فرسوده
  اختصاص هزار میلیارد تومان به بانک مسکن به منظور 

افزایش تسهیلات دهی به طرح های نهضت ملی مسکن

مسکن

  اختصاص 35همت به صندوق پیشرفت و 
عدالت برای اشتغال زایی

  اختصاص اصل  و فرع و سود تسهیلات اشتغال زایی سال های 
گذشته به صندوق پیشرفت و عدالت برای اشتغال زایی 

  اختصاص 100همت منابع قرض الحسنه بانکی برای 
اشتغال زایی

اشتغال زایی

  تعیین حداقل حقوق سال آینده کارمندان به 
میزان 13میلیون تومان

  افزایش 1000امتیازی حق عائله مندی کارمندان نسبت به 
سال 1403

کارمندان

  الزام اختصاص 15درصد از حقوق دولتی 
معادن به استان یا محل قرارگیری معدن

  اختصاص اعتبار 2هزار میلیارد تومانی برای اصلاح شبکه 
آبرسانی

  اختصاص 3درصد از محل افزایش سهم اعتبارات دولت از 
صندوق توسعه ملی جهت اجرای طرح های عمرانی آب وخاک 

و جاده های مزارع روستایی
  اختصاص 25همت برای رفع تنش آب شرب روستایی و 

عشایری
  اختصاص 3همت برای گازرسانی به شهرها و روستاهای 

بدون گاز
  بیمه رایگان حوادث طبیعی واحدهای مسکونی افراد تحت 

پوشش نهادهای حمایتی
  مجوز انتشار 36هزار میلیارد تومان اوراق برای 

متناسب سازی حمل ونقل  عمومی برای معلولان

محرومیت زدایی

  کاهش حقوق گمرکی ماشین آلات و تجهیزات 
و مواد اولیه به 2 درصد

  کاهش 5درصدی مالیات بخش تولید
  مجوز انتشار 60همت اوراق برای تسویه بدهی تولیدکنندگان 

برق بخش غیردولتی
  تکلیف دولت به تعیین و توزیع سهمیه سوخت گاز طبیعی و 

مایع و برق به بخش کشاورزی
  اختصاص 40هزار میلیارد تومان برای تقویت بخش کشاورزی

  اختصاص 10همت برای پرداخت تسهیلات کشاورزی

حمایت از تولید

  اختصاص 50همت برای تسهیلات ازدواج و 
فرزندآوری

  اختصاص یک قطعه زمین رایگان به خانواده های دارای 
4فرزند و بیشتر زیر 20 سال

  تعیین حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد مناطق 
غیرعملیاتی 7میلیون و 800هزار تومان

  تعیین حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد مناطق 
عملیاتی 9میلیون و 750هزار تومان

  تعیین حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه متأهل مناطق 
عملیاتی 11میلیون و 700هزار تومان

جوانان

  اختصاص یک درصد از 10درصد مالیات بر ارزش  
افزوده برای متناسب سازی حقوق بازنشستگان

  تعیین حداقل حقوق بازنشستگان در سال آینده به میزان  
11میلیون و 700هزار تومان

بازنشستگان

موضوعات اقتصاد جهانی در سال۲۰۲۵ کدامند؟
 رویال بانک کانادا سال چالش برانگیزی را برای بازارهای 
مصرف در سال2025 پیش بینی کرد. این بانک در یک 
گزارش پژوهشی برآورد کرد که در سال آینده فشار های 
مالی ناشی از تورم بالا و نرخ بیکاری مهم ترین مسائل 

اقتصادی جهان باشد.

افزایش چشمگیر قیمت معاملات نقدی گاز 
طبیعی مایع )ال ان جی(، تقاضای خرید چین 
را در هفته های اخیر کمتر کرده است. این 
موضوع می تواند به اروپا که نگران کمبود 
سوخت در زمستان سرد است، کمک کند در 
غیاب رقیب بزرگ خود، محموله های بیشتری 

را خریداری کند.

از ابتدای سال جاری تا دیروز، 50میلیارد و 
608میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین 
شده که سهم کالاهای اساسی و دارو 10میلیارد 

و 590میلیون دلار است.

کرایه نفتکش ها برای حمل نفت از مسیر 
خاورمیانه به چین کاهش یافت. این مسیر یک 
مسیر معیار برای تعیین نرخ ها در سطح جهان 
است. علت آن کاهش سطح تقاضای نفت از 
سوی چین و تأخیر اوپک پلاس برای افزایش 

عرضه است.

آمار ها نشان می دهد فعالیت کارخانه های 
ژاپن برای ششمین ماه متوالی کاهش یافته 
است. علت این کاهش، فعالیت کاهش سطح 
تقاضا در اقتصاد ژاپن است. با وجود این، 
فعالیت های اقتصادی در بخش های خدماتی 

رشد کرده است.

بازار سهام آسیا با انتشار گزارش های اقتصادی 
کاهش یافت. شاخص های عمده سهام در 
منطقه آسیا - اقیانوسیه سقوط کرده اند؛ 
زیرا گزارش های جدید درباره خرده فروشی 
چین، تولید صنعتی و فعالیت بخش خصوصی 
ژاپن انتظارات سرمایه گذاران را برآورده 

نکرده است.

محمدابراهیم حسن نژاد، معاون امور تولیدات 
دامی وزارت جهادکشاورزی گفت: در حال 
حاضر تخم مرغ و گوشت مرغ به اندازه کافی 
و بیش از نیاز کشور تولید می شود و هیچ 
کمبودی در این زمینه وجود ندارد.تولید 
تخم مرغ براساس جوجه ریزی و برنامه ریزی 

انجام می شود.

شاخص کل بورس تهران در معاملات دیروز 
با 32هزار و 934واحد افزایش، در ارتفاع 
2میلیون و 686هزار و 352واحد قرار گرفت. 
شاخص کل هم وزن نیز با یک هزار و 781واحد 

افت به 844هزار و 151واحد رسیده است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

10روز پس از وقوع زلزله نه چندان قوی در اهواز 
که هیچ خسارت و تلفاتی نداشت، ساختمانی 
6طبقه که دچار ترک خوردگی شده بود ریزش 

کرد و به تلی از خاک تبدیل شد.
به گزارش همشهری، 10روز قبل زلزله ای در 
اهواز اتفاق افتاد که هیچ تلفات و خسارتی 
به دنبال نداشت. با وجود این ساختمان 
6طبقه ای در منطقه زیتون کارمندی این شهر 
دچار ترک خوردگی شد. از آن زمان ساکنان 
این ساختمان 16واحدی لرزش هایی را در 
ساختمان احساس می کردند تا اینکه بامداد 
دیروز )دوشنبه( این ساختمان ریزش کرد و 

با خاک یکسان شد. این حادثه حوالی ساعت 
2بامداد و در شرایطی که ساکنان ساختمان 
آنجا را تخلیه کرده بودند اتفاق افتاد و این 
حادثه تلفاتی به همراه نداشت، اما همه زندگی 
16خانواده زیر آوار ماند. مدیر این ساختمان در 
مورد این حادثه گفت:  پس از زلزله 10روز پیش 
ناگهان یکی از ستون های واحد یک در طبقه 
اول، ترک خورد و میلگردهای آن خارج شد. 
ساعت11 شب یکشنبه هم یکی از دیوارهای 
ساختمان ترک خورد. وقتی ترک خوردن دیوار 
را دیدم، با عجله از خانواده ها خواستم ساختمان 
را تخلیه کنند، اما اهالی باورشان نمی شد که 

ساختمان دارد ریزش می کند و خیلی مقاومت 
کردند. ما قبل از رسیدن نیروهای آتش نشانی از 
ساختمان خارج شدیم. تقریبا یک ساعت بعد از 

تخلیه، ساختمان کاملا فرو ریخت و خدا را شکر 
می کنم کسی در ساختمان نبود. ساختمان از 
قبل نشانه ای از شرایط ناامن نداشت و دقیقا 
حادثه متروپل تکرار شد؛ با این تفاوت که 

ساختمان تخلیه شده بود و تلفات نداشتیم.
او در ادامه گفت: همه زندگی مان زیر آوار رفته 
است و اکنون اهالی ساختمان در خیابان ها 
هستند. اهالی، اسکان اضطراری در اردوگاه را 
نمی خواهند چون قرار نیست یکی دو روز در 
این مکان زندگی کنند. خواسته اهالی اسکان 
دائم است که امیدواریم سریع تر مکانی برای ما 

درنظر گرفته شود.

پرونده 
جنجالی

قاتلان سریالی همیشه از منفورترین 
مجرمان دنیا به شمار می روند، اما در 
میان آنها جنایتکارانی وجود دارند که 
منفورترین هستند؛ جنایتکارانی که قربانیان خود را از بین 
کودکان و از افراد بی دفاع انتخاب می کنند و بی رحمانه آنها 
را به قتل می رسانند. درست مثل فرید بغلانی، قاتل سریالی 
آبادان که بی شک یکی از منفورترین قاتلان سریالی تاریخ 
جنایی ایران است، اما این مرد چطور قتل هایش را مرتکب 

می شد و چه سرنوشتی داشت؟
فرید که از سوی رسانه ها به قاتل دوچرخه سوار هم معروف 
شده بود، جنایت هایش را از سال 83شروع کرد و در طول 
4سال 15زن ، دختربچه و یک پسربچه را به قتل رساند، اما 
نقطه عطف این پرونده سال 87 و زمانی بود که 3قتل پایانی 
فرید رقم خورد.  بررسی این سه قتل بود که فرضیه قتل های 
سریالی را پیش روی پلیس قرار داد. 14فروردین ماه 1387، 
زنی 58ساله به نام کامله، در بهمن شیر آبادان گم شد و یک روز 
بعد جسد او در جوی آبی در آبادان پیدا شد. کامله بر اثر ضربات 
هولناکی که به سرش وارد شد کشته شده بود. 24روز بعد از 
این جنایت، دختربچه 8ساله ای به نام فاطمه زمانی که مقابل 
خانه شان در شهرک مروارید بازی می کرد، ربوده شد و یک روز 
بعد جسدش پیدا شد. علت مرگ او نیز وارد شدن ضربات جسم 

سنگین به سر گزارش شد.
حدود 50روز بعد از این اتفاق، دختری 11ساله به نام خدیجه 
در کوی ولیعصر آبادان به قتل رسید و معلوم شد که او نیز 
هنگام بازی در مقابل خانه شان ناپدید شده و کمی بعد جسدش 
در نزدیکی نهر آب پیدا شده بود. آثار وارد آمدن ضربات جسمی 
شبیه لوله آهنی روی سر این دختر هم مشاهده می شد و از 

همان زمان بود که فرضیه قتل های سریالی در دادستانی آبادان 
شکل گرفت و کمیته ویژه ای از کارآگاهان و بازپرسان جنایی 

برای رازگشایی این جنایت ها تشکیل شد.
26شهریور ماه همان سال نخستین سرنخ پیش روی کمیته 
ویژه قرار گرفت. مأموران پلیس آن روز باخبر شدند که زن 
33ساله ای به نام فوزیه در منطقه بهمن شیر هدف حمله مردی 
قرار گرفته و با ضربات چاقو مجروح شده، اما جان سالم به در 
برده و در بیمارستان بستری است. کارآگاهان با حضور در 
بیمارستان و با کمک فوزیه به چهره نگاری مهاجم پرداختند 
و از آنجا که احتمال می رفت وی سابقه دار باشد، تصویر 
چهره نگاری شده اش با تصویر 90نفر از مجرمان سابقه دار که 
در سال های گذشته به اتهام حمله به زنان و دختران یا آزار آنها 
دستگیر شده بودند، مطابقت داده شد. هر چند تصاویر 89نفر 

از مجرمان هیچ شباهتی با تصویر چهره نگاری شده نداشت، 
اما یکی از آنها شبیه همانی بود که فوزیه ترسیم کرده بود؛ مرد 
40ساله ای به نام فرید بغلانی که در سال 74به خاطر حمله به 
زنان بازداشت شده و 5سالی در زندان به سر برده و پس از آن 

آزاد شده بود.
این مرد دستگیر شد و در نهایت قفل سکوت را شکست و علاوه 
بر 3قتلی که در سال 87مرتکب شده بود، به 13قتل دیگر بین 
سال های 83تا 87نیز اعتراف کرد. جنایاتی که به گفته مقامات 
قضایی آبادان، از آنجا که شباهت زیادی به قتل های خانوادگی 
داشتند، حتی باعث شده بودند که افراد بی گناهی به عنوان 
مظنون بازداشت شوند و تا مدت ها در مظان اتهام باشند. فرید 
در جریان جلسات محاکمه، انگیزه اش از ارتکاب این جنایت ها 
را چنین توضیح داد:» »من از زن ها نفرت داشتم و این تأثیری 
بود که پدربزرگم روی من گذاشته بود، او بارها چندین زن را 
پیش من به بادکتک گرفته بود و من هم بدون اینکه مقتولان 
را بشناسم به محض اینکه زن یا دختری را تنها در محلی 
خلوت می دیدم، به او حمله می کردم و با ضربات میله آهنی 
که همیشه همراهم بود، به قتل می رساندم. پس از آن اگر طلا 
همراهشان بود سرقت می کردم و جسدها را برهنه می کردم و 

در نهر می انداختم.« 
او همچنین در بخش دیگری از اعترافاتش گفت:» در خانه که 
بودم این حس به من دست می داد که باید از خانه بروم بیرون 
و قتلی انجام دهم. پس سوار دوچرخه ام می شدم و کوچه پس 
کوچه به دنبال سوژه می گشتم و تا قتلی مرتکب نمی شدم، 
روحم آرام نمی گرفت.« فرید بغلانی در نهایت از سوی دادگاه 
به اعدام محکوم شد و این حکم 2سال بعد از دستگیری اش در 

زندان کارون اهوازبه اجرا در آمد.

قاتلیکهاگرکسیرانمیکشتروحشآرامنمیگرفت

ریزشساختمان6طبقه،10روزپساززلزله

مادرشوهر در حالی  که حکم قصاص 
عروسش قطعی و شمارش معکوس برای 
اجرای آن آغاز شده بود، از قصاص گذشت 
و به شرط ساخت مدرسه به نام پسرش 

عروس قاتل را بخشید.
به گزارش همشهری، شروع این پرونده 
به 12مهر سال87 برمی گردد. به مأموران 
پلیس یکی از شهرهای اطراف اراک خبر 
رسید که مردی جوان به طرز مشکوکی 
در خانه اش جان باخته است. همسر این 
مرد مدعی بود که شوهرش دچار حمله 
قلبی شده است، اما مادر داماد می گفت که 
پسرش مشکل قلبی نداشته و کاملا سالم 
بوده است. این اظهارات باعث شک مأموران 

به ماجرا و آغاز تحقیقات شد.

زندگی 2ساله 

بررسی ها نشان می داد که زوج جوان حدود 
2سال قبل تر با یکدیگر ازدواج کرده بودند.

زن جوان در تحقیقات گفت: صبح روز 
حادثه از خواب که بیدار شدم، دیدم همسرم 
کنارم نیست. از اتاق که بیرون رفتم، دیدم 
در قسمت راهرو و درست مقابل دستشویی 
افتاده است. هرچه صدایش زدم، جوابم را 
نداد و من وحشت زده به اورژانس زنگ زدم. 
با حضور اورژانس مشخص شد که شوهرم 
جان باخته است. مرگ او به شدت مرا شوکه 

کرد. ظاهرا او دچار حمله قلبی شده بود.

نظریه پزشکی قانونی 

با توجه به مشکوک بودن مرگ مرد جوان، 
قاضی دستور داد جسد وی برای تعیین علت 
اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شود. از 
سوی دیگر، مأموران همسر وی را به صورت 
نامحسوس زیر نظر گرفتند تا شاید سرنخی 

در این پرونده به  دست بیاورند. مدتی بعد، 
پزشکی قانونی اعلام کرد که مرگ مرد 
جوان به دلیل مسمومیت دارویی و سم 
سیانور بوده است. همین کافی بود تا دستور 
بازداشت زن جوان صادر شود، اما او پس از 

دستگیری اصرار بر بی گناهی داشت.

رازگشایی

زن جوان 9 ماه تمام در بازداشتگاه سکوت 
کرده بود و می گفت نقشی در مرگ 
شوهرش نداشته است، اما تمام شواهد علیه 
وی بود تا اینکه او در نهایت قفل سکوتش را 
شکست و پرده از راز قتل شوهرش برداشت.
او گفت: شوهرم کارمند پدرم بود و برای 
او کار می کرد. چون به خانه ما رفت وآمد 
داشت، عاشقش شدم و وقتی از من 
خواستگاری کرد، با وجود مخالفت پدرم 
قبول کردم. زندگی من و مهران شروع شد، 
اما مدتی بعد متوجه تغییر رفتارش شدم. 
وی ادامه داد: مهران اصلا به من اهمیتی 
نمی داد و مدام سرش توی گوشی موبایلش 
بود و به او شک کرده بودم. هرچه به او 

اعتراض می کردم، فایده ای نداشت تا اینکه 
تهدیدش کردم که اگر به این رفتارهای 
سردش ادامه بدهد، از او طلاق می گیرم، 
اما در کمال ناباوری ام مهران قبول کرد. 
این موضوع موجب خشم شدید من شد، تا 

جایی که تصمیم گرفتم به زندگی او پایان 
بدهم، اما فکرش را نمی کردم که دستم 
رو  شود. وی ادامه داد: من به بازار رفتم 
و سیانور به همراه چند داروی خواب آور 
خریدم. سپس داروها را در غذای شوهرم 
حل کردم و او پس از خوردن غذای مسموم 

به کام مرگ رفت.

اشد مجازات

نسترن که در زمان حادثه)سال87( 
24ساله بود، پس از اقرار به جنایت و 
بازسازی صحنه قتل، روانه زندان شد. 
سپس در دادگاه کیفری پای میز محاکمه 
رفت و با شکایت مادرشوهرش که تنها 
ولی دم پرونده بود، به اشد مجازات، یعنی 
قصاص محکوم شد. هرچند به رأی اعتراض 
کرد، اما قضات دیوان، مهر تأیید بر این 
رأی زدند. حکم، قطعی و قابل اجرا بود، به  
طوری که نسترن 2بار پای چوبه دار رفت، 
اما هر بار  مادرشوهرش در آخرین لحظات، 
حکم مرگ او را اجرا نکرد و به او فرصت 

زندگی داد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

پایان خط شرور خیابان هاشمی 
یکی از اراذل و اوباش خیابان هاشمی تهران که به اتهام درگیری و ایجاد رعب و وحشت در منطقه تحت تعقیب 
بود، دستگیر شد. به گفته سرهنگ سعید راستی، رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس پایتخت، این 

فرد در پاتوقی در خیابان هاشمی مخفی شده بود که در یک عملیات ضربتی دستگیر شد.

کشف محموله بزرگ مخدر در مرز 
قاچاقچیان مسلح وقتی در محاصره مرزبانان قرار گرفتند با رها کردن 400کیلو تریاک فرار کردند. آنها قصد 
داشتند با سوءاستفاده از تاریکی هوا محموله بزرگ خود را از مناطق مرزی عبور دهند که در کمین مرزبانان 

سیستان و بلوچستان گرفتار شدند و  بعد از درگیری مسلحانه، با رها کردن 400کیلو تریاک، فراری شدند.
ظامی

انت
خدر

موادم

خبر خوب

همشهری؛ 30سال پیش

 نجات 8طبیعت گرد  گرفتار شده
 در دمای منفی 15درجه

8طبیعت گرد که در دمای منفی 15درجه در ارتفاعات پر از 
برف و یخ تربت جام گم شده بودند نجات یافتند. 

به گزارش همشهری، ساعت 12ظهر یکشنبه به هلال احمر 
خراسان رضوی خبر رسید که 8طبیعت گرد در ارتفاعات 
بردوی تربت جام مفقود شده اند. آنها صبح آن روز برای 
گردش به ارتفاعات پر از برف و یخ رفته بودند، اما ظاهرا 
گم شده بودند و جانشان  در خطر بود. سیدعلی منیری، 
مدیرعامل هلال احمر خراسان رضوی گفت: به دنبال مفقودی 
8 طبیعت گرد بلافاصله یک تیم عملیات کوهستان از مرکز 
پاسخگویی اضطراری)ERS( تربت جام به همراه یک دستگاه 
خودروی کمک دار به محل اعزام شدند. او ادامه داد: همکارانم 
حدود 6ساعت به جست وجوی افراد مفقود شده پرداختند 
تا اینکه سرانجام در شرایطی که بارش برف ادامه داشت و 
دمای هوا به منفی 15درجه رسیده بود، آنها را پیدا کردند. 
امدادگران در ادامه این افراد را به محل امن انتقال دادند تا این 
عملیات پس از 12ساعت با نجات افراد مفقودشده پایان یابد.

جاسازی بیش از 400کیلو مرفین در 
کف کامیون

مبارزه با مواد مخدر در دهه70در اوج خود قرار داشت و پلیس 
هر روز از دستگیری قاچاقچیان و کشف محموله های سنگین 
مواد مخدر خبر می داد. آذرماه سال 1373مأموران اداره مبارزه 
با مواد مخدر تهران در یک عملیات عجیب موفق شدند بیش 
از 400کیلو مرفین را که به طرز ماهرانه ای در کف یک کامیون 
جاسازی شده بود، کشف کنند. همشهری یک روز پس از 
این کشف بزرگ در گفت وگو با فرمانده انتظامی وقت تهران 
به این ماجرا پرداخت و نوشت: »سرتیپ ابوالفتحی گفت: 
مأموران هنگام گشت در حوالی کیلومتر 7جاده تهران ـ کرج 
به یک تریلی مشکوک شدند و ضمن بازجویی از سرنشینان 
تریلی چون تناقضاتی در اظهارات آنها وجود داشت، ناگزیر از 
بازرسی تریلی شدند. یکی از قاچاقچیان که قصد فرار داشت 
پس از دستگیری اعتراف کرد 427کیلوگرم مرفین و تریاک 
در کف تریلی به طرز ماهرانه ای جاسازی کرده است. با کشف 
این محموله و بهره مندی از اعترافات دستگیرشدگان 13 تن 
از قاچاقچیان مواد مخدر در ارتباط با این محموله شناسایی و 
دستگیر شدند.« نکته جالب اینکه به گفته سرتیپ ابوالفتحی 
ارزش این محموله بیش از 400میلیون تومان بود که در سال 

73ارزشی افسانه ای داشت.

آموزش

 نکات کلیدی
 برای استفاده از درهای ضدسرقت

این روزها شاهد تبلیغات 
زیادی در زمینه درهای 
ضد سرقت هستیم، 
اما آیا همه این درها 
ضدسرقت هستند؟ 
سرهنگ محمدرضا 
افراز، رئیس اداره مبارزه 
با سرقت منزل پلیس 
آگاهی فراجا در این باره 

می گوید: درهای ضد سرقت به درهایی گفته می شود که تحت 
هیچ شرایطی امکان ورود سارقان به مکانی که توسط این درها 
محافظت می شود، وجود نداشته باشد. پس می توان گفت 
اغلب درهایی که به اسم در ضد سرقت فروخته می شوند فقط 
دارای ضریب ایمنی بالایی هستند؛ نه اینکه ضد سرقت باشند.
او در ادامه می گوید:  یکی از معایب اساسی این درها، نام و 
عنوانشان است که چون به آنها ضدسرقت گفته می شود، 
انتظارات کاذب برای شهروندان و مصرف کننده ایجاد می کنند. 
اگر در های ضد سرقت موجود در بازار را با این امید خریداری 
کنید که تحت هیچ شرایطی قابل نفوذ و باز شدن توسط 
سارقان نیستند، کاملا در اشتباه هستید. این درها برخلاف 
درهای معمولی در مقابل هرگونه فشار، برش، اهرم و دستکاری 
قفل توسط سارقان دارای ایمنی بالایی هستند و درواقع کمک 

می کنند تا امنیت خانه بیشتر شود.

زوج اتریشی برای کلاهبرداری 12بار 
با هم ازدواج کردند

کلاهبرداری یک زوج 
از صندوق بازنشستگی 
اتریش با 12بار ازدواج 
و قتل هولناک 4نفر از 
اعضای یک خانواده 
توسط پسر 16ساله 
در آمریکا از مهم ترین 
حوادثی  اخبار 
رسانه های دنیا در 
24ساعت گذشته بود.

به گزارش همشهری، اوایل امسال وقتی زن 73ساله ساکن 
گراتس اتریش برای گرفتن مستمری خود به اداره بازنشستگی 
رفت، کارکنان آنجا متوجه مورد مشکوکی در پرونده این زن 
شدند. در تحقیقاتی که از سوی اداره بازنشستگی اتریش 
صورت گرفت، معلوم شد که این زن از سال 1981مستمری 
زنان بیوه را دریافت می کرده است. حال آنکه این مستمری 
فقط تا 4سال بعد از طلاق به هر زن پرداخت می شد. به این 
ترتیب بود که تحقیقات ادامه یافت و در نهایت راز عجیب این 

زن فاش شد.
ماجرا از این قرار بود که زن 73ساله در سال 1981و پس از 
مرگ همسر اولش مستمری زنان بیوه را دریافت می کرد. 
او مدتی بعد با شوهر دومش ازدواج کرد ولی آنها در سال 
1988طلاق گرفتند که این زن بار دیگر موفق به دریافت 

مستمری زنان بیوه شد.
وقتی زن متوجه شد بعد از هر طلاق می تواند از مزایای 
مستمری زنان بیوه استفاده کند، تصمیم عجیبی گرفت. او و 
شوهر سومش تصمیم گرفتند که هر چند سال یک بار طلاق 
بگیرند و بار دیگر ازدواج کنند تا بتوانند از مستمری استفاده 
کنند. آنها با این روش توانستند، در طول 43سال که 12بار 
ازدواج کرده و از هم جدا شده بودند، 326هزار یورو از سیستم 
بازنشستگی اتریش دریافت کنند. با کشف این حقیقت، زوج 

سالخورده به اتهام کلاهبرداری دستگیر شدند.

قتل عام خانوادگی در نیمه شب

ساعت 3:30 بامداد شنبه گذشته نوجوان 16ساله ای به نام 
دیگو لیوا، اهل نیومکزیکو آمریکا با پلیس تماس گرفت و به آنها 
گفت که اعضای خانواده خود را به قتل رسانده است. مأموران 
پلیس وقتی وارد خانه شدند با جسد 4نفر به نام های لئوناردو 
لیوا، 42ساله، آدریانا بنکومو، 35ساله، آدریان لیوا، 16ساله، و 
الکساندر لیوا، 14ساله مواجه شدند. در تحقیقات پلیس معلوم 
شد که دیگو بعد از مصرف مشروبات الکلی درحالی که به  شدت 
مست بوده و از خود بی خود شده، با یک اسلحه وارد خانه شده 
و همه اعضای خانواده را به گلوله بسته است. براساس گفته 
پلیس، هنوز انگیزه این نوجوان 16ساله از قتل عام خانوادگی 

مشخص نیست و تحقیقات ادامه دارد.

قاتل شوهر، سکوتش را شکست

»می خواستم از همسرم جدا شوم اما او طلاقم نمی داد«؛ این 
انگیزه زنی افغان است که نقشه قتل همسرش را کشید و با 

داستان سرایی قصد داشت خودش را بی گناه نشان بدهد.
به گزارش همشهری، یکشنبه گذشته به قاضی سالار صنعتگر، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی جوان با ضربات 
چاقو به قتل رسیده است. او جوانی افغان بود که همسرش در 
توضیح ماجرا به مأموران گفت: حدود ساعت 5صبح، شوهرم 
از خواب بیدار شد و به سمت پذیرایی رفت اما ناگهان صدای 
درگیری شنیدم. مردی که نقاب به صورتش داشت با همسرم 
درگیر بود. او با چاقو چند ضربه به همسرم زد و فرار کرد. 
اظهارات این زن عجیب بود و در این شرایط بازپرس جنایی 
دستور بازداشت وی را صادر کرد. او صبح دیروز قفل سکوتش 
را شکست و به قتل شوهرش اعتراف کرد. وی گفت: چند وقت 
قبل با یکی از هموطنانم به نام محمد در بازار آشنا شدم. آن 
روز سفره دلم را برایش باز کردم و گفتم شوهرم خیلی مرا 
اذیت می کند، اما حاضر نیست طلاقم بدهد. مدتی پس از 
این آشنایی به محمد گفتم که می خواهم به زندگی شوهرم 
پایان بدهم. وی ادامه داد: با کمک محمد نقشه قتل شوهرم 
را کشیدم.  روز جمعه محمد سراغ شوهرم رفت که او را به 
قتل برساند، اما فراموش کرده بود با خودش چاقو ببرد. برای 
همین من کلید خانه ام را به او دادم. سپس، داروی خواب آور 
در نوشیدنی همسرم ریختم و بعد محمد که رسید با چاقو، 
ضرباتی به شوهرم زد. با اعترافات این زن، همدست وی نیز 
دستگیر شد و به همدستی با زن جوان در قتل شوهر او اعتراف 

کرد. تحقیقات از متهمان ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

پرونده داخلی

زن میانسال به شرط ساخت مدرسه از قصاص قاتل پسرش گذشت

عروسقاتلرامادرشوهربخشیدعروسقاتلرامادرشوهربخشید

تلاش ها برای جلب رضایت از ولی دم ادامه داشت تا اینکه با وساطت و 
پادرمیانی جمعی از بازیگران و خیرین مستقر در تهران مادرشوهر از قصاص 
عروسش گذشت و او را به شرط ساخت مدرسه در یکی از روستاهای استان مرکزی  بخشید. وی 
گفت: هر دو مرتبه که عروسم پای چوبه دار رفت، هرچه با خودم کلنجار رفتم، نتوانستم حکم 
قصاص را اجرا کنم. نکته عجیب ماجرا این بود که هر دو مرتبه،  شب قبل از اجرا، خواب پسرم را 
دیدم. در خواب هایم او آشفته بود و صبح که رفته بودم اجرا، انگار ندایی در قلبم می شنیدم که 
جان عروسم را نگیرم، چون آنکه جان می دهد خودش هم جان می گیرد و دلم نمی خواست من 
جان انسانی را بگیرم و خانواده اش را داغدار کنم، هرچند او جان پسرم را گرفته بود و هنوز بعد از 
گذشت 16سال غم نبودنش برایم سنگین است. خانواده عروسم اما نقشی در این اتفاق نداشتند 
و آنها بارها مقابل خانه من آمدند و التماس کردند تا او را ببخشم. در نهایت تصمیم خود را گرفتم، 
چون می دانم عروسم از اشتباه بزرگی که مرتکب شده به شدت پشیمان است و تا آخر عمرش 
عذاب وجدان خواهد داشت. وی ادامه داد: تصمیم گرفتم عروسم را به شرط ساخت مدرسه به 
اسم پسرم در روستا ببخشم. خانواده عروسم قبول کرده اند و در تدارک خرید زمین و ساخت 
مدرسه در آن هستند. احساس می کنم با این کار روح پسرم همیشه در آرامش است. با گذشت 

مادر مقتول، زن جوان از قصاص رهایی یافت تا پس از گذشت 16سال از زندان آزاد شود.

تصمیم بزرگ مکث
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بند کمالخان افغانستان برای نرسیدن آب به ایران ساخته شد
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: بند کمالخان در افغانستان کاملا برای عدم ورود آب به 
ایران ساخته شده و لازم است تا دولت و وزارت امورخارجه در این مورد تمام ابزار های خود را برای متوقف 

کردن روند فعالیت بند کمالخان به کار بگیرند.

10درصد از عوارض آلایندگی سهم محیط زیست می شود؟
امید حاجتی، معاون امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست: بیش از ۱۰حکم زیست محیطی در لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ پیش بینی شده است؛ تخصیص ۱۰درصد عوارض آلایندگی به سازمان محیط زیست و راه اندازی 

نظام مهندسی محیط زیست ازجمله این احکام است.

سهم 2تنی هر ایرانی از گازهای گلخانه ای
 ایرانی ها چگونه با تغییرات کوچک در سبک زندگی می توانند از انتشار گازهای گلخانه ای جلوگیری کنند؟

تنگه کول فرح؛ دره شادمانی

روستایی دلباز در شهر ایذه با 6 نقش برجسته و همجوار 
کوه هاست و پرستشگاه های باستانی دوره عیلامی دارد. این 
روستا در 7 کیلومتری ایذه در استان خوزستان است و در 

نیمه دوم سال آب و هوای مطلوبی دارد.

غار الهه نمک؛ زیبای وهم انگیز

در کوه الهه نمک جزیره هرمز قرار دارد و از بلورهای عظیم 
یکپارچه تشکیل شده است. جویبار نارنجی در آن جریان 
دارد و سنگ های رسوبی سفید و رنگی از ویژگی های این 

غار است. 

نایبند؛ تنها پارک ملی دریایی 

منطقه حفاظت شده ای است که در عسلویه استان بوشهر 
قراردارد. هم خشکی و هم دریا دارد و جنگل های حرا را در 
خود جای داده است. ساحل ماسه ای و صخره ای، درخت 
انجیر معابد و لاک پشت های دریایی از جاذبه های نایبند 

است که 320کیلومتر با بوشهر فاصله دارد.

رصد گردشگری

روایت تهران

کوچه سلام کجاست؟
محله سرتخت تهران در همسایگی حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( کوچه ای باریک داشت که به کوچه سلام مشهور 
بود. این کوچه به حرم شاه عبدالعظیم حسنی)ع( منتهی 
می شد و هنوز هم وقتی برای رفتن به حرم قدم به این کوچه 
بگذارید، گنبد حرم عبدالعظیم )ع( پیداست. زائران حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( چندین قرن است وقتی قدم به این 
کوچه می گذارند، دست به سینه می شوند و به حرم سلام 
می دهند. این رسم قرن هاست که در کوچه سلام شهر ری 
باقی است. به همین خاطر است که این کوچه به کوچه »سلام« 
معروف شده است. حرم حضرت عبدالعظیم)ع( در شهرری 
هنوز هم سنت های دیرینه خود را حفظ کرده و زائران به سبک 

و سیاق گذشته به زیارت حرم می روند.

در ستایش لباسی که اتو نمی خواهد

هر بار که آنها را از ماشین لباسشویی بیرون می آورید و می بینید 
بی نیاز از صاف کردن و کشیدن، آماده پوشیدن هستند، حسی از 
رضایت و راحتی  خواهید داشت. این لباس ها نه تنها صرفه جویی 
در وقت و انرژی ما هستند، بلکه به محیط زیست نیز ادای احترام 
می کنند. اتونکردن یعنی کاهش مصرف برق و جلوگیری از 
هدررفت منابع طبیعی. خرید لباس هایی که نیاز به اتو ندارند، 
علاوه بر راحتی و صرفه جویی در زمان، به حفظ محیط زیست 
نیز کمک می کند. این لباس ها معمولاً از پارچه هایی مانند 
پلی استر، نایلون، یا ترکیبات کتان و اسپندکس ساخته شده اند 
که خاصیت ضدچروک دارند و پس از شست وشو ظاهر مرتب 

خود را حفظ می کنند.

آموزش

میلیون تن900
حجم تولید گازهای گلخانه ای ایران 

میلیون تن729
سهم بخش انرژی در انتشار گازهای گلخانه ای ایران

میلیون تن180
سهم بخش خانگی در انتشار گازهای گلخانه ای ایران

تن2
سرانه انتشار گازهای گلخانه ای در ایران توسط هر ایرانی

تن16
تولید کربن به دلیل شارژ کردن 2میلیون تلفن همراه 

کیلوگرم  17
تولید کربن به ازای تولید یک کیلوگرم منسوجات 

طبق اعلام پژوهشگران برای ثابت 
نگه داشتن افزایش دما در ۱.۵ درجه، 
باید انتشار جهانی دی اکسیدکربن که 
اصلی ترین گاز گلخانه ای است در سال 
۲۰۳۰ در مقایسه با ۲۰۱۰ تا ۴۵درصد 
کاهش یابد. اگر این مهم محقق نشود 
۱۰میلیون نفر به دلیل افزایش شدید 
دما جان خود را از دست خواهند داد. 
همچنین تا سال ۲۰۵۰حدود ۳۰درصد 
از تولید محصولات کشاورزی کاسته 
می شود. بیشترین سهم انتشار این 
گازها متعلق به بخش های بزرگ 
صنعتی و تولیدی است و البته 
بیشترین هدررفت انرژی  نیز در 
همین حوزه ها رخ می دهد، اما سبک 
زندگی مردم دنیا هم در انتشار گازهای 
گلخانه ای و پیامدهای آن بسیار مؤثر 
است. طبق اعلام محققان، انرژی، 
 حمل ونقل و موادغذایی بیشترین

رد پای کربن را از خود به جای 
می گذارند که ارتباط مستقیمی با 

شیوه زندگی افراد دارد.  

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

بهبود بهره وری انرژی در خانه
 برای این کار لازم است از وسایل 
و تجهیزاتی استفاده کنیم که 
بیشترین بهره وری را با کمترین 

میزان مصرف انرژی دارند.

استفاده از وسایل حمل ونقل 
عمومی  

استفاده بیشتر از وسایل 
حمل ونقل عمومی و عدم استفاده 
از خودروی شخصی در مسیرهای 
کوتاه، تولید کربن و انتشار گازهای 
گلخانه ای را کم می کند. استفاده 
از وسایل نقلیه الکتریکی و قابل 
شارژ هم گزینه دیگری است که 

اکنون رواج بیشتری دارد.

جلوگیری از هدر رفت 
انرژی 

استفاده از پنجره های 
دوجداره، پرده های ضخیم، 
پوشیدن لباس گرم تر و 
کاهش دمای خانه، حذف 
وسایل سنتی گازسوز، 
استفاده از تجهیزات برقی 
کم مصرف و... کمک زیادی به 
ذخیره انرژی و کاهش انتشار 

گازهای گلخانه ای می کند.

افزایش کیفیت سوخت و خودرو
وسایل نقلیه مهم ترین منابع تولید 
گازهای گلخانه ای هستند. 40درصد 
گازهای گلخانه ای تولید شده سهم 

حمل ونقل است.

بازیافت مواد  
سوزاندن زباله منجر به تولید 
گازهای گلخانه ای می شود. بازیافت 
و مدیریت مناسب زباله از انتشار 

گاز متان و تولید کربن می کاهد.

مدیریت درست کشاورزی 
پرهیز از سوزاندن کاه و کلش، 
زهکشی شالیزارها از  انتشار 

گازهای گلخانه ای می کاهد.

80
درصد

گازهای گلخانه ای 
جهان متعلق به چین، 

آمریکا و هند است 
سهم ایران در تولید گازهای 

گلخانه ای جهان است 
سهم سوخت های فسیلی در 
تولید گازهای گلخانه ای در ایران  75

درصد
2/14

درصد

سه شنبه  سه شنبه  2727 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92829282
1534مسافر جاده ای در برف  مانده خراسان رضوی امدادرسانی شدند 

علی صبوری، معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر خراسان رضوی: امدادگران هلال احمر استان طی 
2روز گذشته به ۱53۴مسافر در راه مانده جاده های برفی استان خدمت ارائه کردند. در این مدت در مجموع 

3679نفر از بارش برف و کولاک در استان دچار حادثه شدند. 

450 تن انواع ماهیان استخوانی در گیلان صید شد
کورش خلیلی، مدیرکل شیلات گیلان:  از شروع فصل صید تاکنون ۴5۰ تن انواع ماهیان استخوانی در گیلان 
صید شده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل 5درصد کاهش داشته است. ترکیب سبد صید 

صیادان 55 درصد ماهی سفید، ۴3 درصد کفال و 2 درصد سایر گونه ها بوده است. 

این روستا سیبری ایران شد طنین جهانی یک  ساز 700ساله
گرچه هر روز سردترین و گرم ترین نقاط کشور با توجه به شرایط آب 
وهوایی تغییر می کنند، اما روز گذشته )دوشنبه، 26آذر( یک روستا 
در خراسان شمالی مشهور به سیبری ایران، سردترین نقطه کشور بود 
که در سال های گذشته هم بارها این جایگاه را تجربه کرده است. به 
گزارش همشهری، روستای»کوسه« مرکز دهستان جیرستان بخش 
سرحد و در شمال شیروان در خراسان شمالی قرار دارد که روز گذشته 
دمایی تا منفی 22درجه را هم تجربه کرد. بعد از روستاهای کوسه و 
سرچشمه با دمای 22درجه زیر صفر، سردترین منطقه نیشابور با 
21درجه زیر صفر، خلخال و فریمان 20درجه زیر صفر و تخت سلیمان 
19درجه سانتی گراد زیر صفر بودند. گزارش سازمان هواشناسی نشان 
می دهد که دمای کمینه کشور و استان ها در مقایسه با بلندمدت 
دریک هفته اخیردر10استان کاهش داشته و بیشترین کاهش در 
سیستان و بلوچستان با منفی 2درجه بوده است. رکورددار سردترین 
دما اما در ایران با دمای منفی 46درجه سانتی گراد بستان آباد در 

آذربایجان شرقی بوده است که زمان آن مشخص نیست.

کوسه کجاست؟
کوسه، روستایی کوچک در میان کوه های شمال خراسان شمالی 
و روستا های کرمانج  نشین شهرستان شیروان و سرمای آن نشأت 
گرفته از ارتفاع 2100 متری آن از سطح دریاست. جالب تر 
اینکه یک روستای دیگر با همین نام  یعنی   »کوسه« در بوکان در 
آذربایجان غربی وجود دارد. کوسه یا کوسته در 2 کیلومتری جنوب 
غربی شهربوکان قرار دارد که در ارتفاع 1370متری از سطح دریا 
این روزها دمای بالای صفر را تجربه می کند. همچنین 2روستا به 
 نام کوسه لر در شهرستان ایجرود در استان زنجان و کوسه صفر

در شهرستان مراغه آذربایجان شرقی نیز   وجود دارند. 

خبر روز 

عکس خبر

طبیعت برفی جنگل های مازندران
همزمان با ورود سامانه های بارشی به کشور، 
جنگل های مازندران به پوششی سفید و 
زیبا از برف آراسته شده اند. این مناظر بکر، 
طبیعت دوستان را به  سوی خود جذب می کند. 

عکس:  ایرنا 

مازندران

صفحه آرا: بهروز قلی پور

عدد خبر

۷۰۰
کادر درمان

۳۰۰۰
باغ ویلا  

کرمان

گلستان

شامل پزشک، ماما و دندانپزشک خانواده 
در روستاهای کرمان به مردم خدمات 
ارائه می کنند و بیش از ۸۰ درصد موارد 
نیاز درمانی مردم با همین چند رکن برطرف 
می شود. به گزارش ایرنا، محمد جعفری، 
مدیرکل بیمه سلامت کرمان گفت:  یک 
میلیون و ۸۰۰ هزار بیمه شده در استان 

تحت پوشش هستند.

در گلستان براساس اعلام مدیرعامل 
 شرکت گاز این استان، شناسایی 

و گازشان قطع شده است.
به گزارش تسنیم، علی طالبی 

افزود: گاز 3هزار باغ ویلا را 
قطع کرده ایم و پیش بینی 
می کنیم این تعداد به 5هزار 
حدود  برسد.  باغ ویلا 
۸5درصد گاز در گلستان 
 مربوط به مشترکان بخش

خانگی است. 

خراسان شمالی

جمعیت

  600نفر

دمای هوا 

 22-درجه

ارتفاع از سطح دریا

  2,100متر

 برای تماشای مشهور به سیبری ایران 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

روستاهای ناگان، دهک، کلپورگان، کوشکوک و دیگر روستاهای 
سراوان در منطقه بلوچستان، نوازندگان از روز اولی که رباب به  دست 
گرفته اند، کلاس آموزش موسیقی به  خود ندیده اند. خانه های روستا 
سال هاست آموزشگاهی شده که استادان و نوازندگان قدیمی هر چه 

را در چنته دارند به جوان ترها یاد می دهند.
محمدعارف سیدزاده، 53ساله و اهل روستای دهک است. هنوز اول 
راه نوجوانی بود که زخمه زدن بر رباب را از مرحوم پدرش آموخت. او 
به همشهری می گوید: »کلاس موسیقی نداشتیم و هنوز هم نداریم. 
هر روز در خانه مان باز بود و برای آموزش پیش پدرم می آمدند. 
صدای رباب مرا هم شیفته خودش کرد. 2سال طول کشید تا فوت و 
فن نوازندگی رباب را از پدرم آموختم.«  سیدزاده ادامه صحبتش را به 
جهانی شدن رباب ربط می دهد و می گوید: »جهانی شدن رباب یعنی 
اهمیتی که این  ساز داشته و خوشبختانه زمینه ای فراهم شده تا این 
 ساز قدیمی بیشتر شناخته شود و صدایش هم به گوش دنیا برسد. 

رهاورد جهانی شدن برای نوازندگان حمایت مالی برای برگزاری 
کلاس های آموزشی به شکل آکادمیک خواهد بود تا آموزش ها از 
حالت سنتی به شکل رسمی در آید و بیشتر بتوانیم از دانش و تجربه 

استادان این منطقه بهره ببریم.«  

نوای رباب به این دلیل در منطقه بلوچستان ماندگار شده و قرن ها 
قدمت دارد که در مراسم آیینی نواخته می شود. سیدزاده می گوید: 
»مراسم مولودی خوانی بلوچ با رباب معنا پیدا می کند.«  موسیقی 
مذهبی در میان فرهنگ بلوچستان جایگاه خاصی دارد. مراسم 
گواتی )ذکرخوانی مذهبی( تاریخ کهنی در آداب و رسوم مردمان 
این سرزمین دارد. در این مراسم مذهبی بلوچستان، ذکرخوان 
به همراه نوازنده رباب در میان جمع ذکر می گوید و حاضران نیز 
در بخش هایی با تکرار ترجیع بندهای شعر، خواننده و نوازنده را 
همراهی می کنند. محمدصدیق دهواری، پژوهشگر میراث سیستان 
و بلوچستان به همشهری می گوید: »ساز رباب در محافل شعرخوانی 
یا همان ذکرخوانی که اشعاری از دیوان حافظ، شمس و مولانا 
خوانده می شود، نواخته می شود. برگزاری مراسم مولودی خوانی 
شب های دوشنبه و چهارشنبه در خانه های روستاهای سراوان به 

قوت خود باقی است.« 

خانه هایی که آموزشگاه است

مراسم مولودی خوانی 

 یک نوازنده قدیمی بلوچ به بهانه ثبت جهانی ساز رباب در یونسکو 
پیشنهادهایی برای ماندگاری این هنر محلی دارد

از نیمه آذر امسال که مهارت ساختن و نواختن رباب در 
فهرست جهانی میراث ناملموس یونسکو به صورت 
مشترک بین ایران، افغانستان، تاجیکستان و 
ازبکستان ثبت جهانی شد، نگاه ها به سمت 
منطقه بلوچستان در جنوب سیستان و 
بلوچستان و خطه خراسان جلب شد. 
نوازندگی رباب در سراوان در منطقه 
بلوچستان، قدمتی 7۰۰ساله دارد 
و اهالی روستاهای آن، این 
هنر را سینه به سینه از 
پدران خود آموخته اند. 

راحله عبدالحسینیگپ
سیستان و بلوچستانروزنامه نگار

 ربُاب و ربَاب
 کدام صحیح است؟

 فاروق رحمانی
 نوازنده رباب و پژوهشگر 
موسیقی بلوچستان به 
 همشهری می گوید: 

»هر دو تلفظ ربُاب و ربَاب 
برای این  ساز به کار برده 
می شود و هر دو درست 
است. در بلوچستان و 

بیشتر سمت سراوان به 
این  ساز ربَاب می گویند. 

هنرمندان افغانستانی هم از 
لفظ ربُاب استفاده می کنند. 
به سمت کابل   برویم از واژه 
روباب هم استفاده می کنند 

که هر سه تلفظ درست 
است.« 

 محمدعارف سیدزاده
 یکی از نوازنده های قدیمی 
بلوچ: با ثبت جهانی این  ساز 
لازم است حمایت مالی برای 
برگزاری کلاس های آموزشی 

 در همه استان ها درنظر
 گرفته شود

برای شنیدن 
نوای رباب این 
کیوآر کد را 
اسکن کنید
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خبرکوتاه تر  از گزارش

نمایش های ویژه

 مرور آثاراینگمار برگمان  
در تهران

نمایش و تحلیل آثار برگزیده داستانی، مستند و فیلم تئاترهای 
»اینگمار برگمان« با عنوان »نور زمستانی« دی ۱۴۰۳ در خانه 
هنرمندان ایران برگزار می شود. در این سلسله برنامه یک ماهه، 
مستندهای برگمان روزهای یکشنبه، فیلم های داستانی برگمان 
در روزهای دوشنبه و فیلم تئاترهای برگمان روزهای چهارشنبه 
هر هفته در دی۱۴۰۳ به نمایش درخواهد آمد و پس از نمایش 
آثار، نشست نقد و بررسی آن با حضور کارشناسان و منتقدان 
برگزار می شود. فیلم تئاترهای »تصویرسازان«، »بعد از تمرین«، 
»مادام دو ساد«، »یک بازی رویایی«، مستندهای »سندفارو«، 
»لیو و اینگمار«، »در جست وجوی برگمان« و »تجاوز به برگمان« 
و فیلم های سینمایی »ساراباند«، »فریادها و نجواها«، »پرسونا« 
و »سونات پاییزی« در این برنامه با اطلاع رسانی قبلی روی پرده 

خواهد رفت.
نمایش و تحلیل آثار برگزیده داستانی، مستند و فیلم تئاترهای 
»اینگمار برگمان« دی ۱۴۰۳، از ساعت۱۷ روزهای یکشنبه، 
دوشنبه و چهارشنبه هر هفته در تالار استاد فریدون ناصری خانه 

هنرمندان ایران برگزار می شود.
»اینگمار برگمن« از چهره های برجسته تاریخ سینمای جهان بود 
که در طول 6دهه فعالیت هنری،  ۹بار نامزد جایزه اسکار شده بود و 
در توصیف شرایط زندگی انسانی از مایه های کمدی، امید، یأس و 

ناامیدی بهره می گرفت.
وی در طول سال ها فعالیت سینمایی در مجموع  6۲فیلم ساخت 
که فیلمنامه بسیاری از آنان را نیز خودش نوشته بود و علاوه بر آن، 
کارگردانی  ۱۷۰نمایش تئاتر از او یک چهره درخشان در عرصه این 

هنر نمایشی ساخته بود.
کارگردانان بسیاری آثار برگمن را الهام بخش حیات سینمایی خود 
دانسته اند که از آن جمله می توان به »رابرت آلتمن«، »وودی آلن«، 
»آتوم اگویان«، »استنلی کوبریک«، »دیوید لینچ«، »پل شریدر«، 
»آندری تارکوفسکی« و »فرانسوا اوزون« اشاره کرد. از مهم ترین 
فیلم های »برگمن« می توان به »پرسونا«، »فریادها و نجواها«، 
»مهر هفتم«، »توت فرنگی های وحشی«، »لبخندهای یک شب 
تابستانی«، »همچون یک آینه«، »چراغ زمستانی«، »سکوت«، 
»آستانه زندگی«، »مردی با یک چتر«، »سرزمین آرزو«، »آینده 
با من است«، »زندان«، »رازهای زنان«، »تابستانی با مونیکا«، 
»درسی در عشق«، »چشم شیطان« و »صحنه یک ازدواج« نام برد.

»برگمن« در دسامبر  ۲۰۰۳ از دنیای سینما کناره گرفت و سی ام 
جولای ۲۰۰۷ در سن  ۸۹سالگی در »فارو« درگذشت.

سینمای مستند آیینه تمام نمای جامعه است
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی در اختتامیه هجدهمین جشنواره سینما حقیقت:  سینمای مستند 
آینه تمام نمای جامعه است، هرچند اگر چیزی را نشان دهد که به مذاق ما خوش نیاید. سینمای مستند جسور 
است و سینماگر مستند با جسارت به طرح مسائل می پردازد. با نادیده گرفتن مسئله مشکل حل نمی شود. 

هجدهمین جشنواره سینما حقیقت محصول مدیریت سابق و فعلی سینماست 
عباس صالحی، وزیر ارشاد:  بخش قابل توجهی از دستاوردهای هجدهمین جشنواره سینما حقیقت به سازمان 
سینمایی دوره قبل برمی گردد و آنان مقدمات را برای این جشنواره فراهم کردند. با این حال، در دو سه ماه اخیر 

هم حتما اتفاقاتی رخ داده است.

مستندهای داستان دار
هجدهمین جشنواره سینماحقیقت به کار خود پایان داد

هجدهمین دوره جشنواره سینماحقیقت به پایان 
رسید. طبیعی است که برای داوری درباره کم وکیف هر 
جشنواره ای باید اغلب آثارش را دید، کیفیت شان را 
سنجید و به مؤلفه های مشابه یا منحصربه فرد هرکدام 

که به کلیت جشنواره شکل می دهد، اندیشید.
بشخصه فرصت اینکه تمام آثار جشنواره را به تماشا 
بنشینم نداشتم، اما موفق به تماشای مستندهایی 
همچون »کابین«، »رؤیاباف و قاضی«، »آسانسور«، 
»رخ«، »تفسیر و تفنگ« و »گیله پیرمرد« شدم که از این 
میان حداقل اسم سه تای شان بارزتر از بقیه مستندهایی 

بود که دیدم و ندیدم. 
در گزارشی که روز شنبه 24آذر در این صفحه منتشر 
شد، درباره 3 مستند جشنواره نوشتم. اینجا قصد 
بازگویی همان حرف ها را ندارم و فقط به این نکته بسنده 
می کنم که در جشنواره امسال چیزی که در اغلب 
مستندها بسیار جلب توجه می کرد، مداخله مفرط 
فیلمساز بود. این مداخله در مستندهایی که من دیدم به 
قدری زیاد بود که این تردید را به وجود می آورد که آیا با 

واقعیت مستند مواجهیم یا واقعیت دراماتیک. 
واقعیت مستند کاملا از دستکاری بری نیست، اما اصرار 
اغلب مستندها، مخصوصا مستندهای شخصیت محور، 
به ارائه ساختار سه پرده ای در قالبِ زمینه چینی، 
کشمکش فزاینده، و حل و  فصل نهایی به مستندها فرم 

مشابهی داده بود. 

ناصر احدیگزارش۱
مستندهای مشاهده ای »کابین«، »رؤیاباف روزنامه نگار

و قاضی« و »آسانسور«، به واسطه مداخله 
فیلمساز، مهم ترین ظرفیت این شیوه 
مستندسازی یعنی ثبت واقعیت روزمره را 
- که حسی از دستکاری نشدگی و رئالیسم 

دارد - از دست داده اند. 
بد نیست اشاره کنم که به مستند 
مشاهده ای شیوه »مگس روی دیوار« 
هم می گویند که تعبیر خوبی برای درک 
رویکرد این نوع مستندسازی است. در 
مورد مستند توضیحی »تفسیر و تفنگ« 
هم مشکل اصلی، جز ارائه کلیشه ای روایت 
که حس وحال حل یک پرونده پلیسی را 
القا می کند، نداشتن آنتی تز در برابر تز 
مستند بود. مستند »رخ« که ترکیبی از 
چند شیوه را به کار گرفته بود از مستندهای 

دیگر بیشتر به مرزهای مستند آلترناتیو 
نزدیک شده بود، اما درنهایت فرم آن بیش 
از اینکه ملهم از ذهن یا آثار هنرمندی چون 
علی اکبر صادقی باشد، منتج از خواست 
مستندساز برای خلق فرمی تودرتو بود 
که به کمال نرسیدن این شیوه، رد پای 
او را در جای جای اثر پررنگ تر می کرد. 
مستند »گیله پیرمرد« هم آنقدر آشفته 
بود که مدام یادآوری می کرد کار از دست 
مستندساز خارج شده و غیابش از حضور 
سوژه اش، یعنی اردشیر کاظمی، بیشتر 
به چشم می آمد. در این مستندها تمایل 
افراطی به داستان گویی قابلیت های خود 
مدیوم مستند را منهدم کرده و در تحلیل 
نهایی سینمای مستند را به تبعید در جهان 

سینمای داستانی  فرستاده بود.

تبعید مستند به جهان سینمای داستانی 

موضوع دیگری که درباره مستندهای 
سینماحقیقت بسیار جلب توجه می کرد 
حذف مرحله تحقیق و پژوهش بود. تقریبا 
جز »رخ« و »تفسیر و تفنگ« که هر کدام 
بنا بر نیازشان مرحله تحقیق و پژوهش 
را پشت سر گذاشته بودند، مستندهای 
دیگر بیشتر به ثبت و ضبط واکنش 
آدم ها در برابر دوربین گرایش داشتند. 
در این فیلم ها اتفاقی که جلوی دوربین 
می افتد، جای تحقیق و پژوهش نشسته 
و همین امر باعث شده که مستندها پر از 
لحظه های عاطفی باشند که از لایه های 
دیگر ازجمله لایه انتقادی عاری اند. اتفاقی 
که در اغلب مستندهای جشنواره برای یک 
فرد یا چند نفر می افتد، چنان وابسته به 
آن سوژه خاص است که عملا ظرفیتش 
را برای دلالت بر وضعیتی کلی تر از دست 
می دهد. اگر فیلمساز دورنمایی وسیع تر 

و شناختی عمیق تر از سوژه اش داشت، 
چه بسا بهتر می توانست ابعاد دیگری از 
سوژه را بررسی کند، به شرط آنکه کمی 
از وسوسه داستان گویی و سرگرم کردن 
تماشاگر با داستان و شخصیت پردازی 
داستان گویانه دست می کشید. تحقیق و 
پژوهش خاص مستند به قابلیت های بصری 
اطلاعات و مصداق ها توجه نشان می دهد. 
مستندی که عمده اطلاعاتش از زبان راوی 
یا از خلال حرف های شخصیت ها بیان شود 
و نسبتی با بیان گری بصری نداشته باشد، 
باید از خودش بپرسد چرا این مدیوم را برای 
کار انتخاب کرده است؟ در این وضع، آیا 
استفاده از پادکست یا مقاله برای گفتن 
از سوژه ای که ارتباطی مستقیم با عناصر 
بصری ندارد بهتر نیست؟ این سؤالی است 
که هر مستندسازی قبل از شروع کار باید به 

آن جواب دهد.

تحقیق خاص مدیوم مستند 
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 هجدهمین 
 دوره جشنواره سینماحقیقت

 به پایان رسید. طبیعی است که
برای داوری درباره کم وکیف هر جشنواره ای 

 باید اغلب آثارش را دید، کیفیت شان
 را سنجید و به مؤلفه های

 مشابه یا منحصربه فرد هرکدام 
 که به کلیت جشنواره  شکل 

می دهد، اندیشید

مسابقه ملی

   بهترین کارگردانی مستند کوتاه
 فیلم»آبه« ساخته سارا طالبیان 

  بهترین کارگردانی مستند نیمه بلند
»سرزمین آتش« ساخته سجاد ایمانی 

  بهترین پژوهشگر
فرشاد اکتسابی برای فیلم »خط القعر«

  بهترین نویسنده گفتار متن و گوینده متن
محبوبه زارعی و ابوالفضل جلیلی برای فیلم »چمدان آبی«

  بهترین صدابرداری و صداگذاری
 گیسو آزادروش برای فیلم »لب شور«

  بهترین موسیقی
 تقدیر از آرمان موسی پور

  جایزه اصلی
محمدمهدی باطنی برای فیلم »فاطمی« 

  بهترین تدوین
تقدیر از مستانه مهاجر/ اهدای جایزه به محمد طالبی  برای 

»سفرنامه عراق عجم«
  بهترین تصویربرداری

رضا تیموری برای فیلم های »رخ« و »اجاق نواز«
  جایزه ویژه هیأت داوران

»آدریانا، مسافری از ایتالیا« ساخته حبیب علوانی
  جایزه ویژه سرباز وطن

»جمال« ساخته محمد منصور
   بهترین کارگردانی فیلم مستند بلند

سام کلانتری برای فیلم »رخ«
  بهترین فیلم 

»تورگی« و »آسانسور« هر دو به تهیه کنندگی محمد کارت
  بهترین فیلم از نگاه تماشاگران  

»تورگی«

جوایز شهید آوینی

  تندیس برنزی و لوح افتخار
فیلم »خط القعر« از فرشاد اکتسابی

  تندیس نقره ای
 »آلبوم خانوادگی من« از محمدرضا نوروزبیگی

  تندیس طلایی
»سنگر هفت تپه« ساخته علی زهیری

  جایزه ویژه دبیر جشنواره
تقدیر از شخصیت فیلم »یک وجب خاک«،  زهرا 

فتاحیان

جایزه شبکه مستند
 

  فیلم  برگزیده شبکه مستند
» شگرد« به کارگردانی جعفر صادقی 

جوایز بخش بین الملل 

  دیپلم افتخار بخش مسابقه غزه، فلسطین، مقاومت
 »بلوار بیروت« به کارگردانی فرح الهاشم، از لبنان

  جایزه ویژه هیأت داوران در بخش مسابقه غزه، 
فلسطین، مقاومت

»استرداد با تأخیر« به کارگردانی عبد الله معطان، از فلسطین
  بهترین فیلم غزه، فلسطین، مقاومت

»فریم های فلسطینی« به کارگردانی سعید فرجی، از ایران 
  دیپلم افتخار فیلم کوتاه

»بروکسل در نمای نزدیک« به کارگردانی ایلیا سیرچنکو، 
از بلژیک

  لوح افتخار فیلم کوتاه
 »خاطرات عمیق« به کارگردانی رافائل کیروگا، از مکزیک

  جایزه ویژه هیأت داوران در بخش فیلم کوتاه
»با قید محرمانگی« به کارگردانی شروین وحدت و پیام 

عزیزی، از ایران 
  بهترین فیلم کوتاه

 »سفر با پای برهنه« به کارگردانی بیجوی چادهری، از هند
  لوح افتخار بخش نیمه بلند

 »تورگی« به کارگردانی توفیق حیدری، از ایران
  لوح افتخار بخش نیمه بلند

 »سل« به کارگردانی زهره البودی، از سوریه
  بهترین فیلم نیمه بلند

»ناگفته« به کارگردانی ماچی آدامک، از لهستان
  لوح افتخار

»خاطرات بی رحم« به کارگردانی پائولا رودریگز سیکرت، 
از آرژانتین و شیلی

  جایزه ویژه هیأت داوران در بخش بلند
»کابین« به کارگردانی یاسر خیر، از ایران

  بهترین فیلم بلند
»نون زنجبیلی برای پدرم« به کارگردانی آلینا مصطفینا، 

از قزاقستان

همه برگزیده های سینما حقیقت
درخشش چند مستند چون »رخ«،»تو رگی« و »آسانسور« 
در دریافت جوایز هجدهمین جشنواره سینما حقیقت 
در حالی رخ داد که به نظر می رسد مستندهای نهادهایی 
چون سازمان سینمایی سوره و خانه مستند ایران، در بخش 

مسابقه ملی خیلی توجه داوران را جلب نکرده اند.

بازیگری که گرفتار پارکینسون است

افسر اسدی، بازیگر پیشکسوت تئاتر،  سینما و تلویزیون که 
این روزها به بیماری پارکینسون مبتلا شده، می گوید: این 
بیماری به سراغش آمده و حالا به سراغ داروهایی رفته تا با 
این بیماری مقابله کند. این بازیگر در ویدئویی عنوان می کند 
که قبل از این بیماری به خاطر حمله پانیک داروی اعصاب هم 
 می خورده و مدتی خانه نشین شده است. افسر اسدی بازیگر
 با سابقه توضیح می دهد که در حال مبارزه با این بیماری 

سخت است و با دیدن بچه ها انرژی می گیرد.
اسدی در این سال ها در بیش از ۲۰فیلم سینمایی بازی 
کرده و در تلویزیون هم بازی اش را در سریال »هزاردستان« 
علی حاتمی شروع کرد. آخرین کارش در تلویزیون بازی 
در مینی سریال »پناه  آخر« داریوش یاری بود. این بازیگر 
66ساله در سریال هزاردستان نقش شاه دخت را بازی کرد و 
همسرش اصغر همت که هم به عنوان گریمور و هم بازیگر در 
این پروژه حضور داشت، نقش حسن سرباز را برعهده داشت.

افسر اسدی سال65 در فیلم »روزهای انتظار« اصغر 
هاشمی بازی کرد. اسدی در آن سال ها در این فیلم با مجید 
مظفری، محمد مطیع و فیروز بهجت همبازی بود؛ فیلمی که 

داستانش درباره ایلی بود که دچار قحطی شده بود.
از دیگر بازی های ماندگار اسدی، بازی در نقش یک زن 
 آذری بی سواد در فیلم »عبور از غبار« به کارگردانی

پوران درخشنده بود که توانست سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر نقش دوم زن را از هشتمین جشنواره فیلم فجر 
دریافت کند. از دیگر فیلم های ماندگاری که افسر اسدی در 
آن بازی کرد، بازی در فیلم »روسری آبی« رخشان بنی اعتماد 
بود، فیلمی که اسدی نامزد بهترین بازیگر نقش دوم زن از 

سیزدهمین دوره جشنواره فیلم فجر )۱۳۷۳( شد.
افسر اسدی سال۷5 در سریال »دزدان مادربزرگ« مهدی 
صباغ زاده بازي کرد. این بازیگر در این سریال پرمخاطب با 
بازیگرانی چون نیکو خردمند،  حسین پناهی، بهروز بقایی، 

 گیتی معینی و... همبازی بود.  

ژان کلود ون دام با انتشار تیزر  سینمای
»باغبان«، یک کمدی اکشن فرانسوی جهان 

که ژانویه امسال دیده می شود، 
طرفدارانش را شگفت زده کرد. طرفداران فیلم اکشن 
می توانند شاد باشند که  ژان کلود ون دام را دوباره 
می بینند، اما این بار در نقش غیرمنتظره  یک باغبان 

مرموز در فیلم »باغبان«. 
با انتشار نخستین تیزر و پوسترهای این اکشن 
کمدی، روشن شد این فیلم ترکیبی از طنز، تعلیق 
و درام پرمخاطره خواهد بود. به گزارش مهر به نقل 
از مووی نیوز، باغبان که قرار است ۱۰ ژانویه ۲۰۲5 
به صورت انحصاری در فرانسه اکران شود، درباره 
سرژ شوستر )مایکل یون(، یک مقام بلندپایه دولتی 
است که نامش در فهرست مرگ قرار گرفته تا یک 
حذف سیاسی صورت بگیرد. سرژ و خانواده اش که با 
خطری قریب الوقوع مواجه می شوند، باید به باغبان 

مرموز خود، لئو )ژان کلود ون دام( تکیه کنند تا 
بتوانند نجات یابند.

این فیلم به کارگردانی دیوید شارهون برمبنای 
فیلمنامه ای به قلم خود وی با همکاری وینسنت 
دی بروس و سباستین فچنر ساخته شده است. 
در کنار ون دام، میشائل یون، ناول مدانی، کارلا 
پوکوین و کاریس، خواننده رپ دیگر بازیگران 
این فیلم هستند. درحالی که باغبان بر اکشن بالا 
تمرکز دارد، در عین حال کمدی هم چاشنی 
آن است و ترکیبی از هیجان و خنده را به 

طرفداران ارائه می کند.
جالب اینجاست که این بازیگر 6۴ساله پیش 
از این درباره بازنشستگی از نقش های اکشن 
صحبت کرده بود، اما به نظر می رسد او 
همچنان قصد دارد مهارت هایش در هنرهای 

رزمی را با چاشنی کمدی ادامه دهد.

ستاره اکشن در فیلم کمدی 

 مستندهای
مشاهده ای »کابین«، 
»رؤیاباف و قاضی« و 

»آسانسور«، به واسطه 
مداخله فیلمساز، 

مهم ترین ظرفیت این 
شیوه مستندسازی 
یعنی ثبت واقعیت 

روزمره را )که حسی از 
دستکاری نشدگی و 

 رئالیسم دارد (
از دست داده اند

 تقریبا جز
  »رخ« 

و »تفسیر و تفنگ« که 
هر کدام بنا بر نیازشان 

مرحله تحقیق و 
پژوهش را پشت 

سر گذاشته بودند، 
مستندهای دیگر 

بیشتر به ثبت و ضبط 
 واکنش 

  آدم ها در برابر
 دوربین گرایش 

داشتند

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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حافظ
سرود مجلست اکنون فلک به رقص آرد

که شعر حافظ شيرين سخن ترانه توست

آقای انار تهران

تهرانگرام

روایت است که در دوره قاجار، بسیارى از اشیاى گرانبها 
و عتیقه در مکان هاى مخفی تهران دفن شده اند. این 
گنجینه ها هنوز کشف نشده اند و داستان هاى زیادى درباره 
آنها نقل می شود. این رازهاى مدفون باعث شده تهران 
همواره شهرى پر از شایعه و داستان باشد. تصور اینکه این 
گنجینه ها کجا ممکن است دفن شده باشند، همیشه ذهن 

ماجراجویان را به  خود مشغول می کند.

تهران نامه

تهران و گنجينه های 
گمشده قاجار

در گذشته، تهرانی ها فقط در فصل پاییز به انار 
و برخی فرآورده هاى آن دسترسی داشتند. 
مغازه هاى معدود آبمیوه فروشی تهران در 
کنار دیگر محصولات خود آب انار را نیز اضافه 
می کردند. دستفروش هایی هم بودند که روى 
چرخ هاى دستی پر نقش و نگارشان سفره اى 
چرمی یا مشمع می کشیدند و در وسط آن 
سینی مسی یا رویی بزرگی قرار می دادند که 
پر از انار دانه شده بود. ظرف هاى کوچکی از 
جنس روى داشتند و در آن به مشتریان انار 
می فروختند. یک چرخ فلزى آبمیوه گیرى 
شبیه چرخ گوشت هاى دستی قدیمی نیز 
داشتند که با توان بازوى آنها کار می کرد و 
آب انار را می گرفت و در قدحی سفالین که 
معمولاً لعاب لاجوردى یا آبی داشت 
می ریخت و آب انار را با ملاقه از داخل 
قدح به لیوان مشترى ها می ریخت. اما 
تقریباً از دو دهه پیش انار، آب تازه انار و 
مشتقات آن، مانند لواشک انار، ژله انار، بستنی 
انار و غیره در تهران دائمی شد و در فصول سال 
آب انار شیرین و ملس و ترش در دسترس 
مشتریان است. بنیانگذار چنین مغازه هایی 
»محمد پیامی« بود که بعدها به »ممد انارى« 
و »آقاى انار« معروف شد. او براى نخستین 
بار در مغازه اش در نیاوران با عنوان »ایستگاه 
تصفیه خون« این نحوه عرضه را آغاز کرد و 
گسترش داد و پس از فوت او پسرانش این کار 

را ادامه دادند.

نخستين بار چه کسانی بالاخانه  
خود را اجاره دادند؟

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

سوژه روزگرینویچ

احترام متقابل

افراد دارای معلوليت، زنان و مردان با اراده ای اند 
که بيش از ديگران با چالش های زندگی مواجهند 
و برای رويارويی با سختی های روزگار، چند برابر 
ديگران تلاش می کنند. اين گروه از جامعه، البته 
حق استفاده از تمام امکانات شهری را دارند و 
شهر های متمدن، بايد به گونه ای ساخته شوند که 
آنها هم مثل ديگر اقشار جامعه، امکان استفاده 
از امکانات شهری را داشته باشند. افراد دارای 
معلوليت، چون ديگر شهروندان، قوانين شهری 
را رعايت می کنند و ديگران هم بايد به حقوق 

آنها احترام بگذارند.

ما ضرب المثلی داریم در کنایه به 
آدمی که تصمیم عجیبی گرفته 
است و می گوییم: »بالاخانه اش 
را اجاره داده!« معمولا کار این فلانی خیلی دور از 
ذهن و باعث تعجب است و رویش علامت سؤال روى 
سر آدم. حالا حکایت این بالاخانه چیست؟ در طهران 
قدیم اتاقی که روى یک اتاق دیگر ساخته می شد، 
خواهان نداشت. به ویژه اگر برَ خیابان و گذر بود و روى 
دکان و حجره اى. به این اتاق می گفتند »بالاخانه«. و 
بالاخانه داشتن آنقدر عجیب بود که وقتی در خیابان 
چراغ برق یک بالاخانه ساخته شد و قهوه خانه اش 
کردند، مردم به آن لقب قهوه خانه عرش دادند؛ هم 
به دلیل قرار گرفتن در بلندى و هم به این علت که 

پاتوق مردهاى اهل دود بود.
در هر صورت آن زمان تراکم جمعیت کم بود و زمین 
به اندازه. نیازى هم به ساختن اتاق هاى روى هم و 
بالاخانه نبود. از جنبه مذهبی هم مردم می گفتند 
ارتفاع بنا نباید از 6 ذرع بیشتر باشد و بالاتر از مسجد 
ساخته شود. در عرف هم بد می دانستند اتاقی 
مشرف به خانه دیگران ساخته شود. براى همین 
در کل بالاخانه خیلی محدود در خانه ها ساخته 
می شد و اگر کسی می ساخت حتما ورودى آن را 
هشتی می گذاشت. هشتی محوطه اى سرپوشیده 
و چهارگوش یا شش گوش بود که از هر وجه خود 
راهی مجزا به بیرونی و اندرونی و بالاخانه یا خانه هاى 
دیگر داشت. اگر خانه اى هشتی نداشت و راهی مجزا 
براى ورود به هشتی از داخل کوچه، هرگز بالاخانه 
نمی ساخت. بالاخانه ها را اغلب براى درویشان و 
پیرمردها می ساختند یا نذرى بود براى فقرا و چون 
راهی مجزا از کوچه داشت و روى بام بود هیچ وقت 
ساکن بالاخانه با افراد ساکن در خانه تماس و دیدارى 
نداشت. رمال و دعانویس و طبیب هم رفت وآمدش از 

همین بالاخانه بود.
به همین دلیل بد بودن در مذهب و عرف، معمولا 
خود صاحبخانه از بالاخانه استفاده نمی کرد تا مبادا 
مردم برایش حرف دربیاورند که فلانی مشرف به 
خانه همسایه هایش است. اما خب گاهی بالاخانه را 
اجاره می داد و باعث می شد، وقتی درباره او حرفی به 
میان می آمد مردم می گفتند: فلانی را می گویی... 
ولش کن! او بالاخانه اش را اجاره داده؛یعنی فلانی 
عقل درست و درمانی ندارد وگرنه بالاخانه  نداشت و 

اجاره اش نمی داد.
با نگاهی به »تهران در قرن 13« جعفر شهرى

لیلا باقری

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

خیابان سعدى، معبرى که امروزه به بورس قطعات صنعتی، ابزارآلات 
کشاورزى، توربین هاى صنعتی، پمپ  و موتور آب اختصاص دارد، از 
معابر قدیمی تهران است که روزگارى به خیابان لختی  معروف بود؛ 
خیابانی که از دل ویرانه هاى باغ لاله منشعب شد و هم راستاى لاله زار 
قرار گرفت. علت این نامگذارى این بود که در گذشته این خیابان بسیار 
خلوت بود و رفت وآمد در آن کم. در سراسر آن یک دکان هم قرار 
نداشت و در بیشتر ساعات شبانه روز شاید به تعداد انگشت ها آدم از 
این خیابان رفت و آمد نمی کرد و نه تنها شب ها، بلکه روزها هم دزدان 
و شب روها مردم را لخت و جیب هایشان را خالی می کردند. به همین 
دلیل به آن خیابان لختی ها می گفتند. نهایتا با تأسیس کمپانی سینگر 
در این خیابان، نخستین ساختمان جدید در این راسته، باعث تحرک 
و تشویق دیگران شد تا بناهاى دیگرى در این خیابان برپا شود. از دیگر 
ساختمان هاى شناخته شده خیابان سعدى ساختمان خودرو سنگین 
»دوج« بود که با ورود این شرکت و ساخت ساختمان هاى خصوصی این 
خیابان نام تاریخی لختی  را از دست داد و به سعدى، شاعر بلندآوازه شیراز 
معروف شد. خیابان سعدى از ابتدا محلی براى حضور نمایندگی  هاى 

خودرو در تهران بود؛ از نمایندگی جیپ تا شورولت و ماشین  هاى دیگر. 
همنشینی سعدى با گاراژهاى مسافربرى پاى هتل  ها و مسافرخانه هاى 
زیادى را به این خیابان باز کرد. هنوز هم خیابان سعدى را با هتل ها و 
مسافرخانه ها و مهمانسراهایش می  شناسند. ساختمان بانک بازرگانی 
یکی از ساختمان  هاى قدیمی این خیابان است که همچنان پابرجا مانده 
است. سعید نفیسی، نویسنده و ادیب، یکی از سرشناس ترین افراد ساکن 
خیابان سعدى بود که هنوز هم کوچه اى در این خیابان به نام کوچه 
 نفیسی به چشم می خورد. خیابان سعدى به دلیل نزدیکی به خیابان 
چراغ برق)امیرکبیر( از نخستین خیابان هایی بود که چراغ برق در آن 
نصب شد. موتور برق خیابان امیرکبیر روشنایی خانه هاى این خیابان 
را هم تأمین می کرد و آخر هر  ماه مأمور برق 5تومان از هر خانه پول 
می گرفت تا به آنها برق بفروشد. درست نبش کوچه نفیسی مغازه اى بود 
که اهالی محدوده چراغ برق تورى چراغ هاى زنبورى و لامپ هاى مورد 
نیاز خود را از آن تهیه می کردند. با این حال تا اواخر دهه50 همچنان در 
حوالی پل اکباتان و گوشه و کنارهاى خیابان سعدى زورگیرى اوباش 

ادامه داشت.

هنوز هم وقتی خيابان لختی، سعدی شد
خیابان سعدی 
را با هتل ها و 
مسافرخانه ها 

و 
مهمانسراهایش 
می  شناسند. 

ساختمان بانک 
بازرگانی 
یکی از 

ساختمان  های 
قدیمی این 
خیابان است 
که همچنان 
پابرجا مانده 

است

از دارالفنون تا دانشگاه
آشنايی با قديمی ترين دانشگاه ها و مرکز آموزش دينی تهران

امروز، روزى در 
بزرگداشت آگاهی 
است؛ روز آشتی 
حوزه و دانشگاه و از دیرباز در ایران، مکتب خانه ها، مدارس، 
حوزه هاى علمیه و دانشگاه ها، بهارى ترین خاک این 
سرزمین  بودند که می توانستند مس وجود ایرانیان را به طلا 

بدل کنند. از گذشته، اهالی تهران هم براى کسب آگاهی، 
تلاش  فراوان می کردند و همین  بس که نخستین شکل 
مدارس امروزى، به فرمان امیرکبیر در عهد ناصرالدین شاه 
به نام دارالفنون در تهران تاسیس شد. حالا و در این روز که 
با نام حوزه و دانشگاه گره خورده، سرى به قدیمی ترین 

مکان هاى آموزش عالی در تهران می زنیم.

سیدسروش طباطبایی پور

دانشگاه تهران

تاسيس دانشگاه تهران با آغاز آشنايی جدی 
ايرانيان با دنيای علم در مغرب زمين همراه بود. 
برخی می گويند انگيزه ساخت اين دانشگاه با سخن 
علی اصغر حکمت، وزير وقت معارف در جلسه دولت 
دوچندان شد؛ وقتی که او گفت: »البته که در آبادی و 
عظمت پايتخت شکی نيست، ولی تنها نقص آشکار 
آن اين است که »انيورسته« ندارد و حيف است که   
اين شهر نوين از اين حيث از ديگر بلاد بزرگ عالم، 

واپس ماند«.
خلاصه اينگونه شد که با اختصاص مبلغی اوليه در 
حدود 250هزار تومان، به وزارت معارف اجازه دادند 
تا زمين مناسبی برای تاسيس دانشگاه بيابد و پرديس 
دانشگاه تهران در سال 1313 شمسی در مساحتی به 
وسعت 21 هکتار احداث شد.سردر اين دانشگاه هم 
به نماد علم آموزی تبديل شده؛ سردری که مانند دو 
پرنده، بال هايشان را برای پرواز در آسمان آگاهی 
گشوده اند. از اين سردر هم بزرگانی مانند پروفسور 
حسابی، استاد مطهری، استاد جلال الدين همايی و 
... گذشته اند. دکتر مفتح که در حوزه های علميه، 
تحصيل و تدريس می کرد، به طور همزمان در اين 
دانشگاه هم تحصيل و تدريس می کرد و در 27آذر 
سال 1358، در هنگام ورود به دانشگاه تهران، ترور 
شد و به شهادت رسيد؛ او کسی است که به افتخارش، 

امروز را روز وحدت حوزه و دانشگاه ناميده اند. 

مکث

مدرسه عالی و دانشگاه شهيد مطهری

بناى قدیمی ترین مرکز آموزش عالی تهران در سال 
1257شمسی در میدان بهارستان بنیان نهاده شد و بعد 
از چندى وقفه در سال 1261شمسی خاتمه یافت. این 
مرکز آموزش عالی که نامش را مدرسه عالی سپهسالار 
 گذاشتند، با هدف بهره گیرى علوم جدید و در راه پیشبرد
 معارف اسلامی تاسیس گردید. در فروردین  1389 و با 
تصویب شوراى عالی انقلاب فرهنگی، نامش به دانشگاه 
شهید مطهرى تغییر کرد.  مهم ترین ویژگی این دانشگاه، 
تحصیل همزمان علوم حوزوى در کنار علوم دانشگاهی است.

مدرسه نظام

 مدرسه عالی »صاحب منصبی« را امروزه به نام 
دانشگاه افسرى امام علی)ع( می شناسیم که زمان تاسیس 
آن به سال 1300 در تهران بازمی گردد. از سال 1314، این 
مدرسه به نام دانشگاه افسرى تغییر نام داد و به آموزش 

افسران نیروهاى زمینی ارتش، توپخانه و مهندسی نظامی 
پرداخت. هم اکنون دانشگاه افسرى امام علی)ع( نزاجا 

داراى چهاردانشکده و یک مرکز مطالعات است.

هنر نزد ايرانيان است و بس

هنرستان عالی موسیقی، یکی از قدیمی ترین دانشگاه هاى 
هنر تهران است که در سال 1297با نام مدرسه موزیک، 
زیرنظر وزارت معارف آن روزگار، هنرجو پذیرفت. در سال 
1358این دانشکده، با ادغام چهار دانشکده دیگر، دانشگاه 
هنر ایران را تشکیل دادند. دفتر مرکزى این دانشگاه در 

خیابان سرهنگ سخایی است.

محل تحصيل رجايی و پروين و جلال

دارالمعلمین مرکزى در سال 1298شمسی با هدف تربیت 
معلم تاسیس شد و در سال 1312شمسی به دانشسراى 
عالی ارتقا یافت. بعد از تغییرات در رویکرد در طول سال ها، 

در سال 1390ماموریت آموزشی و پژوهشی دیگرى فراتر 
از تربیت معلم بر دوش این دانشگاه نهاده شد و نام آن هم به 
»دانشگاه خوارزمی« تغییر کرد. بزرگانی چون محمدعلی 
رجایی، پروین اعتصامی و جلال آل احمد در این دانشگاه 
تحصیل کردند. بخش مرکزى این دانشگاه در خیابان مفتح، 

نرسیده به خیابان انقلاب است.

اولين دانشگاه صنعتی تهران

تاسیس نخستین دانشگاه صنعتی تهران به سال 1307 
بازمی گردد که اساسنامه آن به عنوان دانشگاه در سال 
1318در مجلس شوراى ملی وقت به تصویب رسید؛ درست 
در جایی که اکنون دانشکده برق این دانشگاه برپاست؛ یعنی 
در ضلع جنوب شرقی پل سیدخندان که در سال 1367، 
نامش به دانشگاه »خواجه نصیرالدین طوسی« تغییر کرد. 
این دانشگاه با 11دانشکده به فعالیت خود ادامه می دهد و 
تلاش می کند تا علاقه مندان به رشته هاى فنی مثل رشته 

برق، مکانیک، عمران و ... را پرورش دهد.

دانشگاه افسری امام علی)ع( نزاجا

دانشگاه  خواجه نصيرالدين طوسیدانشگاه  هنر ايران دانشگاه خوارزمی

مدرسه عالی و دانشگاه شهيد مطهری
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نكته بازی

وز سوژه ر

همهچیزیکهمیخواستیم!
پخش تلویزیونی بازی بزرگ هفته بین سپاهان و پرسپولیس، دقیقا 
همه آن چیزی بود که مخاطب می خواست؛ اول مسابقه که سوزن 
تلویزیون روی یک جمله گیر کرد و چیزی حدود یک دقیقه شاهد 
تکرار آن بودیم، بعد هم آن تبلیغات زشت گرافیکی روی دایره 
وسط زمین شروع شد، چند مورد پخش بی جای صحنه های آهسته 
هم داشتیم که کاملا روی اعصاب بود و البته تعویض پرسپولیس 
یعنی حضور مرتضی پورعلی گنجی به جای فرشاد احمدزاده هم 
که اصلا پخش نشد. از عملکرد گزارشگر مسابقه هم بهتر است 
چیزی نگوییم. به هر حال، او ادعای خلق بخشی از جملات ماندگار 
تاریخ گزارشگری در ایران را دارد و اصلا در یک لیگ دیگر توپ 
می زند. فقط عاشق آن لحظه ای شدیم که بعد از اخراج مستقیم 
گولسیانی در نیمه اول، گزارشگر گفت: »شاید این یک شوک مثبت 

به پرسپولیس باشد.« عالی هستید عزیزان!

مرسیآقایکنعانی!
همین هفته گذشته بود که وقتی ویدئوی محمدحسین 
کنعانی زادگان در ورزشگاه انزلی بیرون آمد که به انگلیسی گاریدو 
را »بهترین مربی« می خواند، در موردش نوشتیم که اگر شما 
بازیکنان اجازه بدهید، ممکن است مربی اسپانیایی هم یک نفس 
راحت بکشد. خوشبختانه آقای کنعانی خیلی سریع و در مسابقه 
بعدی کار را در آورد و در شرایطی که پرسپولیس 10نفره با کلی 
دشواری بازی مقابل سپاهان را به تعادل کشیده بود، با یک ضربه 
سر ناشیانه پاس گل دوم حریف را به مهدی لیموچی داد. بعد از 
اخراج گولسیانی، این مسلما بزرگ ترین نقطه عطف بازی بود که 
زحمتش را کنعانی زادگان کشید. این مدلی که شما و مهاجمان 
تیم جلو می روید، بقای گاریدو در این دنیا هم سخت می شود، چه 

برسد به روی نیمکت پرسپولیس!

اعتمادبهنفسکافینیست
مهاجمان پرسپولیس فصل بسیار بد و ناامیدکننده ای را پشت سر 
می گذارند و یکی از یکی ضعیف تر ظاهر شده اند. غیر از نکات فنی 
که در مورد آنها مطرح است، برخی هم عقیده دارند فورواردهای 
تیم از نظر روحی افول کرده اند و نیاز به اعتماد به نفس و تقویت 
روانی دارند. به نظر می رسد با همین دیدگاه هم بود که گاریدو 
در نشست خبری پیش از بازی با سپاهان حسابی به علی علیپور 
روحیه داد. او به قیمت لو رفتن انتخابش در خط حمله، علیپور را 
مورد حمایت قرار داد و گفت این بازیکن قرار است بهترین فوتبالش 
در این فصل را در بازی با سپاهان انجام بدهد. این ترفند هم اما به 
جایی نرسید و علیپور مثل اغلب نمایش هایش در این فصل، گیج و 
سردرگم بود. به نظر می رسد مهاجمان پرسپولیس به چیزی بیشتر 
از اعتمادبه نفس نیاز دارند. آنها از نظر فنی در فرم مطلوب نیستند و 

این معضل بزرگی است.

شکستتابستان
بازی با سپاهان، به وضوح باخت پرسپولیس در 

نقل وانتقالات را نشان داد
پرسپولیس در نیمه اول بازی با سپاهان نمایش خوبی داشت و در 
خانه حریف توانسته بود نبض کار را به دست بگیرد. اخراج گئورگی 
گولسیانی نقش مهمی در تغییر روند مسابقه ایفا کرد و این قابل 
انکار نیست. سخت است چیزی حدود یک ساعت مقابل چنین 
تیمی با یک یار کمتر بازی کنید. با این حال اتفاقات این فصل و 
مشخصات این بازی، نکات بیشتری را هم مشخص کرد؛ ازجمله 

شکست پرسپولیس در نقل وانتقالات تابستانی را.
بازیکنی که گل برتری سپاهان در این دیدار را به ثمر رساند، 
مهدی لیموچی بود؛ کسی که حتی مدیران باشگاه قبلی او یعنی 
آلومینیوم اراک هم مدعی بودند به پرسپولیس علاقه قلبی دارد و 
مایل است کارش را در این تیم ادامه بدهد. با این حال در نهایت او 
به سپاهان پیوست و هر چه هم که جلوتر آمدیم، عملکرد خوبی در 
این تیم داشته است. آنهایی که مسابقات سپاهان را دنبال می کنند، 
می دانند که لیموچی روی خیلی از حرکات هجومی زردپوشان 
تأثیر دارد. او با اینکه در نیمه اول بازی با سپاهان نمایش محوی 
داشت و خیلی صاحب موقعیت نشد، اما در نیمه دوم روی نخستین 
فرصت مؤثری که نصیبش شد زهرش را ریخت. این بازیکن که 
روی اشتباه محمدحسین کنعانی زادگان توپ را گرفته بود، با یک 

ضربه عالی به زاویه مخالف تکلیف مسابقه را روشن کرد.
حالا 3امتیازی در جیب سپاهان است که پرسپولیس حتی با 
وجود 10نفره شدن هم می توانست آن را به حریف ندهد. با این 
حال، تفاوت در مهره هایی که پرسپولیس گرفت و نگرفت، تکلیف 
چنین مسابقاتی را روشن می کند. سرخ ها در پست لیموچی، مثلا 
فرشاد احمدزاده را برای چهارمین بار به این تیم بازگرداندند؛ 
وینگری که اگرچه پرتلاش است،  واقعا در این سن و سال و در این 
فرم، آن کارایی و گره گشایی مورد انتظار را ندارد. باخت به سپاهان 
اگرچه در آخرین روزهای پاییز کام سرخ ها را تلخ کرد،  پایه این 
شکست و ناکامی های شبیه آن در تابستان و در فصل نقل وانتقالات 

گذاشته شده بود.

بدشانسی های عیسی مرادی از قبل بازی شروع شد؛ موقع گرم کردن آسیب دید، از ترکیب مس بیرون ماند و روی نیمکت با 
ضربه فرشید اسماعیلی صورتش خونین شد 

خداراشکر
اقبدترینیفتاد

اتف

ورم بینی ام کمتر شده و خوشبختانه شکستگی ندارد. 

فقط باید یک هفته دیگر صبر کنم تا بخیه ها باز شود، دکتر 

گفت بینی ام در رفته و باید جا انداخته شود. بینی ام 30بخیه 

خورده ولی باز خدا را شکر می کنم که اتفاق بدتری برایم رخ 

نداد.  فعلا باید بخیه ها را باز کنم تا ببینم دکتر چه می گوید. 

عضلات دوقلو هم آسیب دیده و باید ام آر آی بگیر م. در این 

چند روز خیلی ها با بنده تماس گرفتند تا جویای 

حالم باشند که از همه آنها و مردم ایران 

تشکر می کنم.

امیرحسین اعظمی |   عیسی مرادی، مهاجم 
مس رفسنجان دوران نقاهت را پشت  سر می گذارد تا 
بتواند به میادین فوتبال برگردد. داستان مصدومیت 
او را تقریبا همه می دانند؛ روز جمعه در بازی با هوادار 
بعد از اینکه مس گل خورد و مسعود شجاعی تصمیم 
گرفت فرشید اسماعیلی را از بازی بیرون بکشد، او 
واکنش عجیبی نشان داد. اسماعیلی به پایه سلفون 
ضربه زد و این پایه به صورت مرادی خورد. شدت ضربه 
در حدی بود که برای دقایقی همه را شوکه کرد. نتیجه 
این ضربه جنجالی مصدومیت بینی مرادی بود. مرادی 
هر چند رابطه خوبی با اسماعیلی دارد ولی از دست او 
ناراحت است؛ در حدی که وقتی می پرسیم اسماعیلی 
را می بخشد، می گوید: »الان نمی توانم به این سؤال 
پاسخ بدهم.«...روایت آن اتفاق و پیامدهایش را از زبان 

مرادی بخوانید.
 

     از قبل از بازی با هوادار شروع کنیم؛ 
گفته می شود قبل از اینکه بازی شروع شود در 

ترکیب ثابت بودی.
درست است، من از ابتدا در ترکیب 11نفره بودم ولی 
موقع گرم کردن عضلات دوقلوی پایم آسیب دید  و 
همین موضوع باعث شد که از ترکیب بیرون بیایم. در 
حال گام برداشتن و گرم کردن بودم که عضله ام گرفت و 
درد هم داشتم. این از بدشانسی ام بود که بازی را از دست 
دادم. مسئولان تیم هم با نماینده فدراسیون صحبت 

کردند و اجازه گرفتند که روی نیمکت بنشینم و مشکلی 
در این زمینه وجود نداشت.

 
    شاید اگر روی نیمکت نبودی، آن 

اتفاق برایت نمی افتاد.
من دوست داشتم بازی را ببینم و خیلی ها هم همین 

کار را می کنند.
 

    در مورد آن لحظه  صحبت کن، 
یک دفعه غافلگیر شدی؟

تصاویری که پخش شد خیلی چیزها را نشان داد. فرشید 
اسماعیلی بعد از اینکه متوجه شد قرار است تعویض شود، 
عصبانی و ناراحت شد و با آن حالت از زمین بیرون آمد. او 
در یک لحظه پایه سلفون را شوت کرد؛ سلفونی که از آن 
استفاده نشده بود و فکر می کنم 4-3کیلو وزن داشت. 
اسماعیلی سلفون را شوت زد که به بینی ام برخورد کرد. فقط 

خدا را شکر می کنم که کور نشدم و اتفاق بدتری رخ نداد.
 

    از فرشید اسماعیلی ناراحتی؟
ما با هم دوست هستیم و اتفاقا رابطه نزدیک و صمیمی 
هم داریم ولی انتظار داشتم او بعد از اتفاقی که رخ داد 
بلافاصله نزدیک من می شد تا ببیند چه شده است. 
هم تیمی ها و پزشکان بالای سر من آمدند ولی خبری از 
اسماعیلی نبود. نزدیک بود کور شوم و بدترین اتفاق برایم 
رخ بدهد ولی عین خیال اسماعیلی نبود. او بعد از اینکه از 

بیمارستان مرخص شدم تا به هتل بروم تازه به دیدن 
من آمد. خیلی بیشتر از این از او انتظار داشتم.

 
    این را به خودش هم گفتی؟

من عادت ندارم وقتی ناراحت هستم صحبت کنم. 
ما با هم رفیق هستیم ولی انتظار داشتم او بعد از 

اتفاقی که رخ داد طور دیگری رفتار کند.
 

    حتما می دانی که مسعود شجاعی 
گفته با بازیکن سالاری مخالف است و احتمال 

دارد که اسماعیلی را کنار بگذارد؟
بله، در جریان صحبت های آقامسعود قرار دارم و 
امیدوارم سرمربی تیم و باشگاه در نهایت تصمیم 
عادلانه ای بگیرند. من نمی توانم در این مورد 

دخالت کنم و نظر بدهم.
 

    فرشید اسماعیلی را 
می بخشی؟

به نظرم وقتی بازیکن عصبانی هم 
می شود باید خیلی چیزها را کنترل کند. 

نمی دانم باید چه جوابی 
به سؤال شما بدهم، 
الان نمی توانم در 
این باره صحبتی 

کنم.

نزدیکبودکورشوم،عینخیالفرشیدنبود

زرزردقنادقناریری
   شروع خوب پرسپولیس

مسابقه با برتری محسوس پرسپولیس آغاز شد و برخلاف آنچه 
انتظار می رفت تیم میزبان در دقایق ابتدایی کاملا تحت تأثیر 
مهمان قرار داشت. همانطور که آمارهای این دو تیم هم نشان 
می داد، پرسپولیس که توانایی بیشتری در بازی مالکانه دارد، در 
مصاف با سپاهان نیز بر حریفش چیره بود و توپ و میدان را در 
اختیار داشت اما روند بازی به سود این تیم پیش نرفت. نخستین 
حمله را پرسپولیسی ها دقیقه6 انجام دادند که ضربه علیپور در 
محوطه جریمه از زاویه بسته راهی کرنر شد. دقیقه۷ ارسال از 
نقطه کرنر روی محوطه جریمه سپاهان با ضربه سر فرشاد فرجی 
همراه شد و در اختیار نیازمند قرار گرفت . دقیقه13 پاس سروش 
رفیعی در محوطه جریمه با ضربه فرشاد فرجی همراه شد و پیام 

نیازمند با دستان بلند خود توپ را در اختیار گرفت.

   و ناگهان گل
تا این دقیقه همه موقعیت های خلق شده در بازی متعلق به 
مهمان بود اما تیم میزبان بعد از اینکه تا دقیقه15 بازی را به 
سلامت سپری کرد، با نخستین حمله اش صاحب یک کرنر شد 
و همان کرنر را تبدیل به گل کرد. در این دقیقه برایان دابو از 

سمت راست آریا یوسفی را راه انداخت و با ضربه او، گولسیانی 
تن به کرنر داد. کرنر را محمدمهدی محبی ارسال کرد و در میان 
مدافعان پرسپولیس، محمدامین حزباوی که جلو کشیده بود 
فرصت پیدا کرد تا با ضربه سر توپ را به زمین بکوبد و همان 
ضربه بعد از برخورد به دیرک افقی و با اشتباه مسعود ریگی وارد 
دروازه شد. با این گل، جو زیبای ورزشگاه نقش جهان زیباتر شد 

و هواداران پرتعداد سپاهان سکوها را روی سرشان گذاشتند.

   جبران پیش از موعد
پرسپولیس برای جبران گل خورده به حملاتش ادامه داد. قرمزها 
دقیقه1۸ با فرار علیپور و ضربه چیپ او و دقیقه20 با پیشروی 
فرشاد فرجی و شوت محکمش دروازه نیازمند را به خطر انداختند 
اما این موقعیت ها هم تبدیل به گل نشد. تا اینکه دقیقه25 محمد 
خدابنده لو با شوتی سرکش بازی را به تساوی کشید. حرکت 
ترکیبی پرسپولیس پشت محوطه سپاهان و پاس نهایی سروش 
رفیعی، با شوت فوق العاده محمد خدابنده لو همراه شد تا سرخ ها کار 
را به تساوی بکشانند. با این گل، تعادل خاصی بر بازی حاکم شد و 
هر دو تیم یکی دو حمله روی دروازه حریف داشتند تا 10دقیقه بعد 

که دوباره اتفاقی مهم و شاید مهم ترین اتفاق این مسابقه رخ داد.

   قرمز، مهم ترین رنگ مسابقه
درحالی که بازی دقیقه34 را سپری می کرد ضربه گولسیانی 
به صورت کاوه رضایی برخورد و مهاجم سپاهان را نقش بر زمین 
کرد. وحید کاظمی، داور مسابقه ابتدا به مدافع پرسپولیس 
کارت زرد داد اما لحظاتی بعد با اعلام VAR دوباره به تماشای 
صحنه رفت و در بازگشت، مدافع گرجستانی را از زمین اخراج 
کرد. به این ترتیب پرسپولیس از دقیقه35 یکی از مدافعان 
میانی اش را از دست داد تا فرشاد فرجی به جای گولسیانی 
راهی این پست شود و فرشاد احمدزاده به دفاع راست برود. 
پرسپولیس از این دقیقه به بعد یعنی در زمانی حدود یک 
ساعت، با یک یار کمتر مقابل همسایه اش در جدول رده بندی 
بازی کرد؛ یک ساعتی که سپاهان یک گل از آن می خواست و 

البته همان یک گل را هم به دست آورد.

   لیموچی سرنوشت ساز شد
نیمه اول یک - یک مساوی تمام شد و در نخستین دقایق 
نیمه دوم، سپاهان یکی از خطرناک ترین صحنه های مسابقه 
را توسط محمدمهدی محبی خلق کرد. شوت خطرناک 
محبی دقیقه50 از پشت محوطه به دیرک عمودی خورد و 

به بیرون رفت تا جدی ترین موقعیت بازی بعد از گل های 
2تیم شکل بگیرد. سپاهان برای باز کردن دروازه تیم 10نفره 
پرسپولیس تا دقیقه۷1 و اشتباه بزرگ کنعانی زادگان صبر 
کرد. در این دقیقه، ارسال بلند سپاهانی ها از سمت راست 
خودشان با دفع ناقص حسین کنعانی زادگان و ضربه سر او 
به مهدی لیموچی در محوطه جریمه رسید و لیموچی با 
یک شوت فوق العاده دروازه گندوز را برای بار دوم باز کرد. 
سپاهان که به همین نتیجه راضی بود در دقایق باقیمانده 
فشار زیادی روی دروازه پرسپولیس نیاورد و حملات 
سرخپوشان را هم به سادگی کنترل کرد و نیمه دوم را با 
برتری کامل از آن خودش کرد. در نهایت این بازی بزرگ را 
سپاهانی ها 2بر یک بردند و فاصله خودشان را با پرسپولیس 
به 4امتیاز رساندند. زردپوشان در حالی این بازی بزرگ 
را بردند که 6هفته قبل تر در همین زمین و در میزبانی از 
تراکتور که اتفاقا آن تیم نیز 10نفره شد با یک گل شکست 
را پذیرفته بودند. تراکتور از دقیقه31 با اخراج مهدی 
ترابی 10 نفره شد و سپاهان را برد. پرسپولیس هم تقریبا 
 از همان دقایق 10 نفره شد و قافیه را به 

حریف باخت.

میثم کریمی|  

جدال 2تیم سپاهان و پرسپولیس در 

افتتاح مجدد ورزشگاه نقش جهان با برتری 2بر 

یک تیم میزبان به پایان رسید. پاتریس کارترون در نخستین 

مسابقه بزرگش روی نیمکت سپاهان، تیم زردپوش را با ترکیب 

11نفره متشکل از پیام نیازمند، محمد دانشگر، امین حزباوی، حسین 

گودرزی، آریا یوسفی، محمد کریمی، برایان دابو، استفان انزونزی، مهدی 

لیموچی، محمد محبی و کاوه رضایی به زمین فرستاد. نکته مهم این ترکیب، 

غیبت صالح حردانی، مدافع ملی پوش اصفهانی ها در دفاع راست بود. در 

مقابل، تیم مهمان نیز با ترکیب الکسیس گندوز، فرشاد فرجی، محمدحسین 

کنعانی زادگان، گئورگی گولسیانی، میلاد محمدی، محمد خدابنده لو، 

مسعود ریگی، سروش رفیعی، فرشاد احمدزاده، اوستون اورونوف و 

علی علیپور به زمین رفت. گاریدو همچنان سرلک و عالیشاه 

را در اختیار ندارد  و از این مسابقه وحید امیری نیز 

به جمع  مصدومان این تیم اضافه شده 
است.

پرسپولیس به سومین باخت این فصل خودش طی 12مسابقه رسید و این بار قافیه را به تیم 
رقیبش باخت. سپاهان این حریف را 10نفره برد و فاصله 2تیم را 4برابر قبل کرد
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در روزی که مچ پای راست یامال آسیب دید و احتمالا بازی های 2 تا 
8هفته آینده را از دست می دهد، بارسلونا با یک گل زودهنگام و در 
خانه خودش مغلوب لگانس شد. این نخستین گلی بود که آنها از روی 

نقطه کرنر )یا ایستگاهی( در این فصل دریافت می  کردند.
حالا در هفته هفدهم لالیگا، اتلتیکو به بارسا چسبیده و رئال با یک 
بازی کمتر فقط 2امتیاز از آنها عقب است. هانسی فلیک که فصل را 
توفانی آغاز کرد و ال کلاسیکو را هم 4بر صفر برده بود، ولی بعد از آن 
بازی به سرازیری افتاد و دیگر نتوانست مسابقه ای را بدون گل خورده 
به پایان ببرد. حالا دست او برای رقبا رو شده و همه می دانند چگونه 
با تله های آفساید مبارزه کنند. در ۵هفته آخر، بارسا تنها یک برد به 

 دست آورده. آنها شنبه آینده هم با اتلتیکومادرید آماده بازی دارند.
   این سومین بازی بدون گل زده دوران مربیگری فلیک بود. او فقط 
یک بار سال2020 در بایرن مونیخ و در بازی با لایپزیش بدون گل 
مساوی کرده بود، فلیک چند هفته پیش هم یک بر صفر از سوسیداد 

باخت.
   پس از 26سال یک تیم تازه صعود کرده در خانه بارسا به پیروزی 
رسید. آخرین بار سالامانکا 4 بر یک در نوکمپ به برتری رسیده بود. 
آخرین باری که یک تیم تازه صعود کرده در لالیگا صدرنشین را در 

خانه اش شکست داد، اکتبر2020 بود که کادیس در زمین رئال مادرید 
یک بر صفر به پیروزی رسید.

   بارسا برای اولین بار در خانه به لگانس باخت. این بدترین 
استقبال هواداران از یک بازی خانگی این فصل بود و ورزشگاه 
مونتجوئیک کمتر از 40هزارنفر را به خود دید؛ دقیقا ۳۹۵2۳نفر که 
از 4۳۹2۱تماشاگر بارسلونا-لاس پالماس )باخت 2بر یک بارسا( هم 

کمتر بود.
   کاتالان ها با ۳8امتیاز و تفاضل گل ۳0+ در جایگاه نخست قرار 
دارند، اتلتیکومادرید با ۳8امتیاز و تفاضل گل 20+ دوم و رئال با 
۳۷امتیاز و یک بازی کمتر سوم است. اتلتیکو با گل سورلوث نروژی 
مقابل ختافه به هفتمین برد پیاپی رسید، این برد یازدهمین پیروزی 
متوالی آنها در همه رقابت ها بود و فقط 2پیروزی از رکورد تاریخی 
آنها در سال 20۱2کمتر است. در آن فصل اتلتی با شکست چلسی و 

رئال مادرید، فاتح سوپرجام اروپا و کوپا دل ری شد.
   گل های غیرپنالتی سورلوث از لواندوفسکی بیشتر است. بیشترین 
گل غیرپنالتی در لالیگا، از ابتدای فصل قبل: الکساندر سورلوث ۳0گل 
و لواندوفسکی 2۹گل. او در این مدت ۷گل از روی ضربات سر به ثمر 

رسانده که بیش از هر بازیکن دیگری است.

2 اخراجی در یک روز
لیگ برتر این هفته در یک روز 2اخراجی داشت. آنژ 
پوستکوگلو هم می توانست پس از گری اونیل اخراج شود اما او 
با تاتنهام در زمین ساوتهمپتون به پیروزی ۵ بر صفر رسید تا 
سرمربی این تیم را از کار برکنار کند. تاتنهام هم بعد از ۷بازی 

بالاخره توانست تیمی  جز سیتی را شکست دهد.
ساوتهمپتون با راسل مارتین اسکاتلندی تا دقیقه2۵ بازی 
4گل خورد. آنها بازی خانگی قبلی را هم با ۵گل به چلسی 
واگذار کرده بودند. ساوتهمپتون در 6دیدار اخیرش متحمل 
۵ باخت و یک تساوی شده. ساوتهمپتون در حال حاضر با ۵ 

امتیاز در قعر جدول قرار دارد.
گری اونیل 4۱ساله که ولوز را در رده یکی مانده به آخر 
جدول نگه داشته بود، زودتر از مارتین اخراج شد. او 4شکست 
پیاپی آورد و ولورهمپتون با هدایت این مربی با ۱۱باخت، 
۳مساوی و 2برد در رده نوزدهم لیگ برتر قرار گرفت. اونیل 
از آگوست202۳ هدایت ولوز را برعهده داشت و در 6۳بازی، 

20برد، ۱۱تساوی و ۳2شکست را ثبت کرد.
   سون هیونگ مین در این بازی هم درخشید و با یک گل 
دیگری که برای تاتنهام زد، به بیستمین بازیکن لیگ برتر 
انگلیس تبدیل شد که در بیش از ۱00بازی گل می زند. 
همچنین او 2پاس گل در این بازی داد و با 68پاس گل، 

رکورددار پاس گل در لیگ برتر برای تاتنهام شد.

مدعی نه چندان خاموش
کسی باور نمی کند چلسی در اندازه قهرمانی نباشد

انزو مارسکا که فصل پیش لستر را در چمپیونشیپ قهرمان کرد 
و به لیگ برتر آورد، هنوز اصرار دارد که چلسی گزینه قهرمانی 
لیگ نیست، اما نمایش زیبا و نتایج تیمش خلاف این ادعا را 
نشان می دهد. او می خواهد با این اظهارنظرها فشار را از روی 
بازیکنان جوانش بردارد اما نمی شود آبی ها را در فاصله 2امتیازی 
صدر نادیده گرفت. پیروزی 2 بر یک بر برنتفورد، هفتمین برد 
پیاپی چلسی بود. نیکلاس جکسون هم در این بازی ۹گله شد تا 

نشان دهد تیم فقط به کول پالمر متکی نیست.

   ۷دیدار آخر چلسی در همه رقابت ها: پیروزی 2 بر یک 
بر لسترسیتی، 2بر صفر مقابل هایدنهایم، ۳ بر صفر بر 
استون ویلا، ۵ بر یک مقابل ساوتهمپتون، برد 4بر۳ مقابل 
تاتنهام، ۳ بر یک مقابل آستانه و 2بر یک مقابل برنتفورد. 
آنها این فصل 2 شکست مقابل سیتی و لیورپول متحمل 
شدند درحالی که تیم برتر میدان و مستحق برد بودند. 
چلسی زیرنظر انزو مارسکا در 2۵بازی، ۱۷برد، 4مساوی 

و 4باخت داشته.
   بیشترین گل زده بدون احتساب پنالتی از شروع فصل 

گذشته: نیکلاس جکسون 2۳گل، مو صلاح 22گل.
   این هفتمین باخت بیرون از خانه برنتفورد در 8بازی 

اخیر بود.

 جشن
خراب شد

تساوی و اعتراض در ۱2۵سالگی
آث میلان یک بازی بد و نتیجه ناامیدکننده دیگر با فونسکا به دست 
آورد تا صدای هواداران هم در بیاید. تساوی بدون گل با جنوا در 
جشن ۱2۵سالگی این باشگاه باشکوه، به این تیم تحمیل شد تا 
روسونری ها با یک پله سقوط به رده هشتم بیفتند. هواداران میلان 
خارج از ورزشگاه سن سیرو بنرهایی اعتراضی در دست داشتند و 
بازیکنان را بی عرضه خواندند: »ما بی نهایت صبر کردیم و تا آخر 
حمایت کردیم، اما دیگر از  بی عرضگی شما خسته شده ایم.« آنها 
علیه مالک باشگاه هم اعتراض کردند و خواستار خروج او شدند؛ 

با پلاکاردهایی به این مضمون: »کاردیناله! میلان را بفروش!« 
پاتریک ویرا که به تازگی هدایت جنوا را در دست گرفته، با 4بازی 
بدون باخت شغل جدیدش را آغاز کرده. او و تیمش هفته آینده 
میزبان ناپولی هستند. اما در تیم مقابل وضعیت متفاوت است. با 
فونسکا اوضاع میلان بدتر شده. با استفانو پیولی هیچ فصلی به این 
بدی آغاز نشده بود. امتیازات میلان در 6فصل اخیر سری آ تا پایان 

هفته شانزدهم:
 20امتیاز ....................... فصل 20-20۱۹ )با جامپائولو و پیولی(
 ۳۷امتیاز .............................................. فصل 2۱-2020 )پیولی(
 ۳۵امتیاز .............................................. فصل 22-202۱ )پیولی(
 ۳۳امتیاز .............................................. فصل 2۳-2022 )پیولی(
 2۹امتیاز .............................................. فصل 24-202۳ )پیولی(
 2۳امتیاز ............................................ فصل 2۵-2024 )فونسکا(

فصل 20-20۱۹ جامپائولو با عملکردی مشابه در هفته هفتم 
اخراج شده و جای خود را به پیولی داده بود.

هانسی 
تعارفی

 بارسلونا صدر جدول
را به اتلتیکو و رئال 

پیشکش کرد

51
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از آغاز  ماه مه، چلسی بیش از 
هر تیم دیگری در لیگ برتر 
گل )51گل( به ثمر رسانده، 
بردهای بیشتری )15( آورده 
و امتیاز بیشتری )49( کسب 

کرده است.

چلسی در این فصل 15امتیاز 
بیشتر )34( نسبت به 16بازی 
مشابه فصل گذشته )19( کسب 
کرده است که این بزرگ ترین 
تفاوت عملکرد یک تیم در لیگ 

برتر در 2فصل اخیر است.

فرگوسن جدیدفرگوسن جدید
متولد می شودمتولد می شود

در دربی منچستر نام رشفورد و گارناچو بدون آنکه 
مصدوم باشند از ترکیب یونایتد خط خورد. گفته می شود 

گارناچو به خاطر برادر 15ساله اش که ترکیب تیم را در 
شبکه های اجتماعی لو می داده و دوستانش که علیه آماد 
دیالو رقیب گارناچو، پست می گذاشته اند، مورد غضب 
قرار گرفته. ولی خط خوردن رشفورد فنی است. او ممکن 
است در همین ژانویه فروخته شود. کولو موانی، مهاجم 
ملی پوش فرانسوی تیم پاری سن ژرمن گزینه اول خرید 
در خط حمله من یونایتد است. او در این فصل مورد غضب 
لوییس انریکه قرار گرفته و فقط 32دقیقه بازی کرده است. 
شاید رشفورد هم به پاریس برود. او در سال های اخیر مورد 

توجه و علاقه این باشگاه بوده اما دوستش، امباپه دیگر آنجا 
نیست. یونایتد برای رشفورد 50میلیون می خواهد اما شاید 

معاوضه با کولوموانی معادلات را بر هم بریزد.
آموریم در توجیه خط زدن نام این دوستاره توضیح داد: »چیز 
خاصی نبود. اگر آنها در تمرینات خوب باشند، جایگاه خودشان 
را به دست می آورند. من به همه چیز توجه می کنم؛ غذا خوردن، 
نحوه آماده شدن برای بازی، همه چیز! آنها امروز با ما تمرین 
کردند  و حالشان خوب است. نحوه حضور در تمرینات، عملکرد 
در بازی، تعامل با هم تیمی ها و اینکه چه تأثیری روی آنها 
می گذارید، همه را می سنجم و تصمیم می گیرم، به همین 
سادگی! اما هدفم ارسال پیام به کسی نبود.« او درباره لو رفتن 
ترکیب تیم هم گفت: »از این ماجرا خبر دارم. این روزها حل 
کردن چنین چیزی غیرممکن است. باید ببینیم ترکیب بازی 

بعدی هم لو می رود یا نه.«
آماد دیالو زیرنظر آموریم در ۷بازی 4پاس گل و یک گل ثبت 
کرده و یک پنالتی هم گرفته. با 22سال و 15۷روز سن، دیالو 
دومین بازیکن جوان تاریخ لیگ برتر شد که مقابل مدافع 
عنوان قهرمانی و در دقیقه90، گل پیروزی بخش زده است 
)نیل ملور با 22سال و 24روز سن(. با او دیگر نیازی به 

حضور رشفورد و گارناچو در ترکیب اصلی نیست.
آموریم ممکن است بازیکنان دیگری را هم رد کند؛ 

اریکسن فصل آخرش را سپری می کند و بازیکنان 
محبوب تن هاخ مثل آنتونی، مالاسیا 

و... در اولویت خروج هستند. 
انقلابی در راه است؟

چند سالی بود که منچستریونایتد تا این حد مقتدر بازی 
نکرده بود، حتی زمانی که در تک بازی ها توانسته بود 
منچسترسیتی را ببرد. شهرآورد یکشنبه منچستر در 
ورزشگاه اتحاد برگزار شد اما تیم مهمان تیم برتر این 
دیدار بود. سیتی از تک موقعیتی که داشت و از توپی که 
به طور اتفاقی روی سر گواردیول فرود آمد به گل رسید 
اما منچستریونایتد دقیقه88 روی 2اشتباه نونش به گل 
مساوی رسید و سپس روی نبوغ آماد دیالو صاحب گل 

برتری شد و پس از ۳فصل منچسترسیتی 
را در خانه خودش مغلوب کرد. آیا 

آموریم، فرگوسن جدید است؟ 
خود این سرمربی پرتغالی 

از فرگی تایم )گل های 
دیرهنگام( دم زده و حالا 
پس از فرگوسن نخستین 
سرمربی من یونایتد 
است که در نخستین 
شهرآورد موفق شده تیم 

رقیب را شکست دهد.
   آموریم که همین 

چند هفته پیش هدایت 
اسپورتینگ لیسبون را در دست 

داشت، 4 بر یک سیتی را در لیگ 
قهرمانان درهم کوبیده بود. او حالا پس از آلن پاردو 
که فصل ۱۵-20۱4 با نیوکاسل و کریستال پالاس، 
منچسترسیتی را شکست داد، دومین سرمربی تاریخ 
این رقابت هاست که در یک فصل مدافع عنوان قهرمانی 

را با 2تیم مختلف می برد.
   روبن پس از ۳2سال یک طلسم را باطل کرد. نتایج 
مربیان یونایتد در نخستین دربی لیگ برتری منچستر: 
پیروزی 2 بر یک سر الکس فرگوسن، شکست 4 بر یک 
دیوید مویز، شکست های یک بر صفر لوییس فان خال، 
2 بر یک مورینیو، 2 بر صفر سولسشائر، 4 بر یک رالف 
رانگنیک و 6 بر ۳ اریک تن هاخ. دیگر طلسم هایی که 
آموریم مقابل منچسترسیتی شکست: نخستین پیروزی 
لیگ برتری منچستریونایتد مقابل بیگ سیکس پس از 
۱0بازی بدون برد )پیروزی 2 بر یک مقابل چلسی روز 
ششم دسامبر202۳(، نخستین پیروزی خارج از خانه 

یونایتد مقابل بیگ سیکس پس از ۳سال )پیروزی ۳ بر 
صفر مقابل تاتنهام، نوامبر202۱(، برد خارج از خانه در 
لیگ اروپا بعد از 2سال )ویکتوریا پلژن(، برد خارج از خانه 
مقابل تاپ سیکس بعد از 6سال و... این تازه اول راه است.
   منچسترسیتی تا الان 2۳گل در لیگ برتر دریافت 
کرده و حتی از اورتون و کریستال پالاس )2۱گل( هم 

بیشتر گل خورده.
   سیتی در ۱۱بازی اخیر در تمام تورنمنت ها فقط 
یک برد داشته: باخت مقابل تاتنهام، 
بورنموث، اسپورتینگ، برایتون، 
تاتنهام، مساوی با فاینورد، 
باخت مقابل لیورپول، برد 
مقابل ناتینگهام، مساوی 
مقابل کریستال پالاس، 
باخت مقابل یوونتوس 

و منچستریونایتد.
   هر چقدر آرسنال 
روی کرنرها خوب 
است و از این طریق گل 
می زند، منچستریونایتد 
در این زمینه ضعف دارد. تیم 
آموریم در ۳بازی اخیر لیگ برتری 
از روی کرنر گل خورده؛ مقابل آرسنال 
)2گل(، ناتینگهام و منچسترسیتی. شیاطین سرخ 
در این فصل 8گل از روی کرنر دریافت کرده اند. فقط 
گل هایی که ولوز )۹( و ساوتهمپتون )6( در تمام فصل 
لیگ از روی نقطه کرنر خورده اند، بیشتر از گل  هایی است 
که یونایتد از زمان حضور آموریم )4گل( از روی این نقطه 

دریافت کرده است.
   جک گریلیش یک سال تمام بدون گلزنی را برای 
منچسترسیتی طی کرد. او سال2024فقط 2گل با 
پیراهن تیم ملی انگلیس به فنلاند و ایرلند زده. آخرین بار 
او روز ۱6دسامبر سال گذشته؛ دقیقا یک سال پیش در 
تساوی 2-2 با کریستال پالاس برای سیتی گل زده 
بود. این وینگر ۱00میلیون پوندی )۱۱۷.۵میلیون 
یورویی( با حضور ۱۳دقیقه ای در شهرآورد منچستر 
تعداد بازی های بدون گل زده برای تیمش را به ۳۵بازی 

رساند. او در این بازی ها فقط ۳پاس گل ثبت کرد.

انقلاب در اولدترافوردستاره های ناکارآمد و هزینه بر حذف می شوند
آموریم باز هم گواردیولا را برد؛ البته بردن پپ دیگر کار سختی نیست

12بازی، یک برد، 9باخت 
و فاصله بالقوه 2رقمی با 

صدر جدول؛ این وضعیت 
گواردیولا و سیتی است. 

منچسترسیتی بعد از 
16هفته در لیگ برتر 

بدترین امتیاز را از فصل 
10-2009 کسب کرده. 

آنها این فصل 2024-25 
در 16هفته 27امتیاز 

به دست آورده اند و فصل 
10-2009 در همین هفته 

26امتیاز داشتند.

واکنش پپ گواردیولا 
به اوضاع بد سیتی: 

»من سرمربی هستم و 
باید راه حل پیدا کنم اما 

نتوانسته ام. پس به اندازه 
کافی خوب نیستم، به 

همین سادگی! این حقیقت 
است. چیزی نمی توانم 

بگویم. ما در 2فصل اخیر 
روی هم ۸بازی نباخته 

بودیم ولی حالا در ۸ بازی 
شکست خورده ایم. 

نمی توانیم از عملکرد 
خودمان دفاع کنیم.«

27

08
سیتی باز هم در یک مسابقه دیگر حداقل 2گل دریافت 
کرد. آنها در 8بازی از ۱2بازی آخر در لیگ برتر حداقل 
2گل خورده اند )4برد، ۳مساوی و ۵شکست( که 

این تعداد بیش از بازی های با 2گل خورده یا 
بیشتر در 62بازی قبلی آنها در لیگ 

برتر است.
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تربیت نیروی انسانی در هوش مصنوعی و کوانتوم

محمدنبی شهیکی تاش، معاون وزیر علوم: کشور به شدت به سرمایه گذاری برای تربیت نیروی انسانی 
در رشته هایی همچون هوش مصنوعی و کوانتوم نیاز دارد. دانشگاه های نسل جدید با حوزه نوآوری باز 

گره خورده است و باید دانشگاه ها به حوزه فناوری باز توجه داشته باشند.

93 خدمت برای دانش بنیان ها
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: در بیش از یک دهه فعالیت صندوق نوآوری و 
شکوفایی، خدمات متنوعی به شرکت های دانش بنیان ارائه کرده ایم و درحال حاضر ۹۳خدمت در 4 دسته 
اصلی تسهیلات، سرمایه گذاری، ضمانت نامه و توانمندسازی به دانش بنیان های سراسر کشور ارائه می شود.

رنو5جدیدازراهمیرسد
دنیای خودرو پر از شگفتی است و امروز یکی از آن 

روزهاست. اکنون ما شاهد بازگشت غیرمنتظره »رنو5توربو 
3E « هستیم. به گفته سازنده، این مدل دیگر مانند مدل 
اولیه R5Turbo3E یک خودروی مفهومی نیست. شرکت 
رنو تأیید کرده است که این هاچ بک فوق العاده به عنوان 
یک مدل تولیدی وارد خیابان ها و جاده ها خواهد شد. در 
عین حال، گفته می شود موتور این نسخه از رنو5، حدود 

500اسب بخار قدرت دارد و شتاب صفر تا 100کیلومتر این 
خودرو هم ۳.5ثانیه  است. 

عکسنوشت

اینفوگرافیک

پربازدیدترین سایت ها در سال 2024
یکموتورجستوجوو2شبکهاجتماعیدرردههایاول
تاسومپربازدیدترینسایتهایجهانقراردارند.براساس
دادههایموجود،فهرستپربازدیدترینوبسایتهایجهان

درسال2۰2۴بهشرحزیراست:

میلیارد 
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بازدید در ماه

اخلاق مابعدازپیونداعضا عوض می شود؟
محققانبابررسیمواردپیوندعضوبهایننتیجهرسیدهاندکهاینجراحیدربرخیمواردموجبتغییراتیدردریافتکنندهمیشود

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

تغییرات شخصیتی پس از پیوند اعضا اتفاقی است که در 
بسیاری از مطالعات علمی به اثبات رسیده و دلایل مختلفی 
برای آن بیان شده اما چندان به آن پرداخته نشده است. 
محققان بسیاری از مشکلات را به داروهای سرکوب کننده 
سیستم ایمنی که پس از پیوند برای جلوگیری از رد قلب 
جدید تجویز می شدند نسبت دادند. انجام عمل جراحی 
پیوند می تواند اثرات روانی قابل توجهی داشته باشد و برخی 
از گیرندگان نگران رشد ویژگی های شخصیتی اهدا کننده 
خود هستند. معمولاً چنین تغییراتی بین گیرندگان پیوند 
قلب توصیف شده است، اما مطالعات نشان می دهد که پیوند 
برخی دیگر از اعضای بدن نیز باعث می شود گیرندگان 
تغییراتی در خلق و خو و حتی حس های خود تجربه کنند. 
در این مطلب به بررسی احتمال تغییرات شخصیتی پس از 

پیوند اعضا می پردازیم.
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توصیههاییبرایکنارآمدنباتغییرات
اگرفردیاخانوادهاشنگرانییااضطراب
دارند،بهتراستبهتیمپیونداطلاعدهند.
مراکزپیونددارایمشاوریاروانشناس
هستندکهمیتوانندبهآنهاکمککنند.
درمانهایجانبیمیتواندبهآنهاکمک
کنداحساسبهتریداشتهباشند.اینمهم
استکهفردگیرندهخودراازنظرروانی
سالمنگهدارد.آنهادرروزهایپسازپیوند
نبایدتنهابمانند.درهرمرکزپیوندافرادی
برایحمایتازفردگیرندهحضوردارند.
اینافرادعبارتنداز:مددکاراناجتماعی،
فیزیوتراپیستها،کاردرمانگران،متخصصان
تغذیه،داروسازانوانجمنهایبیماران
پیوندیکهمکانیعالیبراییافتنمشاورهو

پشتیبانیهستند.

درگیریاحساساتوحواس
پیوندکلیهیکتجربهمتفاوتواحساسیاست.برخیازبیمارانآنرابسیار
استرسزامیدانندواحساسگناهوافسردگیمیکنند،درحالیکهبرخی
دیگراحساسشادیمیکنند.گاهیاوقاتداروهایجدیدیکهبایدبرای
پیوندمصرفشوند،میتوانندخلقوخویفردگیرندهراتغییردهد.اگر
پیوندبهخوبیجوابندادهباشد،اینمیتواندزمانسختواسترسزایی
برایفردواطرافیانشباشد.برخیازبیمارانمتوجهمیشوندکهدلشان
برایافرادیکهقبلازپیوندزمانزیادیراباآنهاگذراندهاند،تنگشده
است.بازگشتبهکارهمممکناستبرایبرخیازبیماراندشوارباشد.
گزارشیازتغییراتپسازپیوندریهنیزگزارششدهاست.پسازعمل
جراحی،یکفردگیرندهطعمجدیدیبرایفلفلسبزپیداکرد.ناگتمرغ
ازغذاهاییبودکهقبلًادوستنداشتامابهمحضاینکهازبیمارستان
مرخصشدبلافاصلهبهسمتمرغسوخاریکنتاکیرفتتاناگتمرغ

سفارشدهد.

مکانیسمهایتغییراتشخصیتی
فرضیههاییدراینموردوجودداردکهمیتواندر3دسته
روانشناختی،بیوشیمیاییوالکتریکی/انرژیدستهبندی
کرد.ازنظرروانشناختیپروفایلهایشخصیتیبیمارانبر
نتایجپیوندعضوتأثیرمیگذارد.بهعنوانمثال،تغییرات
شخصیتیناشیازخیالپردازیدرمورداهداکنندهو

عضواهداکنندهمطرحشدهاست.
فرضیههایبیوشیمیاییشاملاینمفهوماستکه
انداماهداکنندهقادربهذخیرهخاطراتیاسایر
ویژگیهایشخصیتیاستکهباعضواهدایی
بهگیرندهمنتقلمیشود.انتقالحافظهسلولی
بیناهداکنندهوگیرندهنیزمکانیسمفرضی

دیگریاست.
مکانیسمفرضیدیگرشاملتغییراتدرمیدان
الکترومغناطیسیگیرندهاست.یکیازانواع
انرژی،انرژیالکترومغناطیسیاستوقلب
بزرگترینمیدانالکترومغناطیسیرادربدن
ایجادمیکند.اطلاعاتمربوطبهشخصیت
اهداکنندهمیتوانددرمیدانالکترومغناطیسی

قلباهداکنندهذخیرهشود.

دستاورد

تولید چاپگرهای سه بعدی فلزات در 
ایران

رئیسهیأتمدیرهیکشرکتدانشبنیانمیگوید،شرکت
آنها،تولیدکنندهدستگاههایپرینترسهبعدیفلزاتبااستفاده
ازفناوریلیزراستکهاینچاپگرهادرزمینههایپزشکی،

انرژیوهوافضاکاربرددارد.
محسنبدرستمی،میافزاید:»اینشرکتدانشبنیان
درحوزهچاپسهبعدیفلزاتفعالیتمیکندوما
تولیدکنندهدستگاههایپرینترسهبعدیفلزاتبااستفاده
ازفناوریلیزرهستیموخدماتصنعتیوپژوهشینیز
دراینزمینهارائهمیدهیم.تجاریسازیدستگاههای
اینشرکتازسال۱3۹۵آغازشدهومحصولاتاکنون
توسطمؤسساتمختلفمورداستفادهقرارمیگیرد.«
بهگفتهبدرستمی،شرکتازروشطراحیاوریجینال
)Original Design(بهرهمیبردودستگاههایخودراکاملا
داخلیوبدوناستفادهازمهندسیمعکوسطراحیکرده
است.البتهقطعاتیکهامکانتولیدداخلیآنهاوجودندارد،
ازخارجکشورتامینمیشود.تیممتخصصاینشرکتکهاز
افراددارایدکتریتخصصیدرزمینههایمرتبطتشکیلشده
است،تمامیمراحلطراحیوساختدستگاههارابهصورت

بومیانجامدادهاست.

کاربرد چاپ سه بعدی فلزات
پزشکی: ساختایمپلنتهایاختصاصیازجنستیتانیوم

یاکبالت-کروم،تجهیزاتپزشکی،پروتزهاوقطعاتدندانی
انرژی:تولیدایمپلرها،نازلهایسوختوسایرقطعاتمرتبط
هوافضا: ساختقطعاتهواییبااستحکامبالاوطراحی

پیچیده
صنعتی و پژوهشی:تولیدقطعاتخاصباهندسهپیچیده

برایکاربردهایصنعتی

صفحهآرا:مجیداصغری

اختلالاتاحتمالی
یکمطالعهدراتریشدرموردفراوانی
تغییراتشخصیتیپسازپیوندقلبانجام
شد.محققان۴7گیرندهپیوندقلبراتقریباً
3ماهپسازجراحیپیوندبررسیکردند.

آنهادریافتندکه2۱درصدازدریافتکنندگان
تغییراتشخصیتیراتوصیفکردند،درحالیکه
7۹درصدچنینتغییراتیراگزارشنکردند.

یکمطالعهدرایالاتمتحدهنیزنتایج
روانپزشکیرادر۴۱بزرگسالو2کودک
تحتپیوندقلب،بررسیکردو
68درصدازبزرگسالاناختلالات
عاطفی،۴۵درصداختلال
عملکردجنسی،37درصد
سندرمهایارگانیکمغزو
2۵درصدمشکلاتخانوادگی

یازناشوییراتجربهکردهاند.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 یك بار جدولاعداد|۴۹3۱
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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داده نما
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

موتور پیک ها 
برقی می شود

 تحقق بودجه این سازمان به حدود
400 درصد رسیده است

ملاک انتخاب رانندگان برتر چه بود؟

افزایش اعتماد  بخش خصوصی 
به پروژه های شهری

تقدیر از شوماخر های تهران

پیش بینی افزایش 16برابری درآمد سازمان سرمایه گذاری شهرداری 
تهران نسبت به نخستین سال دوره ششم مدیریت شهری

57 راننده حرفه ای و برتر شهر تهران همزمان با روز ملی 
حمل و نقل عمومی تجلیل شدند

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

سومین نشست خبری سخنگوی شهرداری تهران 
آنلاین برگزار و خبرهای امیدوارکننده ای مخابره شد

پلیس با تخلفات حادثه ساز برخورد می کند
پلیس  راهور تهران بزرگ برخورد با رانندگانی که با تخلفات حادثه ساز جان 
شهروندان را به خطر می اندازند، تشدید کرده است. آمار و ارقام هم نشان 
می دهد پلیس از ابتدای سال1403 متخلفان بیشتری را با اعمال قانون مواجه 
کرده است. سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگی پلیس راهور تهران 
بزرگ با ارائه آمار برخورد با تخلفات رانندگی از عزم جدی پلیس برای برگرداندن 

نظم و قانون به خیابان های شهر می گوید.

برخورد جدی پلیس با برهم زنندگان ایمنی مردم 
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگی پلیس راهور تهران 
بزرگ:انجام دادن تخلفات حادثه ساز باعث شده خیلی از افراد جان خود را از 
دست بدهند. بنابراین پلیس با افرادی که ایمنی مردم را در سطح شهر بر هم 
بزنند برخورد جدی خواهد کرد. آمارها نشان می دهد برخورد پلیس با تخلفات 
حادثه ساز از ابتدای امسال نسبت به  مدت مشابه سال قبل افزایش یافته است.

تخلفات حادثه ساز کدامند؟
تجاوز از 

سرعت مجاز
حرکت 
مارپیچ

حرکت با دنده عقب 
در بزرگراه

عبور از محل 
ممنوع

436
هزار فقره اعمال قانون برای عبور از 
محل ممنوع در تهران از ابتدای سال 

به ثبت رسیده است.

47
هزار فقره اعمال قانون برای تجاوز 
از سرعت غیرمجاز از ابتدای امسال 

انجام شده است.

70
هزار فقره اعمال قانون از ابتدای سال 
برای حرکت مارپیچ در بزرگراه ها 

توسط پلیس ثبت شده است.

23
هزار فقره اعمال قانون امسال برای 
حرکت با دنده عقب در بزرگراه ها 

انجام گرفته است.

 پلیس نامحسوس 
در بزرگراه ها و معابر 

شبانه روز مشغول رصد و 
ثبت تخلفات شهروندان 
است و به اعمال قانون 
متخلفان می پردازد.

  آشنا نبودن با شهر و 
حواس پرتی عواملی 
هستند که منجر 
به تخلف حرکت با 

دنده عقب در بزرگراه ها 
توسط رانندگان می شود.

بیشترین 
آمار تخلفات 
حادثه ساز در 

8ماه سال مربوط 
به عبور از محل 

ممنوع است.
حمایت از بانوان سرپرست خانوار 

امیرمحمد نوری، شهردار منطقه13: جشنواره یلدا با هدف پاسداشت آداب 
و رسوم، سنت ها و فرهنگ ایرانی تا روز جمعه 30آذر در بوستان سرخه حصار 
برپاست. هدف ما از برپایی این جشنواره علاوه بر زنده نگه داشتن آیین باستانی 
و دیرین یلدا، استفاده از ظرفیت های بوستان جنگلی، تشویق به حضور مردم 
در این بوستان است. علاوه بر این غرفه های این نمایشگاه با تدبیر معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی و برای حمایت از بانوان سرپرست خانوار رایگان در اختیار 
این افراد قرار گرفته است. خوشبختانه برپایی این جشنواره مورد استقبال 
شهروندان به ویژه ساکنان شرق تهران قرار گرفته و این نقطه شروع فعالیت های 

هنری و فرهنگی در این بوستان است.

 انواع غرفه های خوراکی وفرهنگی
 همراه با برنامه های هنری در جشنواره شرق پایتخت برپاست 

صدای موسیقی سنتی در تپه های جنگلی بوستان سرخه حصار 
تا دوردست به گوش می رسد. رد صدا را که بگیرید به میدان 
ارغوان نزدیک در شماره 3 می رسید؛ جایی که بوی آش محلی 
و عطر نان تازه هم از سیاه چادر عشایری به مشام می رسد. در 
چند قدمی سیاه چادر بختیاری ها، سوله بزرگی با دیوارهای 
برزنتی دیده می شود که در آن ده ها غرفه برای عرضه انواع 
محصولات یلدایی جانمایی شده است. اینجا جشنواره یلدایی 
 بوستان سرخه حصار است که به همت شهرداری منطقه13از
 20 آذر ماه دایر شده و تا شب یلدا ادامه دارد. در این جشنواره 
انواع محصولات یلدایی و فرهنگی، برنامه های هنری، وسایل 

سرگرمی و بازی در دسترس بازدیدکنندگان است.

محصولات ارگانیک از تولید به مصرف 
باران تازه بند آمده و در هوای خنک و پاک پاییزی گشت و گذار 
در میان غرفه های یلدایی که با سلیقه به ردیف کنار هم چیده 
شده اند، بازدیدکنندگان را سر ذوق آورده است. در غرفه ها انواع 
تنقلات و خوراکی های مخصوص شب یلدا  از آجیل و شیرینی 
و تنقلات گرفته تا صنایع دستی و لباس و عروسک های بافتنی 
و محصولات ارگانیک کشاورزی روستاهای اطراف سرخه حصار 
و شهرهای شمالی کشور از برنج گرفته تا زعفران و سبزی های 
محلی عرضه می شود. ویژگی مهم محصولات این است که 
همگی از تولید به مصرف هستند و با قیمت بسیار پایین تری 
از نرخ بازار عرضه می شوند. غرفه داران که از شمال و جنوب 
کشور در این بازارچه حضور دارند لباس های سنتی شهرشان 
را بر تن دارند و ترکیب زیبایی از رنگ ها و طرح های شاد و زیبا 

را به نمایش می گذارند.

 تفریح و سرگرمی برای بچه ها و بزرگ ترها
این نخستین بار است که جشنواره ای آیینی – فرهنگی در 
بوستان جنگلی سرخه حصار برپا شده و حال و هوای متفاوت 
و شادی به این بوستان جنگلی داده است. گردشگران با 
کنجکاوی از غرفه ها بازدید می کنند و وقتی رنگ و لعاب 
محصولات عرضه شده و از آن مهم تر قیمت های آنها را 
می بینند خرید می کنند. برگزارکنندگان جشنواره برای 
بچه ها هم برنامه های مفصلی تدارک دیده اند. گریم رایگان 
کودکان، جانمایی سرسره و وسایل بازی بادی، طناب کشی و 
غرفه نقاشی و خوشنویسی بخشی از این برنامه هاست. برای 
سرگرمی بزرگ ترها هم چندین میز فوتبال دستی و وسایل 

بازی دارت در محوطه بیرونی فراهم شده است.

 اجرای موسیقی سنتی 
دیواره غرفه ها و سقف جشنواره با رنگ های سفید و سرخ شبیه انار طراحی شده است. 
جلوی محوطه هم 2مجسمه بزرگ انار گذاشته شده و بازار عکس یادگاری با این 
مجسمه ها داغ است. اما یکی از پرمخاطب ترین بخش های جشنواره، موسیقی آذری 
است که توسط یک گروه از نوازندگان آذری زبان به زیبایی اجرا می شود. گردشگران 
و بازدیدکنندگان دور تا دور هنرمندان آذری حلقه زده اند و آنها را تشویق می کنند. 
برخی هم دوربین گوشی هایشان را به سوی آنها گرفته  و هنرنمایی شان را مشتاقانه ثبت 
می کنند. غرفه فروش آش های محلی هم مشتریان پروپاقرصی دارد. در این غرفه انواع 
آش های محلی از  آش دوغ اردبیل تا  آش گوجه تبریز و  آش ترخینه ملایر عرضه می شود. 

این جشنواره تا 30آذرماه از ساعت10تا 20 میزبان مراجعان است.

  اجرای برنامه ویژه 
برای شب یلدا 
 روز چهارشنبه

  28 آذرماه
 ساعت17 تا 20

بخش های برنامه ویژه

برپایی استیج هنری با حضور 
خوانندگان مطرح کشوری

اجرای هنرمندان شعبده باز

حرکت کاروان شادی یلدا همراه 
با کالسکه سواری در میادین و 

معابر اصلی منطقه۱۳

 برپایی موسیقی آیینی اقوام

اجرای نمایش میدانی

 برپایی مسابقات ورزشی و فرهنگی

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

 823
دستگاه 

موتورسیکلت سال 
گذشته معاینه فنی 

دریافت کرده اند

 1300
دستگاه 

اتوبوس داخلی 
تحویل داده 
شده است

 300
هزار دستگاه 

موتورسیکلت برقی 
سال آینده جایگزین 
موتورهای کار می شود
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لزوم ورود سایر دستگاه ها برای ساماندهی معتادان متجاهر 

نرگس معدنی پور، عضو شورای اسلامی شهر تهران: لازم است که سایر دستگاه ها هم در ساماندهی وضعیت 
معتادان متجاهر جدیت شهرداری را داشته باشند. شهروندان درصورت مشاهده افراد بی خانمان با سامانه 

۱۳۷ تماس بگیرند تا به فوریت به وضعیت این افراد رسیدگی شود و در شب های سرد آسیب نبینند.

خرید بصرفه یلدایی از تره بار
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار: تمامی میادین و بازارها برای خرید شب 
یلدای پایتخت نشینان آماده هستند. برای دسترسی به همه میوه های زمستانی، آجیل و خشکبار و محصولات 

پروتئینی در بازارها و میادین میوه و تره بار اقدامات لازم انجام شده است.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

سرای گرم شهر برای شب های سرد
کاهش 10 تا 11 درجه ای سبب برودت هوا در تهران 
شده است. علاوه بر اینکه بسیاری از مسئولان دغدغه 
مدیریت انرژی در روزهای سرد سال را دارند و به فکر 
راهکارهای مناسب هستند، مدیریت شهری روی افراد 
آسیب دیده تمرکز کرده است. کسانی که سرپناه گرمی 
برای شب های سرد ندارند و ماندن در گوشه خیابان 
چه بسا منجر به مرگ آنها شود. در راستای مدیریت 
این موضوع، طرح ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی 
با حضور محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی شهردار تهران عملیاتی شد تا بی خانمان ها 
به مددسراهای سیار و ثابت منتقل شوند. وی با تشریح 
آخرین وضعیت مددسراها گفت که مددجویان خدمات 

رایگان دریافت می کنند.

اکنون 20مددسرای ثابت در تهران فعال 
است که 2هزار ظرفیت در این مددسراها 
ایجاد شده و 10مددسرای سیار وجود 
دارد که حدود 700نفر ظرفیت دارند. 
با سرد شدن هوا پذیرش آسیب دیدگان 
شبانه روزی انجام می شود و مشکلی بابت 

کمبود فضا نداریم.

گشت فوریت های اجتماعی حامی شهر 
با 50دستگاه خودروی ون در 3شیفت 
فعال هستند. افراد بی خانمان در مناطق 
22گانه توسط این گشت ها شناسایی و به 
مددسراهای سیار و ثابت منتقل می شوند. 
 همچنین 22دستگاه موتورسیکلت 
حامی شهر هم برای خدمت رسانی در 

معابر کم عرض پیش بینی شده است.

سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران از تمام ظرفیت های 
خود برای ساماندهی آسیب دیدگان 
اجتماعی استفاده می کند. البته که 
همراهی شهروندان می تواند در این 
زمینه کمک کننده باشد؛ از این رو مردم 
به محض مشاهده بی خانمان ها می توانند 

با سامانه 137 تماس بگیرند.

2700
ظرفیت در 
مددسراها

خودروی50
 حامی شهر

137
مسیر مشارکت 

شهروندان

موتور پیک ها برقی می شود
سومین نشست خبری سخنگوی شهرداری تهران آنلاین برگزار و خبرهای امیدوارکننده ای مخابره شد

از ابتدای هفته بخش های مختلف ازجمله مراکز آموزشی و 
ادارت و سازمان ها تعطیل هستند. این تصمیم از یک سو در 
راستای کاهش آلودگی هوا و از سوی دیگر به خاطر مدیریت 
انرژی گرفته شده است. همین امر سبب شد تا دیروز)26آذر( 
سومین نشست خبری هفتگی سخنگوی شهرداری تهران 
به صورت آنلاین برگزار شود. عبدالمطهر محمدخانی در 
ابتدای جلسه از پیوستن شهردار و شهرداری تهران به 
پویش »دو درجه کمتر« خبر داد و گفت که در تبلیغات و 
اطلاع رسانی این پویش هم تلاش خواهیم کرد. او در ادامه 
به پرسش خبرنگاران در حوزه های مختلف پاسخ داد و 
جایگزینی 300هزار دستگاه موتورسیکلت برقی با موتورهای 

کار کاربراتوری را رسانه ای کرد.

تأمین موتورهای برقی
در حوزه برقی سازی  و کاهش آلایندگی موتورسیکلت ها اقدامات 
خوبی صورت گرفته است. تفاهمنامه تأمین 300هزار دستگاه 
موتور برقی با تولیدکنندگان انجام شده است و سال آینده 

جایگزین موتورهای کاربراتوری کار می شوند.

اختصاص خط معاینه فنی
بیش از 3میلیون دستگاه موتورسیکلت در تهران تردد می کنند 

که طي سال گذشته حدود 823دستگاه از آنها به مراکز 
معاینه فنی مراجعه کردند. اکنون در 6مرکز 11خط 
برای معاینه موتورها اختصاص داده شده و مراکز سیار 
هم در میدان های بهارستان، امام خمینی)ره( و محمدیه 

راه اندازی شده است.

طرح 2 ماه معاینه موتورها
با توجه به تردد موتورها در مناطق مرکزی و به ویژه محدوده 

بازار و منطقه12، طرح 2ماه معاینه فنی موتورها با جدیت انجام 
می شود. موضوع کاهش آلایندگی موتورسیکلت ها چنان حائز 
اهمیت است که با هماهنگی پلیس این زمان تمدید نمی شود و با 

موتورهای بدون معاینه فنی برخورد خواهد شد.

وظایف شهرداری در کاهش آلودگی هوا
در موضوع آلودگی هوا، قانون هوای پاک وظیفه دستگاه ها را تعیین 
کرده و تکالیف شهرداری تهران هم مشخص است. نخستین و 
مهم ترین بحث در این قانون توسعه حمل ونقل عمومی، توسعه 
فضای سبز شهری و مدیریت پسماند است که در هر 3بخش طی 

3سال گذشته اقدامات تحولی خوبی صورت گرفته است.

سنگ اندازی مافیای واردات خودرو
قرارداد چین متوقف نشده است بلکه با مافیای واردات خودرو 
مواجه هستیم که با سنگ اندازی اجازه ورود خودروهای ارزان 
و باکیفیت مناسب را نمی دهند. آنها نمی خواهند این وسایل 
حمل ونقل عمومی وارد شهر شوند اما شهرداری مسیر درست 
را طی کرده است.اگر قرار بود به نفع مافیای واردات خودرو عمل 
شود به جای 2500دستگاه باید 2هزار دستگاه اتوبوس خریداری و 
وارد می شد. با ورود محموله چین در هفته های آینده شاهد شتاب 
در این مسیر خواهیم بود و امیدواریم طرف خارجی به تعهداتش 
عمل کند و  امسال حداقل 1500دستگاه تاکسی و 500دستگاه 

اتوبوس وارد شود.

ورود اتوبوس های برقی
تا کنون حدود 1300دستگاه اتوبوس داخلی تحویل داده شده 
و این روند در ماه های اخیر نظم و سرعت گرفته است. تعدادی 
از اتوبوس های برقی خارجی هم وارد شده  و تا بهار سال آینده 
امیدواریم 500دستگاه اتوبوس برقی به شهر وارد شود و در مدار 

خدمت رسانی قرار گیرد.

رکوردزنی در خرید اتوبوس
در حوزه حمل ونقل عمومی، شهرداری دوره 
ششم در خرید اتوبوس های داخلی رکورد 
تاریخی اي را به ثبت رسانده و امروز بیش 
از هزار و 300دستگاه اتوبوس خریداری 
 شده است که در شهر فعال هستند. براساس

 تفاهم های صورت گرفته هر  ماه قرار است 80 
تا 100دستگاه اتوبوس جدید وارد ناوگان شود.

تبدیل پادگان 06 به بوستان 
اتفاق بسیار مهمی که در دوره ششم مدیریت شهری رخ 
داد، انجام توافقات با دستگاه های دولتی و مجموعه های 
نظامی برای آزادسازی و قابل استفاده کردن فضاهای داخل شهری 
بود. توسعه فاز غربی پروژه یادگار امام و اجرای آزادراه شوشتری و محوطه 
ورزشگاه تختی نمونه همین تفاهمات است.تفاهم با مجموعه ارتش در 
پروژه پادگان06 انجام و مقرر شد تا 35هکتار از این محدوده به بوستان 
تبدیل شود. فرایند کمی زمانبر شده اما طراحی خوب و جذابی برای این 
پروژه انجام شده است و امیدواریم در روزهای آتی شاهد سرعت گرفتن 

عملیات عمرانی این پروژه باشیم.

مناسب سازی  بیش از هزار کیلومتر پیاده رو
پیاده روها وسعت زیادی دارند و قطعا با توجه به 
عقب ماندگی این حوزه، نمی توان مناسب سازی  
پیاده روها را طی این سال ها انجام داد و به اتمام 

رساند؛ چراکه هزار و 
297کیلومتر فضای 
پیاده رو در تهران باید 
مناسب سازی  شود که 
اقدامات در این حوزه 
شروع شده و شاهد 
کاهش اعتراضات 
در  شهروندان 
سامانه137 هستیم.

تعیین زمان برای 
بازدید از مناطق

براساس تأکید رئیس شورای شهر 
تهران بازدید اعضا از مناطق بهتر 
است با تعیین زمان انجام شود. در واقع 
این موضوع می تواند به برنامه ریزی 

و نظم دهی در امور کمک کند و 
آمادگی ها در این راستا شکل 

بگیرد. 

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران: شهردار استانبول چند ماه قبل از شهردار تهران 
برای شرکت در اجلاس شهرداران صلح دعوت کرده بود. 
دعوتنامه از طریق وزارت امور خارجه و سفارت ایران در 
آنکارا به دست ما رسید و تصمیم بر این شد که بنده به عنوان 
نماینده شهرداری در این نشست شرکت کنم. شهرداران 
شهرهای غرب آسیا و شمال آفریقا در این اجلاس حضور 
داشتند و با وجود اینکه نشست شهرداران برای صلح بود، 
تبدیل به صحنه ای شده بود که بسیاری از نمایندگان 

شهرها تصمیم گرفتند وقت خود را به محکومیت جنایات 
اسرائیل اختصاص دهند. بنده هم به عنوان نماینده شهر 
تهران به وظیفه خود عمل و ابراز نگرانی ام از کشته شدن 
شهروندان فلسطینی را مطرح کردم؛ چراکه رژیم 
صهیونیستی در کنار کشتار جمعی عملا در حال از بین 
بردن زیرساخت ها و کشتن شهرهاست و نیاز است که 
شهرها در قالب دیپلماسی عمومی به ایفای نقش بپردازند. 
پیشنهاد مشخص ما و سایر شهرداران شرکت کننده بایکوت 

اقتصادی اسرائیل و آتش بس در غزه بود.

300
هزار دستگاه 
موتورسیکلت 

برقی سال 
آینده جایگزین 
موتورهای کار 

می شود.

823
دستگاه 

موتورسیکلت 
سال گذشته 
معاینه فنی 

دریافت کردند.

1297
کیلومتر مسیر 

پیاده رو در 
تهران باید 

مناسب سازی  
شود.

1300
دستگاه اتوبوس داخلی تحویل 
داده شده است.

 

آتش بس در غزه؛ خواسته همه شهرداران

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

استفاده از 
نظرمردم در 
حکمرانی شهر

مراجعه به نظرهای مردم برای 
حکمرانی شهر یک مسئله 
جدی در دنیاست و الگوی 
من شهردارم در راستای 
همین رویکرد اجرا می شود. 
در این دوره مدیریت شهری 
با همراهی مردم در رویداد 
من شهردارم، بودجه ریزی 
مشارکتی را رقم زد که 
نمونه مردم سالاری اي است 
که شهروندان برای محله و 
منطقه خود تصمیم گیری 

می کنند.
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رانندگانی قانونمدار و منظم
ادامه مراسم به اهدای جوایز می رسد و رانندگان برتر هر 
شرکت و سازمان روی صحنه حاضر می شوند. مهدی 
علیزاده، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی تهران می گوید: 
رانندگان شرکت واحد، قانونمدار و اهل رعایت نظم و 
انضباط هستند. قدردان تک تک رانندگان شرکت واحد 
اتوبوسرانی هستیم که شبانه روز در گرما و سرما حضور 
فعال دارند و روزهایی که شهر به دلایل مختلف ازجمله 
آلودگی هوا تعطیل است، به مردم و هموطنان خودشان 
خدمت می کنند. این افراد با صبر و حوصله و اخلاق 
خوب نقش بسیار مهم و پررنگی در حمل ونقل شهر 

تهران ایفا می کنند که جای تقدیر دارد.

تقدیر از شوماخرهای تهران
57راننده حرفه ای و برتر شهر تهران همزمان با روز ملی حمل ونقل عمومی تجلیل شدند

سه شنبه  سه شنبه  2727 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92829282
اتصال پایانه جدید شرق به شبکه مترو

یاشار لطفی، مدیر اجرایی پروژه پایانه جدید شرق: پروژه توسعه شرقی خط 2متروی تهران سال دیگر آماده 
می شود. در این بخش ایستگاه پردیس مسافربری شرق تهران و ایستگاه متروی شهید باباییان به ایستگاه 

فرهنگسرا متصل می شود. با افتتاح این بخش، پایانه جدید شرق به شبکه  مترو متصل خواهد شد.

وجود 3 ساختمان بحرانی در غرب تهران
مهدی بابایی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: در منطقه 2۱ باوجود تلاش های انجام شده هنوز3ساختمان 
بحرانی، ازجمله ساختمان انبار اموال تملیکی، صنایع نساجی هلال احمر و هلدینگ خودکفایی آزادگان باقی  

مانده اند. هدف از پیگیری وضعیت ساختمان های ناایمن و بحرانی، افزایش ایمنی شهروندان است.

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگارسرمایه گذاری

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 افزایش اعتماد بخش خصوصی
 به پروژه های شهری

مقایسه تحقق درآمد سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های 
مردمی شهرداری تهران در 3سال گذشته از بازگشت اعتماد 
مردم به شهرداری تهران و استقبال دوباره آنها از مشارکت 
در پروژه های سرمایه گذاری شهری حکایت دارد؛ اعتمادی 
که به راحتی به دست نیامده و حاصل 3سال تلاش بی وقفه 
مدیریت شهری برای به حرکت درآوردن چرخ پروژه هایی 
است که سال های سال و برخی بیش از یک دهه به دلیل 
مشکلاتی ازجمله معارضان دولتی و خصوصی راکد مانده 
بود.پیش بینی می شود درآمد امسال سازمان سرمایه گذاری 
و مشارکت های مردمی شهرداری تهران با افزایش 16برابری 

نسبت به اولین سال دوره ششم، به 14همت برسد.

درآمد: 4برابر بودجه 
در شرایطی که سهم سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های 
مردمی شهرداری تهران از بودجه در 4سال اخیر 1.5برابر 
شده، میزان تحقق این بودجه در ابتدا و انتهای این زمان، تفاوت 
فاحشی نشان می دهد. در نخستین سال فعالیت دوره ششم، 
سازمان مشارکت های مردمی شهرداری توانست حدود نیمی 
از بودجه پیش بینی شده را محقق کند، درحالی که در چهارمین 
سال این دوره، درصد تحقق بودجه به حدود400 درصد رسیده 
و پیش بینی می شود رقم درآمدهای این سازمان تا پایان امسال 

به رقم 14هزار میلیارد تومان برسد.

بودجه مصوب: 2000میلیارد تومان
تحقق درآمد: 855میلیارد تومان

میزان تحقق بودجه: 43 درصد

بودجه مصوب: 3130میلیارد تومان
تحقق درآمد: 10میلیارد تومان

میزان تحقق بودجه: 0.3 درصد

بودجه مصوب: 3035میلیارد تومان
تحقق درآمد: 3844میلیارد تومان

میزان تحقق بودجه: 126 درصد

بودجه مصوب: 3550میلیارد تومان
تحقق درآمد: 14000میلیارد تومان 

)پیش بینی تا پایان سال(
میزان تحقق بودجه: 394 درصد
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تبدیل سازمان به مرکزی پویا و فعال
نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری 
و مشارکت های مردمی شهرداری تهران: اعتماد 
دوباره بخش خصوصی نقش مهمی در افزایش پروژه های 
شهری داشته است. بخشی از این اعتماد به دلیل حل و 
فصل سریع موضوعات مرتبط بوده است. همه این عوامل 
دست به دست هم داده اند تا این اتفاق بیفتد. نکته مهم 
اینکه سازمان سرمایه گذاری و شهرداری تهران از رکودی 
که سال ها به واسطه مدیریت قبلی شهر به وجود آمده بود، 

خارج و به یک مجموعه پویا و فعال تبدیل شد .

آخرین وضعیت پروژه های سرمایه گذاری 
مشارکتی شهرداری تهران

19
  

پروژه  
تعیین تکلیف 

شده است

11
  

 پروژه  در حال
 رفع مشکلات 

است

11
پروژه  رفع 

مشکلات شان نیاز 
به زمان دارد

بعضی از مهم ترین پروژه های تعیین تکلیف شده 
بیمارستان آتیه 2/مجتمع تفرجگاهی اکباتان- مگامال

پروژه هزار و یک شهر/ پروژه بام لند

26 آذرماه در تقویم ملی کشورمان به نام رانندگان 
سند خورده و ثبت و ضبط شده است، به همین دلیل 
ساختمان پلیس راهور تهران بزرگ روز گذشته، 
میزبان جمعی از رانندگان حرفه ای پایتخت بود که 
در بخش های مختلف از حمل ونقل عمومی تا خدمات 
و ایمنی فعالیت می کنند و هر روز برای ساعت های 
طولانی پشت فرمان می نشینند و سر و کارشان با 
کلاچ، گاز و ترمز است. این برنامه مشترک توسط 
شهرداری تهران و پلیس راهور تهران برگزار و در 
آن از 57راننده حرفه ای برتر و منتخب شهر تهران 

قدردانی شد.

سفیران ترافیک
دقایقی تا شروع برنامه مانده اما از مدیران شهری 
تا انتظامی و رانندگان در سالن حضور دارند. 
رانندگان شرکت ها و سازمان ها اغلب منظم و با 
لباس های فرم و هماهنگ در مراسم حاضر شده اند. 
مثل همیشه برنامه با سخنرانی نفرات مختلف 
آغاز می شود. سرهنگ احسان مؤمنی، معاون 
عملیات پلیس راهور تهران بزرگ تأکید می کند 
که رانندگان منتخب سفیران ترافیک هستند 
تا همکاران خودشان را به رعایت بیشتر قوانین 

تشویق و ترغیب کنند.

 برگزیده ها
 چه می گویند؟

 روال انتخاب افراد 
چطور بود؟ 
۱0تا ۱5راننده نمونه از سوی ۱7شرکت 
و سازمان حمل ونقلی ازجمله 
تاکسیرانی، اتوبوسرانی، تاکسی های 
اینترنتی، آتش نشانی، خدمات شهری 
و امدادی و... معرفی شدند.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

  
 رانندگان 
متخلف 
هستند

سیدابوالفضل  سردار 
موسوی پور، رئیس پلیس 
راهور تهران بزرگ:حدود 
و  خودرو  10میلیون 
موتورسیکلت شامل 4میلیون 
و 700هزار خودرو و 4میلیون 
و 700هزار موتورسیکلت پلاک 
شده و روزانه در شهر تهران تردد 
می کند که اغلب آنها قوانین راهنمایی و 
رانندگی را رعایت می کنند. بخش کوچکی 
از خودروها، یعنی شاید حدود 5درصد 
متخلف هستند، اما همین 5درصد دیگران 
را به زحمت می اندازند. به عنوان مثال 
خودرویی که توقف دوبله و مورب دارد 
و سد معبر می کند، برای هزاران خودرو 
در مسیرش مزاحمت ایجاد می کند. یعنی 
یک نفر تخلف می کند، اما هزاران نفر دچار 
مشکل می شوند. امیدواریم همین تعداد 
اندکی که با تخلف باعث ایجاد زحمت برای 
دیگران می شوند به مرور به جمع رانندگان 

قانونمند بپیوندند.

 در مرحله نهایی پلیس راهور با بررسی وضعیت 
رانندگان معرفی شده در یک سال اخیر در زمینه 
تخلفات رانندگی به ویژه تخلفات حادثه ساز، نمره  
 منفی، داشتن شکایت، تصادف و... از هر شرکت

 3یا 4نفر به عنوان نفرات نهایی انتخاب شدند.

 ملاک انتخاب 
 رانندگان
 برتر چه بود؟

5
درصد

این روزها نصب تابلوهای تبلیغاتی 
در گوشه وکنار معابر پایتخت مورد 
توجه شهروندان و مسئولان قرار 
گرفته است.ماجرای این بیلبوردهای 
تبلیغاتی به گرامیداشت هفته 
حمل ونقل عمومی برمی گردد. بر 
این اساس بیش از 1۰۰ عرشه پل و 
بیش از 1۰۰ تابلوی پرتابل توسط 
 سازمان زیباسازی میزبان پویش

 »خوش غیرت« در شهر شده است.

خوش غیرت های پایتخت 
بیش از 100 تابلوی متفاوت به مناسب روز حمل و نقل عمومی از سوی سازمان زیباسازی در تهران نصب شد 

در این تابلوها که به مناسبت هفته حمل و نقل طراحی و 
اجرا شده، سازمان زیباسازی شهرداری تهران تلاش کرده 
قدردان رانندگان حمل ونقل و زحمات آنان در روزهای 
سرد و گرم سال باشد، رویدادی که در جلسه قبلی شورای 
 اسلامی شهر تهران نیز مورد توجه اعضا قرار گرفت. 
 علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران 
درباره اکران ویژه، تابلوهای این پویش گفت که  سازمان 
زیباسازی تهران با اکران فرهنگی خوش غیرت به مناسبت 
روز حمل و نقل اقدام خوبی در شهر انجام داده و تصاویر 
رانندگان تاکسی و اتوبوس را در سطح شهر نصب کرده و 

این اقدام جای تقدیر دارد.

لزوم بستن کمربند و رعایت قوانین
فاطمه محمدخانی، راننده 
تاکسی اینترنتی: در 
رانندگی تمام قوانین و الزامات 
را رعایت می کنم؛ چه الزاماتی 
که یک راننده باید رعایت کند 

ازجمله بستن کمربند ایمنی و رعایت قوانین 
راهنمایی و چه الزاماتی که یک راننده تاکسی 
اینترنتی باید در قبال مسافران داشته باشد. 
در شغل ما رعایت ادب و نزاکت و داشتن 
برخورد مناسب با مسافران بسیار مهم است.

 ملاک اولیه برای انتخاب 
رانندگان ازسوی شرکت ها ازجمله 
داشتن اخلاق خوب و رفتار 
حرفه ای، وضعیت ظاهری خودرو، 

رعایت قوانین و مقررات و... بود.

سریع برای نجات جان و مال مردم
علیرضا قره گوزلو، راننده 
خودروی آتش نشانی: 
رانندگی با خودروی 
آتش نشانی به عنوان یک 
خودروی امدادی متفاوت 

است و برای نجات جان و مال مردم باید در 
سریع ترین زمان ممکن خودمان را به محل 
حادثه برسانیم. با وجود این تلاش می کنم 
تا به شکلی رانندگی نکنم که مزاحمتی برای 
دیگر خودروها ایجاد شود. رانندگان خودروها 

نیز اغلب همکاری خوبی با ما دارند.

راننده خوب یعنی خوش اخلاق و مردمدار
پرویز بیگدلی، راننده 
تاکسی: در شغل ما 
مردمداری و توجه به قوانین 
مهم است. برای همین به 
قوانین راهنمایی و رانندگی 

احترام می گذارم. برای سوار و پیاده کردن 
مسافران در جای مناسب توقف می کنم تا 
برای دیگران ایجاد مزاحمت نکنم و سد معبر 
نشود. به ظاهر ماشین و تمیزی داخل تاکسی 
اهمیت می دهم. برخورد خوبی با مسافران 

دارم و از مردم کرایه اضافه نمی گیرم.

قانونمداری برای موتور و ماشین فرقی ندارد
سیدمهدی معروفی زاده، 
پیک موتوری: یک 
موتورسوار هم مانند رانندگان  
دیگر وسایل نقلیه باید تمام 
قوانین را رعایت کند. همیشه 

کلاه ایمنی می گذارم، چراغ قرمز را رد 
نمی کنم و راه یکطرفه و خلاف جهت نمی روم. 
البته بخش زیادی از این موضوع برای حفظ 
جان و مراقبت کردن از خودم بوده، چون بارها 
دیده ام که یک لحظه غفلت به قیمت یک عمر 

پشیمانی تمام  شده است.

سد معبر نکنیم
کاظم رجبی، راننده 
سازمان مدیریت پسماند:  
باتوجه به اینکه راننده خودروی 

سنگین هستم، مراقب خودروهای سواری و 
موتورسواران هستم و رعایت آنها را می کنم. 
حجم خودرو زیاد است و نمی توانیم با سرعت 
بالا حرکت کنیم، به جای سبقت بی جا گرفتن 
یا تردد از خط وسط، در مسیرهای حاشیه ای 
تردد می کنم تا مانع تردد دیگر وسایل نقلیه 

نشوم و ترافیک ایجاد نشود.

راننده باید قانونمند باشد
جعفربرقی، راننده 
اتوبوس: راننده اتوبوس باید 
قانونمند باشد؛ یعنی در زمان 

خودش حرکت کند و به موقع در ایستگاه 
حاضر شود. سوار و پیاده کردن مسافران 
و داشتن برخورد خوب با مردم و امانتدار 
بودن و تحویل دادن کیف یا موبایل مسافران 
که جا می ماند هم از دیگر خصوصیات و 
ویژگی های یک راننده خوب اتوبوس است.

عملکرد درآمدی 
4ساله سازمان 

سرمایه گذاری و 
مشارکت های مردمی 

شهرداری تهران
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 چای سیاه 
در جایگاه متهم

آیا ادعای سمی و سرطان زا بودن برخی از چای های سیاه درست است؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

بهترین سن برای تست تراکم استخوان
پوکی استخوان، یک بیماری مربوط به دوران میانسالی و 
سالمندی است که بیش از نیمی از این گروه سنی را درگیر 
کرده، اما خیلی از افراد اطلاعات اندکی درباره این بیماری 
دارند و به همین دلیل در سنینی که لازم است برای انجام 
تست تراکم استخوان مراجعه کنند، اقدام نمی کنند. علیرضا 
استقامتی، فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیسم درباره 
بهترین سن انجام این تست به همشهری می گوید: »پوکی 
استخوان یک بیماری خاموش است و در ظاهر علامتی ندارد 
و علائم آن تازه در زمان بروز شکستگی استخوان مشاهده 
می شود. بنابراین پزشکان توصیه می کنند زنان بعد از 
۵۰سالگی و مردان بعد از ۶۰سالگی حتما برای سنجش تراکم 
استخوان به پزشک مراجعه کنند تا از سلامت استخوان های 
خود مطمئن شوند یا از تشدید بیماری پیشگیری کنند. شدت 
بیماری در زنان از ۶۵سالگی به بعد و در آقایان بعد از ۷۵سالگی 

بیشتر می شود.« 

 پسرهای لاغر
 سراغ این ورزش ها نروند 

روشنک مکبری نژاد، متخصص طب ایرانی درباره ۶ اصل 
سبک زندگی سالم به همشهری می گوید: »آب وهوا، خوردن 
و آشامیدن، حرکت و سکون )ورزش و بی تحرکی(، خواب و 
بیداری، حالات روحی و روانی ، دفع مواد زائد بدن و حفظ 
مواد ضروری، اصول شش گانه طب سنتی هستند که توجه 
به آنها برای داشتن زندگی سالم ضروری است.« به تأکید 
مکبری نژاد اما در همه افراد نوع ورزش هم مهم است و در 
این باره توضیح می دهد: »این روزها اغلب اشخاص سراغ 
ورزش های سنگین و بدنسازی می روند و ساعت های زیادی 
در هفته ورزش می کنند. درحالی که در طب سنتی، ما هر 
ورزشی را به هر فردی توصیه نمی کنیم. توصیه ما این است 
که هرکس ورزش خود را با توجه به مزاج و همچنین با توجه 
به بیماری های احتمالی که دارد، انتخاب کند. مثلا پسرهای 

جوان خیلی لاغر نباید ورزش های سنگین انجام دهند.« 

پاسخ به سؤالات پزشکی  طب ایرانی 

وظیفه وزارت بهداشت در قبال آلودگی هوا 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: قانون هوای پاک عمدتاً به آن مراکزی که تولیدکننده هوای آلوده هستند، 
بر می گردد و وظیفه وزارت بهداشت توصیه کردن به رعایت امور بهداشتی و درمان بیماران است. در بحث 

هوای پاک باید قانون اجرا شود تا کمتر با بیماری های مرتبط با آلودگی هوا مواجه شویم.

آلودگی هوا تأثیری بر اهداکننده خون ندارد
سیدمنتظر شبر، مدیرکل انتقال خون استان تهران: آلودگی هوا تأثیری بر اهداکننده خون ندارد و بهتر است 
مردم نسبت به اهدای خون اقدام کنند. اهدای خون یک امر غیرضروری نیست اما مردم با اهدای خون 

می توانند نسبت به نجات جان همنوعان خود اقدام کنند.

صفحه آرا: حامد یزدانی

این دارو برای سالمندان خطرناک است
استامینوفن به طور گسترده به عنوان تب بر و برای کاهش 
سردرد و درد و آتروز استفاده می شود و یک داروی بسیار 
رایج بدون نسخه است. اما یک مطالعه جدید اطلاعات 
دارویی اعلام کرده که مصرف دوزهای مکرر استامینوفن 
در افراد ۶۵ساله و بالاتر می تواند منجر به افزایش خطر 
عوارض گوارشی، قلبی -عروقی و کلیوی شود. پروفسور وییا 
ژانگ، نویسنده اصلی این مقاله گفته »یکی دیگر از خطرات 
نگران کننده، تأثیر این دارو بر عملکرد کبد است. دوزهای بالا 
یا استفاده طولانی مدت می تواند منجر به مسمومیت کبدی 
شود و به طور بالقوه باعث نارسایی حاد کبدی شود. این امر 
به ویژه در سالمندانی که عملکرد کبد آنها ممکن است به دلیل 
سن یا شرایط قبلی به خطر بیفتد مشکل ساز است. افراد 
مبتلا به بیماری های کبدی و کسانی که داروی ضدانعقاد 
وارفارین مصرف می کنند، ممکن است سریع تر دچار آسیب 

کبدی ناشی از مصرف استامینوفن شوند.« 

خبر روز 

HPV سن مناسب تزریق واکسن
HPV متخصصان، بهترین راه دور ماندن از ویروس

را پیشگیری می دانند که یکی از آنها تزریق واکسن در 
سنین پایین است؛ نکته ای که مهران قهرمانی، دبیر انجمن 
پاتولوژی ایران هم آن را تأیید می کند و به همشهری 
می گوید: »کشورهای پیشرفته این واکسن را از ۹سالگی و 
در ۳نوبت تزریق می کنند. در ایران هم این واکسن به صورت 
موردی وجود دارد اما مردم باید آن را تهیه و تزریق کنند و 
هنوز در برنامه واکسیناسیون کشوری وجود ندارد.« البته او 
تأکید می کند: »تزریق در سنین پایین بهتر است، اما حتی 
تا 4۵سالگی هم می توان آن را تزریق کرد. فقط باید این نکته 
را بدانیم که هر واکسن فقط چند نوع ویروس را پوشش 
می دهد؛ نه همه آنها را؛ مثلا بعضی از واکسن های موجود 
۳ گانه هستند؛ یعنی تنها ۳نوع ویروس HPVرا پوشش 
می دهند و بعضی از واکسن ها ۹گانه اند؛ یعنی ۹نوع ویروس 

HPV  را پوشش می دهند.« 

توصیه کارشناس 

پروانه بندپی  ؛ روزنامه نگار

 بیشتر ما ایرانی ها عاشق چای 
هستیم و برای رفع خستگی، 

دورهمی و... از آن استفاده 
می کنیم. چای برای خودش، منافع زیادی هم دارد البته، ولی تا به 
حال دقت کرده اید که حتی همین چای که زیاد می نوشیم، می تواند 
چه دردسرهایی برای مان ایجاد کند؟ به تازگی برخی از کارشناسان 

درباره زیان بخش بودن چای هایی که تحت نظارت کمتری تولید 
می شوند، نکته های هشداردهنده ای را مطرح کرده اند.

صورت مسئله
  یکی از متخصصان در شبکه های مجازی دلیل تنگی نفس 
و سرفه هایش را مصرف چای های داخلی و خارجی دانسته 
و متوجه شده طبق یک مقاله منتشر شده در سال 2024 
عناصرسمی چای های ایرانی و خارجی موجود، بیشتر از 

استاندارد بوده  که می توانند سرطان زا هم باشند.

 TTHQ نکته بغرنج تر اینکه او اشاره کرده هرچه نمره  
چای ها به یک نزدیک تر باشند، شانس سرطان زایی شان 
بیشتر است و متأسفانه شانس سرطان زایی در بچه ها هم 

با چای ایرانی و هم خارجی به شدت بالاست.

  طبق مقاله استناد شده، عنصر سمی جیوه، 
آرسنیک، نیکل، آهن و مس در چای های موجود باید 
با شدت بیشتری مورد نظارت قرار بگیرند. توصیه 
هم شده تا         حد امکان کمتر به بچه ها چای بدهید 
و خودتان هم چای کمرنگ بنوشید. البته همه اینها 
درباره چای سیاه ایرانی و خارجی است. اما آیا این 

ادعاها درست است؟ 

   چای از محصولات کشاورزی است و از خاک تغذیه می کند؛  بنابراین 
اگر خاک یک منطقه دچار آلودگی باشد، امکان نفوذ آن در محصولی که 

در آنجا کشت شده وجود دارد.
  معمولا خاک مناطقی که در آنها کشاورزی انجام می گیرد یا مجوز 
کشاورزی برای آنها صادر می شود، توسط جهادکشاورزی آزمایش شده 
و مورد بررسی قرار می گیرد. آلودگی محصول نیز پیش از ارائه به بازار 
مورد بررسی قرار می گیرد. در واقع خاک و محصول به صورت دوره ای 
آزمایش می شوند. به طور کلی می توان گفت که در محصولات برندهای 

معتبر، چه چای یا هر محصول کشاورزی دیگر، نظارت های کیفی از 
سوی وزارت جهادکشاورزی انجام می گیرد.

   البته نگرانی های زیادی درباره محصولاتی که خارج از مسیر 
استاندارد تولید می شوند و به صورت خرد به فروش می رسند وجود 

دارد؛ چون نمی دانیم از کجا آمده و بسته بندی شده اند.
   معمولا زمانی که از محصولات چای تولید شده در کارخانه های 
صنایع غذایی معتبر خرید می کنیم باید نسبت به این قضیه مطمئن 
باشیم که روند نظارتی روی کشت، برداشت و تولید آنها صورت گرفته 

است.
   احتمال ایجاد بیماری تنفسی و ریوی به وسیله چای آلوده بستگی 
دارد به اینکه چای دچار چه نوع آلودگی و سمی باشد. اگر بر فرض چای 
دچار آلودگی به فلزات سنگین باشد، این فلزات می توانند در درازمدت 
باعث بروز بیماری سرطان در فرد شوند یا مشکلات گوارشی و کبدی 
ایجاد کنند. البته امکان دارد فرد بر اثر استفاده از چای آلوده دچار 

مشکلات تنفسی کوتاه نیز بشود. 

 رضا همایونفر
متخصص تغذیه 

چرا کودکان نباید چای بنوشند؟
به دلیل وجود ترکیبات محرک در قهوه و چای توصیه نمی کنیم که کودکان زیر سن بلوغ آنها را مصرف 
کنند. این ترکیبات محرکی که در چای وجود دارد باعث بروز مشکلاتی نظیر بی قراری و عدم تمرکز در 

کودکان می شود. اما در نوجوانان و جوانان مصرف چای مشکلی ندارد.



ام البنین های زمانه

 آیلیگ؛ بازی اینترنتی 
با محور آیه های قرآن

سازمان تبلیغات اسلامی، بازی ای با نام »آیلیگ« 
طراحی کرده که محور آن قرآن است و گیمرها 
تحت پوشش یک بازی با مفاهیم آن آشنا 
می شوند. این را حجت الاسلام محمد پرنیان، 
مدیر گروه تولید آیلیگ خبر داد و گفت: با آیلیگ 
به دنبال آن هستیم که با ایجاد یک فضای رقابتی 
جذاب، مفاهیم قرآنی و دینی را به گونه ای ارائه 
کنیم که بچه ها احساس کنند این بازی چیزی 

کمتر از سایر سرگرمی های موجود ندارد.
مدیر گروه تولید آیلیگ گفت: آیلیگ پلی است 
برای آشناکردن کودکان با مفاهیم عمیق و زیبای 
قرآن و در کل این بازی در خدمت آیه هاست، 
وقتی بتوانیم انگیزه اولیه را ایجاد کنیم. ما در 
آیلیگ از چندین تکنیک بهره  برده ایم تا کاربران 
را به طور مداوم درگیر بازی و یادگیری کنیم. مثلا 
رقابت فردی و رده بندی)رنکینگ( یکی از این 
ابزارهاست. وقتی کاربران می بینند که در جدول 
رتبه بندی در کدام جایگاه قرار دارند و برای صعود 
نیازمند تلاش بیشتر هستند، انگیزه پیدا می کنند. 
علاوه بر این، مسابقات آنلاین )برخط( و تن به تن 
حس رقابت را دوچندان می کند؛ چرا که به ویژه 

در جامعه ایرانی، رقابت، یک محرک قوی است.
او افزود: به عنوان مثال، کسی که پیش تر تنها 
یک سوره از جزء 30 قرآن را بلد بوده، پس از چند 
هفته بازی، ممکن است بیش از ۷0درصد این 

جزء را حفظ کند.

روزهای سرد و ناشاد »شاد«

بر اثر آلودگی هوا و محدودیت های ناشی از 
مدیریت مصرف گاز، مدارس در برخی نقاط کشور 
مجازی شدند. هرچند آموزش مجازی از طریق 
شبکه شاد ادامه یافت، این وضعیت با مشکلاتی 

همراه است.
وضعیت اینترنت کشور و ترافیک سنگین شبکه 
شاد، سبب قطع و وصل شدن مکرر کلاس ها شده 
است، به این مسائل باید بحران قطع برق را هم 
اضافه کرد که باعث قطع اینترنت خانگی و کند 
شدن اینترنت تلفن همراه می شود که حضور 
دانش آموزان را در شاد دچار مشکل می کند. در 
روز گذشته، بیش از 2میلیون و ۷00هزار کاربر 
به طور همزمان در شبکه شاد حضور داشتند که این 
میزان بار سنگینی به شبکه وارد کرد و سبب کندی 
سرعت آن شد. با این حال، مسئولان شبکه شاد 
اعلام کرده اند که راهکارهایی برای بهبود وضعیت 
درنظر گرفته شده که شامل زمانبندی حضور 
دانش آموزان مقاطع تحصیلی در ساعات متفاوت 
و استفاده از ظرفیت کلاس های مجازی است و به 
معلمان اعلام شده که کد تخفیف 100درصدی 
)رایگان( برای دسترسی به امکانات کلاس مجازی 

درنظر گرفته شده است.

 پیک  موتوری
 از سختی کار تا بدقولی 

انتشار بیش از ۷هزار و۸۹۴ توییت در بازه زمانی 
یک ساله که بیش از ۸۹هزار و۶1۸ لایک درباره 
پیک موتوری گرفته اند، نشان می دهد علاوه بر 
اینکه مشکلات »پیک موتوری« به عنوان یک 
موضوع پردغدغه در میان مردم مطرح بوده، 
ایکس فارسی نیز محلی برای ابراز نظر، دغدغه ها 
و حتی درددل ها و گلایه های کاربران مجازی به 
شمار می رود که در موضوع های اجتماعی بیشتر 

نمود داشته است.
به گزارش ایرنا، بررسی توییت های پرلایک 
مرتبط با موضوع »پیک موتوری« در مدت 
یک ساله مورد بررسی نشان می دهد: 
۴۴/۷۹درصد از محتوای منتشر شده، یعنی 
حدود نیمی از محتوا، به »گلایه از سختی کار 
پیک موتوری و نداشتن امنیت جانی برای آنها« 
اختصاص داشته است. اشاره به برخی مشکلات 
ازجمله کار کردن در هوای سخت برفی و بارانی 
و لغزنده شدن خیابان ها و مسیرها، فقدان 
امنیت جانی و پرخطر بودن این شغل ازجمله 

مضامین پرتکرار در این مضمون بوده اند. 
حدود 13/5۴درصد از توییت های پرلایک 
بررسی شده در این نمونه آماری به »گلایه از 
افزایش قیمت و بدقولی برخی پیک موتوری ها« 
اختصاص داشته است. تعداد زیادی از کاربران 
هم از افزایش ناگهانی قیمت پیک موتوری ها 
در مدت کوتاه و یا حتی سفرهای مشابه به 

بهانه های مختلف گلایه داشته اند. 

اخبار روز سیزدهم جمادی الثانی، 
وفات حضرت   سالروز 
ام البنین)س( در تقویم 
رسمی کشور به روز تکریم 
مادران و همسران شهدا 
نامگذاری شده است؛ 
مادرانی که فرزند خود را 
در راه حقیقت و آزادگی از 

دست داده اند.

این 3 زن
نصرت مالکی مادر 8شهید 
و ستاره سردشت و حلیمه 
ربیعی مادر ۹ شهید از 
فداکارترین مادرانی 
هستند که فرزندان خود 
را در دفاع مقدس از دست 
داده اند. از آنها عکس یا 
خاطره مستندی وجود 
ندارد اما رهبر انقلاب در 
یکی از سخنرانی های خود 
به این مادران ایثارگر اشاره 

کرده اند.

211هزار مادر شهید 
براساس آخرین آمار، در 
کل کشور ۲۱۱ هزار مادر 
داریم که یکی از فرزندان 
خود را تقدیم انقلاب کرده 
 است. 8هزار مادر در کشور
  ۲ فرزند، ۶۳۷ مادر

 ۳ فرزند، 8۶ مادر ۴ فرزند، 
 ۳۲ مادر ۵ فرزند، ۳ مادر 
۶ فرزند، یک مادر ۷ فرزند، 
 یک مادر 8 فرزند و ۲ مادر 
۹ فرزند خود را تقدیم 

انقلاب اسلامی کرده اند.

پیوستن به فرزندان 
شهید

حاجیه خانم »فاطمه 
عباسی ورده« مادر شهیدان 
معظم »علی، محمد، یونس 
و احمد جوادنیا« پس از 
سال ها صبر و مجاهدت 
در روز وفات حضرت 
 ام البنین)س( به فرزندان 
پیوست.شهید  شهیدش 
احمد جوادنیا ۱۷مرداد 
سال ۱۳۳۷در تهران دیده 
به جهان گشود و در سال 
۱۳۵8در بحبوحه درگیری 
کردستان و حمله کومله ها 
شهید شد. شهیدان علی 
و یونس جوادنیا در عملیات 
آزادسازی خرمشهر سال 

۱۳۶۱به شهادت رسیدند.
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كنكور1404 به زبان ساده
راهنمای سرراست از کنکور سال آینده که شما را از گم شدن در تونل هاي مختلف این آزمون پیچیده حفظ مي کند

کنکور ۱۴0۴با حواشی و بحث های زیاد 
که از سوی دولتمردان از یک سو و دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی و اعضای 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس از 
سوی دیگر مطرح می شود، قرار است طبق 
جدول اعلامی از سوی سازمان سنجش 
کشور اجرا شود. گزارش زیر به شما کمک 
می کند که در ثبت نام و مراحل پیچیده 
آن گم نشوید و به قوانین و تبصره های 
جدیدی که به کنکور سال آینده اضافه 

شده، مسلط باشید.

نکاتی که متقاضیان شرکت در دانشگاه فرهنگیان باید بدانند
متقاضیان آزمون اختصاصی پذیرش 

دانشجو- معلم در رشته های ۱
دانشگاه های فرهنگیان و تربیت دبیر شهید 
رجایی الزاما باید در نوبت اول آزمون سراسری 
سال ۱۴0۴ ثبت نام کنند و در نوبت دوم آزمون 
سراسری سال ۱۴0۴ ثبت نام برای آزمون 
اختصاصی پذیرش دانشجو- معلم در 
رشته های دانشگاه های مذکور انجام نخواهد 

شد.
متقاضیان استفاده از سهمیه بهیاری 

در گروه آزمایشی تجربی نمی توانند ۲

متقاضی آزمون اختصاصی پذیرش دانشجو 
- معلم برای پردیس های دانشگاه فرهنگیان و 

دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی شوند.
متقاضیانی که در زمان ثبت نام آزمون 

سراسری سال ۱۴0۴ )نوبت اول(، نوع ۳
آزمون خود را »فقط متقاضی شرکت در آزمون 
اختصاصی پذیرش دانشجو - معلم هستم« 
انتخاب می کنند، درصورت قبولی و یا 
عدم قبولی در آزمون پذیرش دانشجو - معلم 
حق انتخاب رشته در رشته های تحصیلی 
آزمون سراسری سال ۱۴0۴ را نخواهند داشت.

متقاضیانی که در زمان ثبت نام، نوع 
آزمون خود را »متقاضی شرکت در ۴

آزمون سراسری و همچنین آزمون اختصاصی 
پذیرش دانشجو - معلم هستم« انتخاب 
می کنند، درصورت قبولی نهایی در آزمون 
اختصاصی پذیرش دانشجو - معلم حق 
انتخاب رشته در آزمون سراسری سال ۱۴0۴ را 
ندارند. حواستان باشد که اعلام نتیجه نهایی 
آزمون اختصاصی پذیرش دانشجو - معلم در 
سال ۱۴0۴ قبل از انتخاب رشته متقاضیان 
آزمون سراسری اعلام خواهد شد و به 

قبولی های نهایی آزمون اختصاصی پذیرش 
دانشجو - معلم، کارنامه ملاک عمل برای 
انتخاب رشته در آزمون سراسری داده نخواهد 

شد.
دانشجویان شاغل به تحصیل در 

دانشگاه های فرهنگیان و تربیت دبیر ۵
شهید رجایی، دارندگان مدرک تحصیلی 
کارشناسی و بالاتر و همچنین دانشجویان 
دارای تعهد به دستگاه های اجرایی کشور و 
بورسیه، مجاز به ثبت نام در آزمون اختصاصی 

پذیرش دانشجو - معلم نیستند.

مکث

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

زمان ثبت نام
حواستان به زمان شروع و پایان 
ثبت نام باشد. اگرچه ممکن است 
که تاریخ ثبت نام تمدید شود ، تلاش 
کنید در بازه زمانی قانونی ثبت نام 

کنید تا دچار استرس نشوید.

زمان نوبت آزمون ها
نوبت اول: یازدهم و دوازدهم 

اردیبهشت 1404
نوبت دوم: روزها دقیق مشخص 

نشده اما در تیرماه است

آغاز:

25آذر
پایان:

1 دی

گروه علوم تجربی، ریاضی وعلوم انسانی:

گروه هنر و زبان های خارجی:

میزان تأثیر معدل در کنکور 1404

%60

%30

%40

%70

سوابق تحصیلی

سوابق تحصیلی

نمره اختصاصی 
آزمون

نمره اختصاصی 
آزمون

آزمون این دوره ها و مراکز در نوبت اول کنکور سراسری برگزار می شود

پردیس دوره روزانه
خودگردان

دانشگاه نیمه حضوری
پیام نور

دانشگاه های 
فرهنگیان

مؤسسات دوره شبانه
آموزش عالی

دانشگاه آزاد 
اسلامی

غیرانتفاعی و مجازی
غیردولتی

تربیت دبیر 
شهید رجایی

۱۵ ۳۷۱0 ۲۶۹ ۴8۱۱

هزینه ثبت نام و نحوه پرداخت
باید برای هر آزمونی که 
می خواهید بدهید، هزینه جدا 
پرداخت کنید؛ با این روش 
که شماره سریال آزمون را 
انتخاب و هزینه آن را به شکل 

الکترونیکی پرداخت کنید.
دقت داشته باشید که اگر 
غیراز شرکت در یکی از 
رشته های نظری یعنی 
ریاضی، انسانی یا تجربی، 
بنا دارید در رشته های هنر، 
زبان خارجی، پذیرش معلم 
در گروه اصلی )رشته های 
نظری( و پذیرش معلم در 
هنر و زبان خارجی شرکت 
کنید، باید برای هر کدام جدا 
ثبت نام و هزینه پرداخت 
کنید. یعنی اگر بنا دارید در 
آزمون رشته علوم تجربی 
شرکت کنید، یک سریال، 
در رشته هنر یک سریال، در 
رشته پذیرش معلم در گروه 
اصلی یک سریال و در پذیرش 
معلم در رشته زبان و هنر 
یک سریال دریافت و برای هر 
کدام 2۹0هزارتومان جداگانه 

پرداخت کنید.

نحوه ثبت سوابق تحصیلی
سوابق تحصیلی به صورت سیستمی توسط سازمان سنجش 
آموزش کشور از وزارت آموزش و پرورش استعلام می شود و شما 
نیاز به اقدام خاصی در اخذ سوابق تحصیلی خود از سامانه وزارت 
آموزش و پرورش ندارید؛ بنابراین پس از اتمام ثبت نام و دریافت 
پرینت تأییدیه، حتماً از لینک نمایش داده شده در حساب کاربری 
ثبت نام، نسبت به »مشاهده سوابق تحصیلی در سامانه برخط 

وزارت آموزش و پرورش« اقدام کنید.

تکلیف کسانی که سابقه تحصیلی ندارند، چه می شود؟
برای کسانی که سابقه تحصیلی ناقص دارند یا کلًا سابقه تحصیلی 
ندارند، سهم نمره کل سابقه تحصیلی قابل جایگزینی با نمره کل 
آزمون اختصاصی نیست و عدم شرکت در امتحان نهایی، فارغ از 
علت آن همچون غیبت موجه، به منزله درج نمره خام صفر و لحاظ 

تراز آن در محاسبه نمره کل سابقه تحصیلی است.

چگونگی نحوه پذیرش بدون کنکور 
اگر می خواهید فقط براساس سوابق تحصیلی در دانشگاه پذیرش 
شوید، یک 2۹0هزار تومان در یکی از2 آزمون نوبت اول و دوم 
پرداخت و در دهه سوم مرداد 1۴0۴نسبت به انتخاب رشته اقدام 

می کنید.

این افراد حق شرکت در 
کنکور ندارند

پذیرفته شدگان رشته های با 
آزمون دوره های آموزش رایگان 
اعم از دوره های روزانه، محروم، 
بورسیه، فرهنگیان و تربیت دبیر 
غیررایگان در سال 1۴03 امکان شرکت در و دامپزشکی تمام دوره ها اعم از رایگان و ۴ رشته پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی شهید رجایی و همچنین پذیرفته شدگان 

آزمون سراسری سال 1۴0۴ ندارند.
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

بچه هایی که همراه بزرگ ترهایشان برای 
گشت و گذار در مزرعه آمده اند، تاب و 
حوصله ندارند که منتظر همراهی راهنمای 
مزرعه بمانند و با صدای اردک و غازهای 

کنار برکه به طرف آنها می دوند

تماشای گزارش

یک چاشت ارگانیک

قرار گرفتن مزرعه های کشاورزی در دل شهر باعث شده   تهران نشینان به حال و هوای روستایی 
این مزارع قناعت کنند و شمار گردشگرانی که هر روز چند ساعتی را در این مزارع سر می کنند، کم 
نباشد. بازدید از این مزارع را تورلیدرهای مراکز گردشگری تدارک می بینند که در قالب بازدیدهای 

دانش آموزی، خانوادگی و شهروندی انجام می شود.

تراکتورهایی که در کنار زمین های 
 کشاورزی ردیف شده اند بیش از آنکه برای 
شخم زدن خاک مناسب باشند، نقش اتوبوس 
گردشگری را بازی می کنند. کدبانوهایی که 
با آن یک دل سیر دور مزرعه چرخیده اند 
حسابی کیفور شده اند و برای مهیا کردن 
بساط چاشت به طرف آلاچیق های وسط 
مزرعه می روند. از گوجه فرنگی تا تخم مرغ و 
شیر و پنیری که در سفره ها چیده می شود، 
 از محصولات مزرعه است و مادرها از 
آماده کردن چاشتی با موادغذایی ارگانیک 
راضی به نظر می رسند، ولی بچه ها و پدرها 
نمی توانند از فرغون سواری سیر شوند و 
صدای قیل و قال آنها مزرعه را پر کرده است. 
آنها تصمیم گرفته اند با هم کورس بگذارند و 
هر پدری که بتواند فرزند فرغون سوارش را 

زودتر به خط پایان برساند، برنده است.

تورهای گروهی و 
گروه های خانوادگی

مزرعه هایی پربرکت هستند که در دل 
پایتخت پرهیاهو و لابه لای شهرهای 
کوچک و بزرگ استان تهران سبز 
شده اند؛ لابه لای بروبیای آدم های 
عجول شهرنشین و در همسایگی برج های سر به فلک کشیده ای که می روند 

تا نرم نرمک قد و بالای شان را تا نوک قله های چین کلاغ و دوشاخ و سیاه سر 
بالا بکشند و خورشید و کوه و آسمان تهران را با هم و یکجا ببلعند. این 
کشتزارهای پرطراوت حریف ولوله این کلانشهر پر از آسمانخراش و هیاهوی 
شهرهای اطرافش نمی شوند، اما برای شهرنشینان محروم از طبیعت بکر 
استراحتگاه هایی آرامش بخش هستند که وقتی هوای گشت و گذار در دل 

دشت و مزارع روستایی به سرشان بزند، بتوانند در آنجا ساعتی کشت و کار 
کنند، با کره الاغ ها و بره های پشمالو سر و کله بزنند و از جمع آوری تخم های 
تازه مرغ ها و غازها لذت ببرند. این مزارع جذاب در قالب گردشگری کشاورزی 
هر روز بیشتر از گذشته در دل استان تهران جا باز می کنند و تعدادشان رو 

به افزایش است.

گشت و گذار  در مزارع گردشگری که تجربه زندگی در روستا را به پایتخت نشینان هدیه می کند

بوی روستا زیر آسمان شهر
رابعه تیموریزندگی

  روزنامهنگار

قدم به قدم تا مزرعه
درچوبیمزرعهوسطجادهشهرکصنعتیقرارگرفته
است؛جاییدرمیانههیاهووبروبیایجادهوادانوسکوت
دلنشیندماوندپرابهتکهاعضایتوردرتمامطولمسیر
میتوانندازشیشهاتوبوسقدوبالایرشیدسبزینههارا
تماشاکنند.علیرضااینمزرعهرابرایبازدیدمشتریان
تورانتخابکردهکهلذتکشتوکارودامداریرایکجا
وباهمتجربهکنند.علیرضاتورلیدراستواگربخواهد
برایمشتریانپرمشغلهاشتوریاقتصادیوجمعو
جورتدارکببیند،مزارعیراکهدردلبافتمسکونی
منطقه22قرارگرفتهاند،انتخابمیکند.دراینمزارعفقط
فرصتکشتوکارومیوهچینیمهیاستوهمسایگیبا
بافتشهریسببشدهازصرافتراهاندازیبساطدامداری
بیفتند.هزینهگشتوگذاردرآنهاهمبهیکمیلیونتومان
نمیرسد،امامشتریانامروزتورگردشگریعلیرضا
خانوادههاییهستندکهبافراغتبالمیخواهندیک
نیمروزپاییزیرابهدامداریوکشتوکاربگذرانند.برای
چشیدناینلذتهمسرکیسهراشلکردهاندوبرای
مزرعهگردیچندساعتیهرعضوخانواده4میلیونتومان
پرداختکردهاند.بسیاریازشرکتکنندگانتورهای
گردشگریعلیرضابعدازیکباربازدیدازمزرعه،مشتری
دائماینجاشدهاندوهربارکههوسکشتوکاریادامداری
بهسرشانمیزند،برایبازدیدیکنفرهیاگروهیخودبا

بخشاداریهماهنگمیکنند.

وقت شیردوشی میش ها 
بچههاییکهشنیدنصدایبعبعبرههاآنهاراهیجانزدهکرده،سراغرمه
گوسفندانیرفتهاندکهآغلآنهادرهمسایگیاصطبلقرارگرفتهاست.وقت
شیردوشیمیشهایتازهزایرمهکوچکمزرعهاستوبچههاوظیفهبازی
بابرههایبازیگوشرابرعهدهمیگیرندتامادرانشانهمراهچوپانجوانرمه
کارشیردوشیراانجامدهند.دانهدادنبهمرغوخروسهاییهمکهدرحیاط
کناراصطبلقدممیزنندبهبچههاسپردهمیشودومادرهاازدکهکوچکگوشه
حیاطمشغولخریدتخممرغهایمحلیمیشوندتارویآتشبرایبچهها

چاشتنیمروزیشاهانهایتدارکببینند.

نوبت کشت و کار است
عطرگیاهانداروییکهدرزمینهایکرتبندیانتهایمزرعهپیچیده،خانمهای
کدبانوراسرذوقآوردهوسعیمیکنندگیاهانیراکهبهتشخیصباغبانمزرعه
آمادهبرداشتشدهاندبااحتیاطبچینند.تعدادیازگردشگرانیکهبهمزرعه
آمدهاند،مرتببهاینجارفتوآمددارندودرقطعهزمینهایکوچکیکهاجاره
کردهاند،انواعسبزیهاراکاشتهاند.امروزهممیخواهندمحصولاتشانرابرای
چاشنیسفرهدمچاشتخودشانوهمراهانشاندروکنند.زمینکشاورزی
بچههاازفضایکشتوکاربزرگترهاجداستودرآنجامیتوانندیکدلسیر
گلبازیکنند،بذربکارندولابهلایگیاهانداروییسبزشدهجستوخیز
کنند.درکناراینمزرعهکوچککهشیارخوردنوزهکشیخاکشتاچیدن
محصولاتششتابزدگیکودکانهباغبانانشرانشانمیدهد،دمودستگاه
سفالگریمهیاشدهتااگرکودکیدلودماغبیلچهبهدستگرفتننداشت،از

وررفتنباخاکسفالگریحظکند.

آفتابکمجاندمصبحتاکمرجادهخودشرارساندهوسوزسرمای
پاییزهراشکستهاست.ازپشتدردولنگهمزرعه،شاخوباردرختان
رشیدشپیداستوسرککشیدنآنهاازپناهدیوارهایمزرعهاز
زمختیجادهواداندرمسیردماوندکمکردهاست.بچههاییکه
همراهبزرگترهایشانبرایگشتوگذاردرمزرعهآمدهاند،تابو
حوصلهندارندکهمنتظرهمراهیراهنمایمزرعهبمانندوباصدای

اردکهاوغازهایکناربرکهبهطرفآنهامیدوند.گیاهانخودرویی
کهدرگوشهوکنارتپههاسبزشدهاند،حالتبکروطبیعیاینفضا
رادوچندانکردهاند.اصطبلاسبهاوالاغهادرانتهایمزرعهقرار
گرفتهوتادراصطبلبازنشود،صدایآنهابهگوشنمیرسد،ولی
بچههاکهبههوایالاغسواریبهمزرعهآمدهاند،برایدیدنشان

لحظهشماریمیکنند.

 بکر و طبیعی
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راز  نامگذاری
 قله های پایتخت قله های پایتخت

 همنوردی در تاریخ   طهران  
تا بلندای کوهستان های کهنکوهستان های کهن

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 
قله های تهران را ببینید

وقتی 100 کوهنورد پای شروین ایستادندپای شروین ایستادند

بوی پونه و آویشن در  آشیانه کلاغ ها  آشیانه کلاغ ها

قصه فیلی که در شمال تهران زندگی می کند!در شمال تهران زندگی می کند!



یکی از ییلاقات نزدیک تهران روستای کوهستانی 
برگ جهان در حوالی لواسانات است که یکی از 
تفرجگاه های بهاری و تابستانی برای گردشگران و 
طبیعت گردها به شمار می رود. این روستا یک تپه 
تاریخی دارد که برخی منابع مکتوب تاریخی به لحاظ 
قدمت و اصالت آن را با تپه باستانی 3هزار و 200ساله 
قیطریه مقایسه می کنند. تپه یا به عبارتی ارتفاعات 
»تنگل خانه« در دوره باستان هم پرستشگاهی برای 
ایرانیان بوده و روایت های مختلفی برای وجه تسمیه 
آن وجود دارد. داریوش شهبازی، تهران پژوه درباره 
تاریخچه ارتفاعات تنگل خانه می گوید:»هنوز عملیات 
باستان شناسی در ارتفاعات تنگل خانه انجام نشده اما 
نشانه های موجود در این تپه تاریخی از پرستشگاه 
بودن آن در دوره پیش از اسلام حکایت دارد. آنطور 
که محلی ها روایت می کنند، ارتفاعات تنگل خانه 
قلعه ای کوچک داشته که مردم صدها سال قبل و 

در مواقع خطر به آن پناه می بردند.« تنگل در گویش 
محلی به معنای کوچک و باریک به کار می رود و 
به نظر می رسد از آنجا که بر فراز ارتفاعات تنگل خانه، 
قلعه ای باریک و کوچک باقی مانده بوده این نام 
 را برای آن برگزیده اند. شهبازی معتقد است برای
 پی بردن به هویت باستانی ارتفاعات تنگل خانه 
باید دلیل نامگذاری آن را جست وجو کنیم. او در 
این باره می گوید: »نام ارتفاعات روستای برگ جهان 
از 2قسمت تنگل و خانه تشکیل شده. خانه جزو 
پسوندهایی است که در ریشه شناسی اسامی، نام مکانی 
را تداعی می کند؛ مثل کتابخانه، رصدخانه، قهوه خانه 
و... بنابراین به نظر می رسد تنگل خانه هم جایی برای 
تنگل بوده است. معانی بسیاری برای تنگل وجود دارد 
اما معلوم نیست کدام از این معانی را برای نامگذاری 
این مکان انتخاب کرده اند. یکی از معانی تنگل، ستیغ 
کوه یا همان نوک قله است اما چنانچه از زبان های 

مازنی، گیلکی و تاتی در ریشه شناسی استفاده کنیم، 
تنگل به معنای جایی برای دیده بانی است.« 

ارتفاعات تنگل خانه در غرب روستای برگ جهان و در 
حاشیه آن هم رودخانه برگ جهان واقع شده است. 
این روستای خوش آب وهوا به داشتن دشت های هویج 
و طبیعت بکر و چشم نواز شهره است و به همین خاطر 
همواره به عنوان یکی از گزینه های اصلی کوهنوردان و 
طبیعت گردها انتخاب می شود. فاصله تهران تا روستای 
برگ جهان و ارتفاعات تنگل خانه 40 کیلومتر است و 
برای رسیدن به این مکان 2مسیر متفاوت وجود دارد. 
مسیر اول از بزرگراه شهید بابایی شروع می شود و 
با عبور از جاده لشکرک به لواسان و روستای افجه 
می رسد که در نهایت به روستای برگ جهان منتهی 
می شود. مسیر دوم شامل حرکت از مسیر جاجرود، سد 
لتیان و نیکنام ده است که در نهایت به جاده آسفالت 

برگ جهان و ارتفاعات تنگل خانه خواهید رسید.

راز  نامگذاری  قله های پایتخت
نخستین ساکنان شهرها و روستاها در روند حفظ ارتباط اجتماعی خود با دیگر آبادی ها و سکونتگاه ها، برای 

عوارض طبیعی محل سکونت خود نام انتخاب می کردند. 
در نامگذاری کوه ها، دره ها، دشت ها و رودخانه ها مولفه های متعددی نقش داشتند. این نکته در نام هایی که 
ریشه در فرهنگ، آداب و رسوم و زبان محلی دارند تا نام هایی که از شکل ظاهری کوه ها و قله ها حکایت 
می کنند، هویداست. ساکنان نخست تهران نیز برای نامگذاری کوه ها و ارتفاعات این پهنه مولفه های بسیاری 

داشتند؛ نام هایی که بررسی ریشه های آنها در حکم سفر به قلب تاریخ و هویت پایتخت است. 
در این شماره از همشهری محله ریشه و علت نامگذاری کوه ها و قله هایی چون چین کلاغ، تنگل خانه، 
فیل  زمین، بند عیش، شیرپلا، چشمه شاهی و... را بررسی و مسیرهای صعود و دسترسی به این ارتفاعات 
را معرفی کرده ایم. مطالب این پرونده حاصل نشست »شهر قله های 4هزار متری« مرکز تهران پژوهی 
 مؤسسه همشهری و گفت وگو با داریوش شهبازی ومحمود منیعی) تهران پژوه( و پیشکسوتان کوهنوردی 

بهمن حاج هاشمی، ابراهیم محمدی و علی بذر انبار است.

محمود منیعیداریوش شهبازی

علی بذر انباربهمن حاج هاشمی

ابراهیم محمدی

استفاده از نام گیاهان و محصولات کشاورزی 
یکی از شیوه های رایج برای نامگذاری آبادی ها، 
ارتفاعات و دشت های شمیران بوده و انتخاب نام 
»کماچال« برای یکی از ارتفاعات این منطقه 

ریشه در چنین سنتی دارد.
چند دهه قبل، آبادی زعفرانیه به دلیل کشت 
زعفران به این نام معروف شد یا منطقه باقالازار 
به دلیل کاشت و برداشت این محصول به باقالازار 
شهرت پیدا کرد. بنا به یک روایت، اراضی 
ونک هم به دلیل وجود درختان ون یا همان 
زبان گنجشک به ونک معروف شد یا مسیر 
کوهستانی یونجه زاری در فرحزاد به دلیل کاشت 
یونجه توسط اهالی آبادی کهن فرحزاد به این نام 

شهرت پیدا کرد.

به دلیل ویژگی های طبیعی و سبک زندگی اهالی 
شمیران، گیاهان و محصولات کشاورزی هم یکی 
دیگر از مهم ترین مولفه هایی بود که در نامگذاری 
آبادی ها، مسیرهای کوهستانی، کوه ها و ارتفاعات 
نقش داشته و »کماچال« در ارتفاعات اطراف 
ولنجک یکی از این موارد است. داریوش شهبازی 
درباره ماجرای نامگذاری این قله می گوید:»کما 
که به آن علف بره هم می گویند و گیاه قارچ از 
چوب پوسیده آن تغذیه می کند، بسیار باب طبع 
گوسفندان است و کشاورزان معتقدند این گیاه 
باعث افزایش شیردهی گوسفندان می شود. 
در ارتفاعات شمیران هر جایی که گیاه »کما« 
پیدا شود، ردپای قارچ هم دیده می شود. گیاه 
»کما« در پاییز خشک می شود و پس از آنکه 
 برف زمستان روی آن می نشیند، می پوسد. با 
فرارسیدن بهار، درست در همان نقطه رویش کما 
قارچ رشد می کند. این گیاه هم اکنون در کوه ها و 
ارتفاعات آن سوی توچال که محل گذر انسان ها 
نیست یافت می شود، اما در گذشته کوه کما در 
محدوده ارتفاعات ولنجک، محل رویش این گیاه 
بود و همین ماجرا زمینه ساز نامگذاری این قله در 

شمال ولنجک شد.«
قله کماچال در مسیر ایستگاه پنجم تله کابین 
توچال واقع شده و در ارتفاع 3050متری یکی 
از قله های پرطرفدار برای صعود یک روزه است. 
برای صعود به این قله 3مسیر با جاذبه های 
طبیعی دلپذیر پیش روی شما قرار دارد. مسیر 
نخست که طولانی تر به نظر می رسد از مسیر 
درکه و ایستگاه 5تله کابین توچال و با عبور 
از پناهگاه پلنگ چال در دسترس است. مسیر 
یال قله هم از ولنجک و جاده سلامتی مجموعه 
توچال شروع می شود و برای کوهنوردانی که 
قصد دارند با شیب نسبتا ملایم به قله صعود 

کنند گزینه مناسبی است. 

داستان علف بره 
 و قارچ ها

نام: 
کماچال

موقعیت:  
کهن تر از تپه های قیطریهولنجک

نام: 
تنگل  خانه

موقعیت:  
روستای برگ 

جهان

یکی از مهم ترین شاخص ها برای 
نامگذاری ارتفاعات در پایتخت، استفاده 
از نام های مذهبی و آئینی است و تأثیر 
این شاخص روی نامگذاری ارتفاعات و 
کوه های شمیران که پیشینه تاریخی 
آن به قبل از اسلام برمی گردد دیده 

می شود.
می توان به عنوان نمونه از ارتفاعات 
قلعه دختر که در نزدیکی روستای 
آهار و شکراب واقع شده نام برد. 
بنای قلعه دختر در دوره ساسانی 
بر فراز این قله ساخته شده و آنطور 

که در منابع مکتوب تاریخی آمده در 
دوران قبل از اسلام، پرستشگاه زرتشتیان بوده است. داریوش 

شهبازی، تهران پژوه، پیشینه تاریخی قله قلعه دختر را با نامگذاری آن مرتبط می داند 
و می گوید: »یکی از معروف ترین نمونه های استفاده از نام های مذهبی در دوران قبل از 
اسلام، ارتفاعات قلعه دختر است. ایرانیان زرتشتی قبل از ظهور اسلام در »خورآذین« 
یا همان قلعه مرتفعی که هنگام طلوع خورشید زودتر از قله های مجاور خود با نور 
خورشید روشن می شد پرستشگاه ساختند. قله قلعه دختر هم یکی از خورآذین هایی 
بود که پرستشگاهی بر فراز آن ساختند. واژه دختر اشاره ای به ناهید دارد که الهه زایش 

در دین زرتشت است. بنا براین قله قلعه دختر یکی از 
پرستشگاه های قبل از اسلام در شمیرانات است که 
برای نامگذاری آن از یک نام مذهبی زرتشتی استفاده 

کردند.«
انتخاب نام های مذهبی برای ارتفاعات شمیرانات 
به دوره قبل از اسلام محدود نمی شود و این رویه در 
دوره اسلامی هم ادامه داشته است. شهبازی در این باره 
می گوید:»در دوره اسلامی برخی از امامزادگان که تحت 
تعقیب خلفای عباسی بودند به ارتفاعات شمیران پناه 
آوردند و در همین آبادی ها سکونت پیدا کردند. به همین 
دلیل در آن دوره تاریخی هم نام های مذهبی را روی برخی 
ارتفاعات شمیرانات گذاشتند. به طور مثال، ارتفاعات دزج 
علیا یا همان دژ علیا به نام بقعه مبارک امامزاده قاسم)ع( 

معروف شد و هنوز هم به همین نام شناخته می شود.«
قلعه دختر یکی از قله های تاریخی البرز مرکزی است که 
ارتفاع آن به 3250متر می رسد و به لحاظ قدمت و دیرینگی در مقایسه با سایر ارتفاعات 
این منطقه برتری محسوسی دارد. برای صعود به این قله تاریخی 3مسیر شرقی، غربی 
و شمالی وجود دارد. مسیر شرقی از روستای آهار در دسترس قرار می گیرد. مسیر غربی 
 در جاده چالوس و روستای شهرستانک است و صعود از مسیر شمالی با عبور از روستای

 ده تنگه، یکی دیگر از روستاهای نزدیک به آهار، امکان پذیر خواهد بود.

یادگار دوره ساسانی

نام: 
قله 

قلعه دختر

موقعیت:  
روستای آهار
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قله هریاس با چشم اندازهای زیبا و تنوع 
مسیرهای صعود، یکی از مقاصد محبوب 
کوهنوردان و طبیعت گردان است. قدیمی ترها 
آن را حریاس می نامیدند. جایی شبیه بهشت با 
دره های دیدنی که قدم به قدمش طنازی طبیعت 

را خواهید دید.

حریاس که بعدها به هریاس مشهور شد قله ای 
در ارتفاعات روستایی به همین نام است. این 
قله را قله دره های بهشتی نیز می نامند. ابراهیم 
محمدی از اهالی این روستا می گوید: قله هریاس 
در شمال غربی تهران و در ابتدای جاده امامزاده 
داوود)ع( در دامنه های البرز مرکزی واقع شده  
است. این قله با ارتفاع 2320متر به مقصد 

متفاوت کوهنوردان تهرانی تبدیل شده  است.
قله ای که در نزدیکی قله لتمال قرار دارد و برای 
رسیدن به آن از پیچ وخم های دره های زیبا و 
جذاب هریاس باید گذشت. غرب تهران قله های 
بکر و جذاب متعددی دارد. ازنظر کوهنوردی 
این مسیر مسیری با جاذبه های دیدنی و طبیعی 
است. از آنجا  که بیشتر کوهنوردان غیرحرفه ای 
مسیرهای معروف کوهنوردی تهران را انتخاب 
می کنند این محدوده طبیعت دست نخورده ای 
دارد. محمدی مسیر جذاب قله هریاس را اینگونه 
توصیف می کند: »کوهنوردان مسیر خود را از پل 
دوم آزادراه تهران- شمال شروع می کنند و بعد 
از دره خرگوش به »چل کل« که تاکستان انگور 
است می رسند. کمی بالاتر از آبشار هریاس دره 
»سینه سنگ لیچه« دیده می شود. جایی که 
اهالی قدیم سنگ قبرهای آرامستان روستا را از 
سنگ های تخت و نازک آنجا تأمین می کردند. 
کمی بالاتر دره »آب خنک«  دیده می شود. 
آب جاری در این دره بسیار گوارا و خنک است. 
در مسیر بعدی کوهنوردان به »دره خشکه« 
می رسند. دره ای وسیع که مراتع مهم دامداران 
هریاسی است. بعد از آن »دره سیبی« پیداست؛ 
دره ای که درگذشته به سیب ترشک هایش 
معروف بود. 100 متر بالاتر »دره گلووک« قرار 
دارد؛ دره ای که گیاهانی که گل ولای به آنها 
چسبیده درآن دیده می شود به خاطرهمین هم 

به آن دره گلووک گفته می شود.

 بر فراز 
دره های بهشتی

نام: 
هریاس

موقعیت:  
جاده سولقان، پل 

دوم آزادراه تهران- 
شمال

 قله سیاه سنگ در شمال غرب تهران واقع شده و مشرف به روستای سنگان 
بالاست. نام این قله به دلیل گردنه »سیاه سنگ« که در این مسیر وجود 
دارد به قله سیاه سنگ معروف است. همچنین در پایین دست قله به خاطر 
عارضه طبیعی، رنگ سنگ ها سیاه و این هم دلیل دیگری برای انتخاب این 
نام برای قله است. بهمن حاج هاشمی درباره هویت تاریخی قله سیاه سنگ 
می گوید: » یکی از دلایل نامگذاری کوه ها و قله ها »رنگ ها«ست که بسیار 
رواج داشته است. برای مثال، کوهی که به سفیدی می زد را نام گچی روی 

آن گذاشتند یا کوه هایی که سنگ های سیاه داشت، به آن »سیاه سنگ« 
می گفتند یا کوه هایی که برف گیر بود را به دلیل اینکه همیشه طی سال 
برف روی آنها دیده می شد، به نام  »کوه سفید« می شناختند. این روال 
نامگذاری همینطور ادامه پیدا کرد. شاید برخی اوقات اصلاحاتی در آن 

به وجود می آمد ولی بعضاً هم همان اسم های اولیه روی آن باقی می ماند. 
به خاطر همین موضوع است که در نقاط مختلف ما کوه هایی با 
اسامی مشابه داریم، اما به مرور برای شناسایی آسان و هم نام 
نبودن در نقشه، آنها را تفکیک کردند. اما در چند سال گذشته 

کوهنوردان حرفه ای تشابه های اسمی را کاهش دادند و در نقشه های 
توپوگرافی، کوه ها را مشخص کردند. اکنون کوهنوردان نیز این قله را 
به عنوان سیاه سنگ می شناسند و در نقشه های کوهنوردی هم به عنوان 
سیاه سنگ معرفی شده است.« دسترسی به این قله از طریق جاده امامزاده 
داود)ع( و سپس روستای سنگان بالا امکان پذیر است. قله سیاه سنگ 
به دلیل قرارگیری در نزدیکی شهر تهران و وجود مسیرهای متنوع 
صعود، به عنوان یکی از مقصدهای محبوب کوهنوردان در منطقه شناخته 
می شود. این قله در کنار قلل دیگری مانند قله منار، قله شاه دژ، قله تالون 
و قله پهنه سار قرار گرفته و درصورت مساعد بودن هوا، از قله سیاه سنگ 
حتی قله دماوند و آزادکوه را هم می توان دید. همچنین بهترین زمان 
برای صعود به قله سیاه سنگ بهار و تابستان است. در این فصل ها، آب 
و هوا لطیف تر و مسیرها به دلیل بارندگی های بهاری پوشیده از گیاهان و 

چشم اندازهای زیباست.

دماوند از اینجا پیداست!

نام: 
قله 

سیاه سنگ

موقعیت:  
روستای 

سنگان بالا

قصه فیلی که
نام:  در شمال تهران زندگی می کند!

قله
 فیل زمین

موقعیت:  
ارتفاعات 

لواسان

قله فیل  زمین برای کوهنوردان تهرانی نامی آشناست؛ قله ای 
به ارتفاع 3350متر در البرز مرکزی که روی خط الرأسی 
شرقی غربی قرار گرفته است. این خط الرأس که از قله گل زرد 
و سیاه پلاس یا کوه کبود در شرق شروع شده و به قله فیل  
زمین و گاوبینی می رسد و در ادامه به سمت غرب از قله های 
پرسون، ریزان، آتش کوه، مهرچال و پیرزن کلوم عبور می کند، 
مقصد صعود بسیاری از کوهنوردان تهرانی بوده است. اما قله 
فیل  زمین که در منطقه لواسان قرار دارد و از قله های معروف 
و شناخته  شده شمیران نزد کوهنوردان به حساب می آید نیز 
مانند بسیاری از قله های این محدوده با نام یک حیوان عجین 
شده است. برای رمزگشایی از نام قله فیل زمین باید مشقت 
صعود از مسیر سخت و صعب العبور قله های این خط الرأس 
را به جان خرید. داریوش شهبازی، تهران پژوه درباره علت 
نامگذاری قله فیل زمین می گوید: » در نامگذاری بسیاری 
از کوه ها و قله ها از نام حیوانات استفاده شده است؛ از قله 

پلنگ چال در همین محدوده تا قله فیل زمین یا چین کلاغ. 
علت  نامگذاری هر یک از این کوه ها نیز متفاوت است. گاهی 
برخی ارتفاعات محل زندگی گونه ای خاص از یک حیوان 
است و گاهی به دلیل شباهت ظاهری یک قله با حیوانی 
خاص نامی روی آن گذاشته می شود. برای رمزگشایی از نام 
قله فیل زمین نیز باید سراغ کوهنوردانی رفت که قله های 
این خط الرأس را فتح کرده اند. آنها به خوبی می دانند که 
روی صخره های قله فیل زمین، شکلی شبیه به فیل در گذر 
سالیان تراش خورده و خودنمایی می کند. این فیل سنگی که 
دیگر با هویت قله در هم آمیخته از فراز ارتفاعات اطراف قابل 
مشاهده است. بنابراین می توان گفت نخستین ساکنان این 
محدوده یا نخستین افرادی که به ارتفاعات خط الرأس صعود 
کرده و از قله های مجاور نقش فیل سنگی را روی سینه کش 
کوه دیده اند، نام فیل  زمین را برای آن انتخاب کرده و اکنون 

همین نام روی قله باقی مانده است.«



شکل و شمایل کوه های دوشاخ در شمال غرب تهران باعث شده تا نام »دوشاخ« را 
برای این ارتفاعات انتخاب کنند. چون تصویر سنگ ها، دورنمایی از شکل دوشاخ 
را در ذهن افراد تداعی می کرد، افراد محلی از این ویژگی استفاده کردند و به مرور 
این نام در میان اهالی و کوهنوردها جا افتاد. بهمن حاج هاشمی از کوهنوردان 
پیشکسوت و فعال محیط زیست درباره ریشه نامگذاری کوه ها توضیحاتی 
خواندنی و شنیدنی دارد: »از قدیم الایام اهالی پیرامون کوه ها در نامگذاری کوه ها 
نقش پررنگی داشتند. آنها با توجه به فرهنگ خود و محل سکونتشان، از عناوین 

جالبی برای نامگذاری کوه ها استفاده می کردند.
هاشمی درباره هویت تاریخی این کوه می گوید: »نام این کوه صرفاً به خاطر 
یک فرورفتگی و 2 برآمدگی نزدیک قله که از دور شبیه به شاخ بز کوهی به نظر 
می آید »دوشاخ« خوانده شده است. قله دوشاخ با ارتفاع 3027 در رشته کوه البرز 

مرکزی و در شمال تهران، بین قله های چین کلاغ و سیاه سنگ واقع شده و یک 
دسترسی هم از انتهای سعادت آباد دارد که اهالی آنجا به طرف قله های چین کلاغ 
و از آن طرف هم به طرف قله های سیاه سنگ می روند. در نقشه های کوه شناسی 
هم این قله به همین اسم ثبت شده است. در غرب این قله، دره فرحزاد و در شرق 
آن دره درکه قرار دارد.« برای صعود به قله دوشاخ 3 مسیر اصلی وجود دارد که 
هر یک دارای ویژگی ها و چالش های خاص خود است. مسیر جنوبی از شهرک 
بام تهران و بوعلی، مسیر دره درکه و یال پالیسا و مسیر گردنه کارا از فرحزاد و 
یونجه زار، اما آسان ترین مسیر برای صعود به قله دوشاخ از شهرک بام تهران و 
دره بیدستان شروع می شود. همچنین گونه های مختلف گیاهی ازجمله شقایق، 
 گلایل وحشی، علف چای و رز وحشی در این محدوده زیبایی این قله را دوچندان

 می کند.

قله آسیاب باد یکی از قله های رشته کوه البرز مرکزی در شمال 
غرب تهران است. 

این قله در منطقه چیتگر تهران یعنی منطقه22 است و در بالای 
آن یک جان پناه بتنی سفیدرنگ که شبیه گونی های روی هم 
چیده شده است به نام »جان پناه امید« قرار دارد. این قله به دلیل 
بادهای شدیدی که در آن می وزد نام آسیاب باد گرفته است؛ 
البته به آن هریاس و عقاب نشین هم گفته می شود که نام 
» آسیاب باد« متداول تر است و تابلوی نصب شده روی قله نیز 

به همین نام است.
بهمن حاج هاشمی، کوهنورد و فعال محیط زیست، درباره قله 
آسیاب باد چنین توضیح می دهد: »این قله در نزدیکی قله های 
لتمال و هریاس قرار دارد که اگر یک تیم کوهنوردی از آمادگی 
جسمانی مناسبی برخوردار باشند، با یک برنامه سطح آسان می توانند 

هر 3قله را پیمایش کنند؛ چون هر 3 در فاصله کمی از هم قرار دارند.
قله »آسیاب باد« در شمال دریاچه چیتگر مورد توجه بسیاری از کوهنوردان تهرانی 
است چون از نزدیک ترین و متداول ترین مسیرهای صعود محسوب می شود و برای 
رفتن به این قله کافی است خود را به پارکینگ بوستان لتمان برسانند و از آنجا مسیر 

خود را از یک شیب کم آغاز کنند و به قله آسیاب باد برسند.«

قله بازارک و قله نزدیک به آن 
با نام لوارک )3560متر( روی 
خط الرأس کوه های توچال 
در شمال و شمال غربی 
شهر تهران قرار دارند. 
کوه های زیبای توچال 
در شمال شهر که از 
بیشتر نقاط تهران 
چشم نوازی می کنند، 

قله های زیادی دارد که از شرق به 
غرب شامل مونگ چال یا همان دار آباد ، چپ دره، چمبره بند، 

شهربانوکشک، سیاه بند، لزون ها، پیازچال، برف چال، توچال، 
شاه نشین، سیوسه چم، بازارک، نودشتک، لوارک، سرلت، تالون، 

سیاه سنگ و منار است.
بهمن حاج هاشمی، از پیشکسوتان کوهنورد، درباره مشخصات 
این قله ها چنین می گوید: » قله بازارک با ارتفاع 3760متر از نظر 
مسافت یکی از قله های نزدیک توچال است که برای کوهنوردانی 
که مسیرهای طولانی انتخاب می کنند، گزینه مناسبی است. 
بهترین فصل صعود به قله بازارک و لوارک بهار است که در مسیر 
انواع گیاهان دارویی مثل چای کوهی، والک، لاله زرد، آویشن 

کوهی و  تره کوهی)سیرک( وجود دارد و علاوه بر استفاده از آنها، 
مناظر بسیار زیبایی را برای بیننده خلق می کند. درجنوب غرب این 

قله روستا ی امامزاده داوود، در شمال شرق روستای شهرستانک و درغرب روستاهای 
رندان و تالون قرار دارند. برای صعود به این دو قله، 3 مسیر دسترسی وجود دارد: اول 
مسیر شمالی از روستای شهرستانک، بعد قله لوارک و در انتها قله بازارک. دوم مسیر 
جنوب غربی که از روستای امامزاده داوود است، از قله سی وسه چم عبور کرده به قله 

بازارک می رسیم. و سومین مسیر از روستای کندر در کرج است.« 
بنا به گفته این کوهنورد حرفه ای، همه مسیرهای صعود به این دو قله، در تابستان و 
بهار امن تر و کم خطرتر از سایر مسیرهاست، ولی کوهنوردان باید برای همراه داشتن 

آب کافی پیش بینی لازم را داشته باشند چون در این مسیر آب آشامیدنی کم است.

نزدیک ترین مسیر صعود برای 
کوهنوردان تهرانی

نام: 
قله 

آسیاب باد

موقعیت:  
شمال غرب 

تهران

نام: 
قله بازارک 

و لوارک

موقعیت:  
شمال غربی 

تهران، رشته  کوه 
توچال

در نقشه های قدیمی تهران، قله کلک چال مثل 
برخی محله های شمال پایتخت جزو مازندران 
بوده اما در جغرافیای جدید به عنوان یکی از 

مرتفع ترین قله های تهران معرفی شد.
کلک چال که شمال دربند و در منطقه ای 

خوش  آب وهوا واقع شده با گذشت زمان به 
مقصد نخست کوهنوردان تهرانی تبدیل شد 
و با راه اندازی تله سیژ توچال دسترسی به قله 
کلک چال در مقایسه با سال های دور آسان تر 
شد. روایت های مختلفی درباره دلیل نامگذاری 
قله کلک چال نقل شده که بیشتر آنها به سال های 
دور تعلق دارند. داریوش شهبازی درباره وجه 
تسمیه قله کلک چال می گوید: »در زبان اهالی 
برخی مناطق شمالی تهران که تا فیروزکوه و 
بخش هایی از مازندران امتداد پیدا می کند، 
واژه های مشترکی داریم؛ مثل کل چاقو، کل بیل 
و... که در این واژه ها کل به معنای کوتاه است. از 
آنجا که کلک چال در کنار توچال قرار دارد این 
احتمال که کلک چال به معنای قله کوتاه )در 
مقایسه با توچال( باشد دور از ذهن نیست. چال 
هم به معنای گودال است، اما مثل چال میدان 
و چال حصار، با گذشت زمان، واژه به اصطلاح 
مغلوب می شود و معنای آن کاملا تغییر می کند 
و از گودی به مکانی مرتفع تبدیل می شود. تصور 
من این است که درباره کلک چال، مغلوب شدن 
و وارونگی واژه رخ داده و این قله نام امروزی را 

پیدا کرده است.«
درباره تاریخچه قله کلک چال روایت های 
تاریخی مختلفی نقل می شود. در منظومه 
حماسی شبرنگ نامه که در قرن هفتم هجری 
سروده شده، کلک چال در ادبیات فارسی خانه 
دیو سفید بوده و نبرد رستم با شبرنگ در این 
مکان بوده اما برخی دیگر از پژوهشگران ادبی، 
کلک چال آمل را میدان نبرد رستم و شبرنگ 
می دانند. شهبازی درباره افسانه هایی که درباره 
کلک چال روایت شده می گوید:»اینکه کلک چال 
خانه دیو سفید بوده نیازمند یک منبع موثق 
تاریخی است و به گمانم در این مورد خاص منبع 

مکتوب قابل اعتنایی نداریم.«

 میدان نبرد 
رستم و شبرنگ

بز  کوهی 
در محاصره دره ها

نام: 
دوشاخ

موقعیت:  
شمال غرب 

تهران

نام: 
کلک چال

موقعیت:  
ارتفاعات شمال 

تهران

صعود بهاری با طعم چای کوهی
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ماجرای سنگ سفید و دیواره شروین

نام: 
اسپیلت

موقعیت: 
البرز مرکزی 

شمیران

نام قله اسپیلت در ابتدا برای هر شنونده ای گول زنک است و این تصور را 
ایجاد می کند که یک نام خارجی است. اما اسپیلت یک نام کاملا ایرانی در 
زبان پهلوی است. بهمن حاج هاشمی در این باره توضیح می دهد: » اسپی 
یا اسپید در لغت به معنی سفید و لت به معنای سنگ است و به دلیل برفی 
بودن این قله به ویژه در زمستان ها، به اسپیلت شهرت پیدا کرده است. مسیر 
این قله یکی از مسیر های جذاب برای کوهنوردان است و یکی از دلایل این 
علاقه وجود دیواره 200متری در جنوب قله اسپیلت است. این دیواره به 
شروین معروف است و بهترین فرصت را برای علاقه مندان به صخره نوردی و 
کوهنوردان حرفه ای فراهم کرده تا از این مسیر برای عبور و تمرینات ورزشی 
و کلاس های آموزشی استفاده کنند و همین ویژگی در واقع وجه تمایز این 
قله با سایر قله های دیگر هم محسوب می شود. البته ناگفته نماند که برای 

صعود به این قله الزامی به استفاده از این دیواره نیست.«
حاج هاشمی درباره دیگر ویژگی این قله توضیح می دهد:» اسپیلت ارتفاع 
3050متری دارد و در راس الخط منتهی به توچال قرار گرفته است. 
راحت ترین مسیر صعود به این قله از سمت کلک چال است و علاقه مندان 

می توانند از پارک جمشیدیه به سمت اردوگاه کلک چال روانه شوند و بعد از 
طریق پاکوب به پناهگاه و گردنه اسپیلت برسند. مسیر بعدی این صعود از 
سمت گلابدره و چشمه گلابدره به سمت گردنه وزباد است. مسیر آخر هم 

از محدوده دربند به سمت این قله است.«
به گفته این کوهنورد پیشکسوت، بهترین زمان صعود به قله اسپیلت اواسط 
فصل بهار و اوایل پاییز است و در تابستان هم صبح زود زمان مناسب صعود 

به اسپیلت است، چرا که هوای گرم دیرتر آزاردهنده می شود.

 کوه بی بی شهربانو در جنوب تهران واقع شده است.  
بهمن حاج هاشمی از کوهنوردان پیشکسوت و فعال 
محیط زیست درباره نامگذاری این کوه می گوید: »نام برخی 
کوه ها از مقبره ها و امامزاده هایی که در مسیر صعود این کوه ها 
وجود داشتند، انتخاب شدند. نامگذاری کوه  بی بی شهربانو 
به همین ترتیب بوده است. براساس مستندات تاریخی، 
»بی بی شهربانو« آرامگاهی است در شهرری که در دل 
ارتفاعات همین کوه قرار دارد و باور مردم این است که این 
مقبره به شهربانو، همسر امام حسین)ع(، تعلق دارد.« این کوه، 
از قلل انتهایی منطقه خجیر به شمار می رود. در جبهه جنوبی 
آن، بقعه بی بی شهربانو و بناهای تاریخی برج نقاره خانه و گنبد 
امیر اینانج و در جبهه شمالی آن استودان ری است و علاوه بر این 
موارد، در چند جای این کوه غار های مختلفی وجود 
دارد. در بلند ترین نقطه این کوه، منطقه نظامی 
قرار دارد و ورود به آن ممنوع است. همچنین در 
شمال این کوه محله های مشیریه و رضویه و در 

غرب آن شهرری قرار دارد.

ارتفاعات دربند در شمال میدان 
تجریش شروع یک مسیر کوهنوردی 
پرطرفدار است و یکی از معروف ترین 
تفرجگاه های تهران برای فرار از 
دردسرهای روزمره پایتخت. بهمن 
حاج هاشمی، از پیشکسوتان 
کوهنوردی درباره موقعیت کوه های 
دربند می گوید:»کوه دربند در 
40کیلومتری تهران است. محدوده 
دربند، به دلیل آب و هوای خوش 
و خنکش به ویژه در تابستان ها 

از قدیم الایام جزو مناطق ییلاقی 
پایتخت محسوب می شد و اکنون هم با طبیعت بکر، کوه های 

سرسبز، رودخانه جاری و بافت تاریخی اش یکی از پاتوق های 
طبیعت گردان است. دربند قبل از اینکه یکی از محله های پایتخت 
شود، دهکده ای کوچک و خودکفا بود. موقعیت جغرافیایی خاص 
این ارتفاعات، محدوده دربند را به یکی از دروازه های ورود به 
ارتفاعات البرز مرکزی و یکی از مسیرهای کوهنوردی متنوع برای 

کوهنوردان حرفه ای و آماتور تبدیل کرده است.«
یکی از مهم ترین جاذبه های تاریخی ارتفاعات دربند که در بدو 
ورود به این محدوده نظر هر رهگذری را جلب می کند و به مرور 
تبدیل به نماد ارتفاعات دربند شده است تندیس مرد کوهنورد 

در ابتدای میدان سربند است که حاج هاشمی درباره اش می گوید: 
»تندیس مرد ایستاده کوهنورد تقریبا از حوالی سال 1341در ابتدای 

ورودی مجموعه دربند نصب شده است. مدل این تندیس برگرفته از گروهبان ارتش، 
مرحوم امیر شاه قدمی است که در جریان سقوط یک هواپیمای آمریکایی در ارتفاعات 
قله زردکوه جزو تیم امداد و نجات بود. این گروهبان به دلیل آشنایی با کوه و قدرت بدنی 
بالایی که داشت، خدمات شایانی برای نجات سرنشینان هواپیما انجام می دهد و نشان 
شجاعت دریافت می کند. بعدها این گروهبان به درجه سرهنگی هم رسید و سال 

1391در هشتاد سالگی در تهران در گذشت.«

به نام همسر امام حسین ع

پیازچال که بین کوهنوردان به لزون شهرت 
دارد یکی از زیباترین قله های تهران است و 
به خاطر آب و هوای مناسب و معتدلش در 
طول سال به قله چهارفصل معروف است. 
پیازچال به سبب رویش گیاهان دارویی 
مورد توجه علاقه مندان به طب سنتی و 
داروشناسان هم هست. محمود منیعی، 
تهران پژوه می گوید:» یکی از جذابیت های 
قله پیازچال برخورداری از دید کامل به 
شهر تهران به ویژه در شب است. همچنین 
برخلاف سرمای توچال، این قله حتی 
در زمستان هم هوای معتدل و طبیعت 
سرسبزی دارد و به دلیل خاک حاصلخیزش 
گونه های مختلف گیاهی در دل تپه ها و 
دامنه های آن پرورش پیدا می کنند. در مورد 
این دره روایت و داستان های زیادی نقل 
شده اما معروف است که در دره همجوار 
این قله نوعی پیاز که به سیرک معروف است 
رشد می کند و به همین دلیل هم این قله به 

پیازچال شهرت پیدا کرده است.«
منیعی درباره دیگر ویژگی های این 
قله می گوید: » قله پیازچال در ارتفاع 
3200متری خط الرأس قله توچال قرار 
گرفته است و چشمه ها و آبشارهای فراوانی 
دارد و از آنجا که مسیر حرکت همواری 
دارد یکی از راحت ترین مسیر های صعود 
به توچال محسوب می شود. طول مسیر این 
قله از انتهای دره کلک چال تا انتهای قله 

دار آباد است.«

قله دارویی 

نام: 
بی بی شهربانو

موقعیت:
جنوب تهران

مسیر پرطرفدار

نام: 
پیازچال

موقعیت:  
ارتفاعات البرز 

جنوبی

نام: 
دربند

موقعیت:  
شمال میدان 

تجریش



نام: 
بند عیش

موقعیت:  
شمال غرب 

تهران

این قله 
پاتوق 

قاجاریان 
بود!

»بندعیش« یکی از قلل 
 معروف در شمال تهران و 
رشته کوه البرز است. در این کوه 
البته کسی را به بند نکشیده اند، 
اما پشت نام این ارتفاعات که در 
شمال کن و ارتفاعات شهران قرار 

گرفته، مفهوم خاصی پنهان است. 
بهمن حاج هاشمی، از پیشکسوتان کوهنوردی درباره 
هویت تاریخی این قله می گوید: »نام بندعیش، از 2 
قسمت بند و عیش تشکیل شده است. در پایین کوه، 
دره ای وجود داشت که در میان اهالی به بند شناخته 
می شد و در واقع آب بند بود. به خاطر جمع شدن آب 
در این آب بند، منطقه سبز و خرمی به وجود آمده بود 
که معروف است از اواخر سلسله قاجار این محدوده 

به پاتوق تفریحی تبدیل شد و گاه برای 3ـ 2 روز در 
تابستان در اینجا اتراق می کردند، اما کلمه »عیش« 
اینجا به معنی بزم، خوشی و خوشگذرانی بیان شده 
است. ترکیب این دو کلمه به معنای محل باصفایی 
برای استراحت و خوشگذرانی خاص خاندان قاجار 
بود و به مرور برخی افراد به دلیل تشابه اسمی به اشتباه 
اینجا را »بند عشق« می خوانند که این درست نیست 

و درست همان »بند عیش« است.«

از ویژگی های خاص این قله، مناظر دیدنی و 
دسترسی آسان به آن است که باعث می شود بسیاری 
از علاقه مندان به کوهنوردی و طبیعت گردی برای 
صعود به آن برنامه ریزی کنند. مسیر حصارک 
)مسیر جنوبی(، دو چناران )شهران(، داوود )مسیر 
شمالی( و ده سولقان )مسیر غربی( ازجمله مسیرهای 
صعود به این قله است. البته مسیر از ده سولقان 
به دلیل گذر از دره ها و مناطق کمتر پیموده شده، 
چالشی تر است و به کوهنوردانی که به دنبال 
مسیرهای خلوت تر و کمتر شناخته شده هستند، 
توصیه می شود. بهترین فصل برای صعود به قله بند 
عیش، بهار و پاییز است. در این فصول، هوای منطقه 
معتدل تر است و مناظر طبیعی زیبایی از درختان و 

گیاهان منطقه دیده می شود.

شمیران همیشه مقصد گردشگری 
پایتخت نشین ها بوده است. طبق آخرین 
برآوردها، 12روددره یا مسیر کوهپیمایی در 
ارتفاعات شمال تهران وجود دارد که بیشتر آنها 

به ارتفاعات توچال منتهی می شود.
قله توچال در جنوب منطقه کوهستانی البرز 
مرکزی و روی خط الراس شرقی- غربی واقع 
شده است. مرتفع ترین قله تهران از شرق به 
قله های پیازچال، سیاه بند، دارآباد و از غرب 
به قله های هومندچال، شاه نشین، سی و 
سه چم، بازارک، لوارک و روستای مورود در 
35کیلومتری جاده چالوس منتهی می شود و 

دامنه جنوبی آن مشرف به تهران است. 

داریوش شهبازی، تهران پژوه قله 
توچال را یکی از نمادهای پایتخت 
می داند:»کوهستان توچال در شمال 
تهران، عامل شکل گیری زندگی و تمدن 
در این منطقه شد و اغراق نیست اگر 
بگوییم در 250سال اخیر ضامن بقای 
پایتخت بوده است. افزون بر این، توچال 
پدیدآورنده شکوهمندترین چشم انداز 
تهران و فراهم کننده بزرگ ترین تفرجگاه 
این شهر به شمار می رود. ویژگی منحصر به 
فرد توچال این است که از بیشتر نقاط تهران 
می توان گوشه ای از آن را به تماشا نشست. 
در شهرسازی مبحثی با عنوان »دالان دید« 
وجود دارد که نگاه و احساسات شهروندان را 
به سمت نمادهای ارزشمند هدایت می کند. 
قله توچال این ویژگی را دارد چرا که از 
مناطق مختلف تهران مثل جاده قم و مسیر 
فرودگاه امام، از ورودی های شرقی و غربی 
تهران، از بزرگراه شهید چمران،  از پارک 
شهر که قدیمی ترین بوستان تهران است، از 
باغ ملی، میدان آزادی و فرودگاه مهرآباد و 
ده ها معبر و گذرگاه دیگر قابل رویت است.«
درباره وجه تسمیه و دلیل نامگذاری توچال 
روایت های مختلفی نقل می شود. داریوش 
شهبازی در این باره می گوید: »نامگذاری 
توچال به دوره باستان برمی گردد. تو 
به معنای یخ بوده و از آنجا که توچال نقطه ای 
همواره سرد و یخ بندان بوده چنین نامی را 

برای آن برگزیده اند.« 

همیشه یخ بندان

چشمه شاهی یا همان قله بارو در مرز بین تهران و کرج و در شرق 
این قله روستای سنگان در جاده سولقان واقع شده است. از 
روی قله چشمه شاهی زیبایی های دره سنگان و روستای کشار 
خستگی را از تن کوهنوردان دور می کند. بهمن حاج هاشمی 
از پیشکسوتان کوهنوردی و فعال محیط زیست درباره وجه 
تسمیه این قله می گوید: » از قدیم در این محدوده چشمه ای 
وجود دارد که آب گوارای آن معروف و به این نام شناخته 
می شود. کیفیت آب چشمه به حدی است که اهالی از آن برای 
آشامیدن استفاده می کنند. آب چشمه بعد از فراز و فرودهای 
بسیار به رودی می رسید که به آبشار سنگان منتهی و از آنجا 
وارد دره سنگان می شد. البته نام اصلی این قله چشمه شاهی 
نیست و در نقشه های قدیمی کوهنوردی بیشتر از قله سنگان 
برای معرفی آن نام می برند. چون اکنون این قله در مسیر پهنه سار و 
روستای سنگان قرار دارد به این اسامی آن را می خوانند و جزو قلل فرعی محسوب 
می شود.« البته برخی کوهنوردان به اشتباه این قله را همان پهنه حصار درنظر 
می گیرند و این در حالی است که قله پهنه حصار در شمال این کوه واقع شده 
است. برای صعود به چشمه شاهی چندین راه دسترسی وجود دارد. یال جنوبی 
از طریق روستای واریش، یال غربی از طریق روستای چاران، یال شمال شرقی از 
مبدأ امامزاده بی بی و دشت پهنه حصار و از جبهه شمال غربی روستای خور جاده 
چالوس ازجمله مسیرهای صعود به قله شاهی است.

قله  سنگان از قله های معروف 
غرب تهران و مسیر کوهنوردان 
حرفه ای است. این مسیر از 
روستای سنگان آغاز می شود 

و به قله مرتفع می رسد.
قله  سنگان نمونه بارز قله های 
سنگی در کوهنوردی 
تهرانی هاست؛ مسیری 

جذاب اما خطرناک که 
به سادگی نمی توان آن 
را پیمود. علی بذرانبار از 
اهالی روستای سنگان 

که خود تجربه صعود به 
این قله  را دارد می گوید: »دلیل 

نامگذاری این قله به واسطه سنگی بودن مسیر 
است. کوهنوردی در این مسیر کار ساده ای نیست. 
بااین حال و به دلیل جذابیت مسیر، طبیعت گردان 
سراغ صعود قله  سنگان می  روند.«  قله سنگان از بلندترین قله های غرب تهران محسوب 

می شود. برای رسیدن به آن  باید از آبشار معروف 
سنگان که در زمستان به بلندترین آبشار یخی 
تهران تبدیل می شود بگذرند. بذرانبار می گوید: 
»ما برای امور باغداری مسیر را تا نزدیکی های 
آبشار هموار کرده ایم. گردشگران چون مسیر را 
نمی شناسند گمان می کنند این مسیر هموار 
طولانی است درصورتی که مسیر از آبشار 
به بعد مال رو می شود. در نتیجه، هر کسی 
نمی تواند به راحتی از آنجا عبور کند. همین 
چند روز پیش دو جوان که کوهنورد 
حرفه ای نبودند بدون امکانات و بلدی 
مسیر به سمت قله های سنگی حرکت 
کردند که متأسفانه سقوط کردند و یکی 

از آنها فوت کرد و دیگری به شدت مجروح 
شد. از این حوادث در این مسیر بسیار اتفاق می افتد.«

نام: 
توچال

موقعیت:  
ولنجک

نام: 
چشمه
 شاهی

موقعیت:  
شمال غرب 

تهران

نام: 
قله سنگان

موقعیت:  
امامزاده داوود 

به سمت روستای 
سنگان بالا

جذاب اما خطرناک!مشرف به واریش و چاران و بی بی
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6و7 شماره 74  8 صفحه مسیر صعود به قله چین کلاغ برای طبیعت گردان و کوهنوردان تهرانی مسیری 

امن و پر از جاذبه های تماشایی و مناظر دیدنی است؛ قله ای که در تابستان های 
گرم تهران، خنکایی دلپذیر به کوهنوردان پیشکش می کند و در بهار نیز با بوی 
پونه و آویشن به استقبال آنها می رود. صعود به قله چین کلاغ برای کوهنوردان 
چالش چندانی به همراه ندارد. برای فتح این قله که در قلب ارتفاعات شمیران قرار 
گرفته است 3مسیر اصلی پیش روی شماست. نخستین مسیر صعود به چین کلاغ 
از سعادت آباد، شهرک مسکونی بام تهران و سپس دره سعادت آباد می گذرد. برای 
دسترسی به مسیر دوم صعود به این قله باید خود را به میدان درکه برسانید و با 
عبور از مسیر پلنگ چال و دره کارا راه صعود به چین کلاغ را در پیش بگیرید. فتح 
چین کلاغ راه سومی نیز دارد؛ برای صعود از سومین مسیر هم باید پس از رسیدن 
به میدان درکه، مسیر سه راه معدن و دره معدن را در پیش بگیرید و پس از حدود 

4ساعت کوهپیمایی به قله چین کلاغ برسید.

برای رمزگشایی از علت نامگذاری چین کلاغ باید هم عوارض طبیعی و شکل 
ظاهری این قله را مورد بررسی قرار داد و هم حیات جانوری آن را. داریوش 
شهبازی، تهران پژوه، در این باره می گوید:» نام کوه چین کلاغ از 2 واژه چین و 
کلاغ ساخته شده که باید هر کدام از آنها را برای ریشه یابی علت نامگذاری این 
قله بررسی کنیم. اگر از فاصله  دور به کوه چین کلاغ نگاه کنیم، چین و شکن هایی 
روی دامنه این کوه دیده می شود که نشان از عوارض طبیعی آن و حرکت 
صفحه های زمین دارد که گواه وجود واژه چین در نام این کوه است. از طرف دیگر، 
کوهنوردان و طبیعت گردانی که به چین کلاغ صعود کرده اند، حتما کلاغ های 
پرشماری را که روی ارتفاعات و دامنه این کوه وجود دارد دیده اند که دلیلی دیگر 

برای نامگذاری این قله است.«

قله شاه نشین دومین قله مرتفع خط الراس 
رشته کوه های توچال است. محمود منیعی، 
تهران پژوه در این باره می گوید: »این قله در 
رشته کوه های البرز مرکزی از شرق به گردنه 
شهرستانک و از غرب به امامزاده داوود ختم 
می شود. دامنه های سر سبزی دارد و رویش 
لاله های وحشی در دل دامنه های آن زیبایی 
مسیر کوهنوردی و گردشگری را چند برابر 
می کند. همچنین اشراف کامل از فراز این قله 
بر شهر تهران و روستاهای اطراف آن به ویژه 
در شب ها از دیگر ویژگی های قله شاه نشین 

است.«

به گفته منیعی، وجود ایستگاه 7 تله کابین 
توچال در مسیر این قله از دیگر ویژگی های 
آن است که تقریبا حالت نیم دایره دارد و 
بسیاری از کوهنوردان و گردشگران می توانند 
از آن برای اینکه موقع برگشت فشار زیادی 
به پاهایشان وارد نشود از تله کابین ایستگاه 7 
استفاده کنند. بهترین زمان صعود به این قله 
صبح زود است. همچنین کسانی که قصد 
رفتن به امامزاده داوود را دارند می توانند با 
یک شب ماندن در ایستگاه 7 از این مسیر 

استفاده کنند. 
این تهران پژوه درباره ویژگی های شاه نشین 
می گوید: »ارتفاع این قله 3885 تا 3900متر 
ثبت شده است. راه های زیادی برای صعود 
به این قله هست، یکی از مسیر ها از سمت 
ولنجک یا قلهک است. مسیر امامزاده داوود 
راحت ترین مسیر برای صعود به قله در فصول 
گرم است، البته برای فصول سرد سال مثل 
زمستان این مسیر مناسب نیست. بهترین 
و تنها راه رفتن به امامزاده داوود )مبدا مسیر 
غربی صعود به قله شاه نشین( از تهران، مسیر 
مستقیم و جاده آسفالتی است که از بلوار 
کوهسار در ابتدای جاده سولقان شروع 
می شود و به روستای امامزاده داوود می رسد. 
در مسیر امامزاده داوود از طریق جاده های 
خاکی حصارک و فرحزاد نیز دسترسی دارد.«  

ملاقات با
 لاله های وحشی

قله پهنه حصار نام منطقه ای 
است در شمال غرب که از 
ارتفاعات بخش کن محسوب 
می شود. بهمن حاج هاشمی، از 
پیشکسوتان کوهنوردی، درباره 
نام و مشخصات قله پهنه حصار 
می گوید: »قله پهنه حصار 
به معنای حصار گسترده است که 
در برخی منابع با نام »گندم چال« 
هم شناخته می شود. این قله یکی 

از زیباترین مسیرهای صعود برای 
کوهنوردان است چرا که در ابتدای مسیر از روستای آن عبور 
می کنند و در ادامه از آبشاری که در فصول بهار و تابستان آب زیادی 
دارد، طی مسیر می کنند، از کنار چشمه شاهی نیز رد می شوند و در میان مسیر از 
بوته های زرشک و سماق در فصل خودش، گذر می کنند و در نهایت به قله پهنه حصار 
می رسند. در فصل زمستان به علت شدت سرما و یخ و برف، آبشار تا ارتفاع 3040متری 

یخ می زند و شبیه کوه یخی زیبایی می شود که جذابیت زیادی دارد. 

یکی از مهم ترین جاذبه های گردشگری پایتخت، کوه های شمال شهر است که چشم 
هر بیننده دوستدار طبیعت را به خود جلب می کند. از میدان تجریش به سمت شمال 
و انتهای خیابان دربند، رشته کوه های البرز واقع شده است که اگر از دربند ادامه مسیر 

دهیم به مجتمع کوهستانی شیرپلا می رسیم.
بهمن حاج هاشمی، پیشکسوت کوهنوردی و فعال محیط زیست، درباره وجه تسمیه 
این قله می گوید: »در گویش مازندرانی به شیربرنج، شیرپلا می گویند. شیرپلا نام 
گیاهی است که بیشتر برای خوراک دام از آن استفاده می کنند. روایت دیگری که از 
نام شیرپلا وجود دارد این است که به دلیل وجود آبشار دوقلو و تولید صدای شرشر آب 
به آن شیرپلا می گویند. اما تفسیر سومی هم هست که بیشتر مورد نظر کوهنوردان 
است. این منطقه به دلیل شیبی که دارد و از آن به عنوان پناهگاه استفاده می شود 

»شیب پناه« گفته شده که به مرور زمان به شیرپلا تغییر نام داده است.« 
آبشار زیبای شیرپلا که به آن آبشار دوقلو نیز می گویند از جذابیت های صعود به این 
قله است. همچنین یکی از بزرگ ترین جان پناه ها در این مجتمع کوهستانی واقع 
شده است. جان پناه شیرپلا برای کوهنوردانی مناسب است که قصد دارند به قله های 

توچال صعود کنند یا می خواهند شب مانی کنند و روز بعد ادامه مسیر  دهند.

دیدن آبشار یخی از مسیر 
کوچه باغ های زیبای سنگان

نام این قله شیر برنج است

نام: 
قله 

پهنه حصار

موقعیت:  
شما   ل غرب 

توچال

نام: 
قله شیرپلا

موقعیت:  
امامزاده داوود  

شمال تهران

نام: 
شاه نشین

موقعیت:  
شمال غربی تهران 
امتداد خط الرأس 

غربی توچال

بوی پونه و آویشن در  آشیانه کلاغ ها

نام: 
قله 

چین کلاغ

موقعیت:  
ارتفاعات 

شمال تهران



یادگار 
کارگران 

فلزکار

جان پ ناه اسپید کمر به عنوان نخستین جان پناه کشور سال 1326 در 
ارتفاع 3 هزار متری دامنه جنوبی کوه توچال ساخته شد. کاوه کاشفی، 
رئیس سابق هیأت کوهنوردی استان تهران دراین باره می گوید: »این 
جان پناه از نخستین جان پناه های تهران است که تماماً به پشتوانه 
کمک های مردمی و مشارکت کوهنوردان ساخته شد. مردم محلی و 
کوهنوردان با استفاده از مصالح بومی و محلی همچون سنگ و ماسه، این 
جان پناه را ساختند و آهک و گچ را نیز با قاطر از تهران می آوردند. نکته 
جالب هم این است که کوهنوردانی که در ساختش نقش داشتند از هزینه 
شخصی خود استفاده کرده و توانسته اند یک کار عام المنفعه را از خود به 

یادگار بگذارند. محمدکاظم گیلانپور، از چهره های معروف کوهنوردی 
و مؤلف نخستین کتاب کوهنوردی ایران، جلیل کتیبه ای از مروجان معروف 
کوهنوردی و بنیانگذار دیوارنوردی کشور، امیل مارکاریان و گغام میناسیان از 
نخستین کوهنوردان فنی و حسین گل گلاب شاعر شعر معروف  ای ایران در کنار 

دیگر کوهنوردان، این جان پناه را ساختند.«
درگذشته صعود به قله توچال تنها از مسیر جان پناه اسپید کمر انجام می شد. 

این جان پناه از ارزش تاریخی و فرهنگی خاصی برخوردار است و کوهنوردانی 
که در ساخت آن نقش داشتند نخستین مروجان ساخت جان پناه به کمک 
مردم و همدلی کوهنوردان بودند. کاشفی می گوید: »این جان پناه هرمی شکل 
ساخته  شده و 2 طبقه است. طبقه اول برای استراحت و غذا خوردن 
کوهنوردان و طبقه دوم برای خواب آنها درنظر گرفته شد. بعد از اینکه جان پناه 

شیرپلا ساخته شد و کوهنوردان برای فتح قله تغییر مسیر دادند اسپید کمر 
کمتر مورداستفاده قرار گرفت. این جان پناه سال 1375 و سال 1384 مرمت 
شد. بااین حال کوهنوردان هرسال برای نظافت و تعمیر آن همراه می شوند.«

مرور تاریخچه ساخت این جان پناه ما را به نام بزرگمردان کوهنوردی ایران 
و تهران می  رساند که دست در دست هم نخستین جان پناه کشور را از خود 

به یادگار گذاشتند.
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مسیر شرق صعود توچال سال هاست 
مأمن امن و جان پناهی برای کوهنوردان است؛ 

مأمنی به نام دانشجوی مرحوم شروین جزایری که از 
کوهنوردان دانشگاه تهران بود.

جان پناه شروین درست زیر دیواری به نام دیواره 
 بندیخچال در سمت شرق مسیر صعود قله توچال 
قرار دارد. این دیواره  به نام دیواره شروین در میان 
 کوهنوردان شهره است. دهم شهریور 1351 
 3 کوهنورد راهی توچال می شوند. این 3 نفر 
دانشجویان دانشگاه تهران بودند که علاقه زیادی به 

کوهنوردی داشتند. 
بهمن حاج هاشمی از پیشکسوتان کوهنوردی تهران 
می گوید: »این 3 کوهنورد هنگام سنگ نوردی 
روی دیواره  بندیخچال، دچار حادثه می شوند و 
سقوط می کنند. در این حادثه شروین جزایری جان 
خود را از دست می دهد و همراهان او جواد تاجدار 
و حسین حاج محسنی مجروح می شوند. بعد از این 
واقعه دوستانش همراه خانواده مرحوم شروین جزایری 
تصمیم می گیرند به یاد او جان پناهی برای کوهنوردان 
در همان محل حادثه بسازند. برای ساخت جان پناه به 
آب احتیاج داشتند. از دیواره تا رودی که از دره شیرپلا 
پایین می آمد حدود 200  متر اختلاف ارتفاع بود. حدود 
100 نفر از مردم، کوهنوردان و دانشجویان دانشگاه 

تهران در این مسیر 
ایستادند و سطل های آب 
را دست به دست کردند تا آب 
کافی برای ساخت جان پناه فراهم 
شود.« بعد از استقبال مردم از ساخت این جان پناه 
قرار شد تا جان پناه شروین بزرگ تر و در 2 طبقه 
ساخته شود. اعضای کوهنوردی گروه کاوه به همراه 
دیگر داوطلبان مدیریت کار را به دست گرفتند. 
بخش عمده ای از کار در پاییز 1351 انجام شد و در 
بهار 1352 بخش نهایی به پایان رسید. شهید ناصر 
گارسچی از کوهنوردان سندیکای فلزکاری نیز با این 
گروه همکاری می کرد. بنای اصلی جان پناه شروین 
نیز استاد تقی از اهالی روستای پس قلعه بود. سال 
1352 جان پناه تکمیل شد و با حضور خانواده شروین 
جزایری، دانشجویان دانشگاه تهران، کوهنوردان و 
مردم علاقه مند به طبیعت با پرده برداری از لوح یادبود 

افتتاح شد.
بر لوح نصب شده در ورودی این جان پناه نوشته شده 
است: »این پناهگاه به پاس بزرگداشت آن آرزومندانی 
که همچون شروین خواهان آن بودند به همت و 
خودیاری یاران کوهنورد ساخته و به نام او نامگذاری 
شد. شروین جزایری عضو گروه کاوه بود که در حادثه 
سقوط از دیواره درگذشت.« با گذشت 52 سال از 
آن حادثه، جان پناه شروین با ظرفیت حدود 30 نفر 

میزبان کوهنوردان در بند یخچال است.

جان پناه کارگر یا کلبه سنگی نخستین جان پناه سنگی 
است که در رشته کوه البرز بنا شد. سال 1344 تعدادی 
از کارگران سازمان کوهنوردی سندیکای فلزکار با 
روی هم چیدن سنگ ها یک کلبه سنگی ساختند. 
کاوه کاشفی، رئیس سابق هیأت کوهنوردی استان 
تهران، در این باره می گوید: »این جان پناه با سنگ و 
اندکی ملات ساخته  شده و از این نظر بسیار دیدنی 

است. این کلبه سنگی با وسعت 10 مترمربع یادمان 
کارگرانی است که 50 سال پیش پناهگاهی را برای 
نجات جان کوهنوردان از بوران و کولاک در مسیر قله 
توچال ساختند. کلبه سنگی کارگر تا سال ها عنوان 
مرتفع ترین جان پناه البرز را نیز به خود اختصاص داده 
بود.« کارگران فلزکار که به کوهنوردی علاقه زیادی 
داشتند داوطلبانه درحالی که هنوز خبری از تله کابین 
توچال نبود، مصالح را برای ساخت جان پناه بالا بردند. 
جان پناه کارگر در زمینی ساخته شد که جزو 
مراتع اهالی روستای لشکرک بود. اهالی روستا 
نیز در این عمل خیر سهیم شدند و زمین را 
در اختیار کارگران برای ساخت کلبه سنگی 

قرار دادند.
کوهنوردان به این کلبه سنگی لقب خانه 
دوم عاشقان طبیعت داده اند. جان پناهی 
که سال ها میزبان کوهنوردان ایرانی 
و خارجی بوده و هست و از جاذبه های 
گردشگری شهر تهران محسوب می شود. 
جان پناه کارگر در نزدیکی جان پناه 
اردلان قرار دارد و از این نظر یکی از 

امن ترین جان پناه های البرز است.
شهید ناصر گارسچی، محمد ولایتی، 
محسن عبدلی و تعدادی دیگر از کارگران فلزکار 
این کلبه سنگی را برفراز کوه ساختند. از میان این 
جمع ناصر گارسچی که بسیار به کوهنوردی علاقه 
داشت در جریان مبارزات انقلابی سال 1357 در 
تظاهرات مردمی به دست نیروهای رژیم پهلوی شهید 
شد. او کوهنورد قهاری بود و رتبه مربیگری اسکی 
را  هم به دست آورده بود. جان پناه کارگر جزو آثار 
ملی شهر تهران است که به شماره  3808 در فهرست 
آثار ملی ثبت  شده، بااین حال هیأت کوهنوردی و 
صعودهای ورزشی شهرستان ری و باشگاه کوهنوردی 
راگا برای تعمیرات این کلبه سنگی از اداره میراث 
فرهنگی مجوز گرفته اند و زیرنظر این ارگان در تاریخ 
21 مرداد 1403 با تأیید فدراسیون کوهنوردی ایران 
کار مرمت و تعمیرات آن را انجام دادند تا هم یاد وخاطره 
سازندگانش جاودان بماند و هم به کارکرد جان پناه 

یعنی حفاظت از کوهنوردان خدشه ای وارد نشود.
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